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(G-a) Hát ez bizony nem jó i 
magyar szó, de nem magyar ám az 
az intézmény sem, amelyre vonatko­
zik. Ezt az intézményt Ausztriából 
hozták. Ausztriából, ahol valamikor 
államférfiak jelszava volt az, hogy 
az ember a grófnál kezdődik, s ahol 
azóta uniformis nélkül még egy va­
lamire való falusi bakter sem jár. A 
feudalizmus külsőségeinek őshazájából 
és arisztokratikus elkülönítések klasz- 
szikus földjéről hozták ide közénk ' 
ezt a valamit, a Ferenc József-inté- 
zetet, amelyről tegnap is, ma is szó 
esett a közoktatásügyi budget tár- ' 
gyalása során.

A feudális észjárás és az arisz- ; 
tokratikus gőg ellen szót emelni I 
csakugyan meddő föladat. Amig a ■ 
bagoly várakban marad, ne bántsa 
senki. De ha egyszer kitolakodik I 
onnan s közpénzeket igényel a maga 
számára, akkor vissza kell szorítani 
a helyére. Tiltakozó szóval kell élni 
ellene, ha olyan intézményeket kíván, 
amelyek az arisztokratikus gőg ápo­
lására valók. Ilyen intézmény a i 
Ferenc József-intézet, ez a khinai,, 
fallal körülvett gimnázium, amelybe i 
olyan gyermekeket küldenek, akik­
nek egyelőre az a hivatásuk, hogy 
közönséges halandóval ne érintkez- | 
zenek.

Hanem azért nem kell nagyon !

TÁRCA
A miivész lélektana.

A Budapesti Napló eredeti tárcája. — 

Irta: Neménpi Erzsébet*

A közönséget, a jóétvágyu és nyugodt-lelki- 
ísmrretü, egyszerű « egyforma tömeget mód­
felett érdekli ez a kérdés: milyen a művész mint 
ember? Milyen a művész, mikor otthon van. mikor 
egyedül van, mikor nem csinál „kunsztu-okat és 
nem tesz magán erőszakot? Általában azt hiszik, 
hogy a műrész — az a különös ember, aki ir, fost, 
zenél vagy szint játszik — teljesen kivételes és 
sajátságos egyéniség. Az ő nappalát és éjjelét nem 
a nap járása szabja meg, hanem a saját hangula­
tainak váltakozása. Mert oh, a művésznek min­
dig, folyton, szakadatlanul vannak hangulatai és 
ezek a hangulatok vagy borongósak, mint a sötét 
éjfél, vagy verőfényeeek, mint a sugárzó hajnal. 
A művész egyre szélsőségek között mozog: zokog 
vagy ujjong. Megszokásai, életrendje, mindennapi 
időtöltései merőben különböznek a másokétól. A 
művész semmit se tesz úgy, mint máitok. Az egész 
élete egy furcsa, szédítő, gyönyörűséges és tarka 
farsang, aminek még a nyomorúsága is csak amo­
lyan színpadi nyomorúság, mesterségesen drapi- 
rozott rongyokkal és festöies világítási hatásokkal.

A folytonos kölcsön-hatás következtében, amit 
a közönség és az iró egymásra gyakorolnak, meg­
történt az a különös eset, hogy az írók — akik­

komolyan venni a dolgot. Megszavaz­
ták az intézet költségvetését. Senki­
nek sem jutott eszébe a magyar 
demokraták közül, hogy fölálljon és 
igy szóljon: Kérem, töröljék ki a költ­
ségvetésből ezt a tételt, mert nem oda 
való s nem járja, hogy egy szegény és 
nyomorgó nemzettel fizettessék meg 
gazdag emberek különcködéseit. Azok 
az urak, akik azt hiszik, hogy gyer­
mekeiket légmentesen kell elzárni a 
többi halandótól, bizonyára vannak 
olyan jómódú uraságok, hogy gyer­
mekeik külön neveltetését meg is 
fizetik, de a magyar nemzetnek sem 
pénze, sem kedve nincs hozzá, hogy 
ezt a lehetetlenségig nevetséges isko­
lát fönntartsa.

Ezt bizony nem mondta el senki, 
ami ezer szerencse. Mert ha elmondta 
volna, a magyar parlament nagyot 
kacag s csak azért is megszavazza 
a Ferenc József-intézet költségeit. 
Szívesen és készséggel adja a pénzt 
azokra a nemes és lélekfinomitó dol­
gokra, amelyek ezt az intézetet min­
den más földi iskolától megkülönböz­
tetik. A csukaszinü uniformisokra, a 
kis aranyrezes kardokra, amelyeket 
a kilencéves nebulók oldalára köt­
nek föl. hogy jókor hozzászokjanak 
ahhoz a gondolathoz, hogy még a 
tudományok terén is annak van 
igaza, akinek fegyver van az ol­
dalán. Magyar ember fejében soha 
ilyen gondolat meg nem fogant volna. 
Mert mire a kard annak, aki „a bé­

nek pedí" mindezt jobban kellett volna tudniuk — 
átvették a közönség áhitatos fantáziájának babo­
náit és elkezdték olyannak festeni a művészt, 
mint amilyennek a közönség gondolja. És jöttek 
egymásután a regények és novellák, a szomorú és 
vidám színdarabok, amikben szerepel a művész, 
a tömeg fantáziája szerint való, a könnynvérü, 
tüzes, gyereket, rendetlen életű, boldog és kivé­
teles lény, akit szeretnek az istenek és az emberek 
egyaránt Hogy milyen a művész igazán és való­
ban, azt nem irta meg senkisem. Most végre 
Thomas Mann egy kötet elbeszélésben megadja 
a művész lélektanát. A kötetnek cime: „Tristan", 
(S. Fischcrs Verlog, Berlin, Nr. 4.).

Hat elbeszélés van a kötetben, egyike a má­
sikától teljesen független egész, csupán egy közös 
gondolat az, ami a különböző darabokat összefűzi. 
Az elbeszélések hősei többnyire művészek. Művé­
szek, nem azért, mert Írni, festeni, zenélni vagy 
szint játszani tudnak, hanem mélyebb, hogy úgy 
mondjuk: lelkibb okoknál fogva. Művészek ők, 
mivelhogy egyedülállók az emberek között. Mivel 
az idegeik finomabbak, a testük átszellemültebb, 
a vonásaik lágyabbak, mint másokéi. Mivel van 
bennük valami, — ki tudná megmondani, mi az? 
— ami körüllengi őket, mint egy titokzatos, gyön­
géd, szóval ki nem mondható illat. Van valami 
közöttük, ami a maga testetlen mivoltában erő­
sebb és keményebb válaszfal mim m kőbasty áuál. 
Valami, ami örökre elzárja és elkülöníti őket 
minden többiektől. Ezek az emberek másképp 
éreznek, mint mások Ismerik a sejtések, érzelmek 
és vááouxk *<áz»zor-8záz árnyalatait; apró esetek,

kés múzsával kíván társalkodni“, s 
mire a csukaszinü uniformis annak, 
aki sem nem katona, sem nem 
finánc? A Teréziánum kópiájára iga­
zán nincs szüksége senkinek, ha csak 
azoknak az uraknak nincsen, akikről 
ma Berzeviczy Albert azt mondta, 
hogy mindig lesznek. Lesznek olya­
nok, akiknek az az ambíciójuk, hogy 
gyermekeiket ne tanitók és tanárok 
neveljék, hanem nevelők, s hogy ne 
iskoladirektorok irányítsák a tudo- 

I mány útvesztőjében, hanem kormány­
zók. Mindig lesznek olyanok, akik 

i választékosabb nevelésben akarják 
I részesíteni fiaikat, ámbár a vá- 
| lasztékosság dolgában mind ez ideig 
i csak annyit tudtunk meg ennek 

az intézetnek a dolgairól, hogy a 
magyar történelmet a tanulók cen­
zúrája mellett adták elő. Mindig 
lesznek olyanok, akik már zsenge 
gyermeklelkekbe bele kívánják ol­
tani azt az érzést, hogy tudni, tanulni, 
kiválni az elme kincseivel a széles 
rétegekből nem éppen szükséges, de 

I külsőségekkel elválni a többitől, az 
érdem és a jövő biztositéka.

A miniszter ma nem igen hevült 
neki az iskola védelmének. Talán 
nem is akarta és érezte, hogy hiába 
is védené azt az intézményt, amely 
a magyar oktatásügy' terén a legerő­
sebb tagadása minden demokratikus 
gondolatnak. Bizonyára nem is tudta 
lelkében azonosítani magát ennek az 
iskolának ügyével, mert ez az iskola

iüMgRi-iBg-na-nn-T—' ■: uslímB 

áruik a közönséges emberre egy percnyi benyo­
mást aligha tesznek: az ő lelkűket rezgésbe hoz­
zák. Egy színben, egy hangban, egy formában 
vagy egy szóban mélységes gyönyörűségüket lelik 
és mélységes szomorúságot is tudnak találni 
benne. Ám a nagy, forró és igaz emberi érzéseket 
nem ismerik ők. Ezek az emberek folyton-foly- 
vást úgy látják maguk előtt az önön lelkűk tükör­
képét, mint ahogy mások a testi alakjuk riaaza- 
tükrözödését látják. Ami másoknak legtitkosabb, 
legmélyebb és legnagyobb érzése, azt ők finom, 
éles és hideg elmével szemlélhetik, boncolgatják, 
szétforgácsolják és művészi alakba foglalják. És 
csak addig, amíg ekként fölötte állanak az emberi 
érzéseknek, csak addig maradnak művészek. Az 
ilyen emberek lelke telve van különös ösztönökkel 
éa ezek az ösztönök viszik őket ellenállhatatlan 
nagy hatalommal, kergetik őket a cnaguk útjára 
és sohasem engedik arról letérniük. Pedig a mű­
vész, az igazi, aki érzi minden pillanatban keserű 
átkát a maga művész-voltának, szeretne letérni 
és elmenekülni, a többiek közé elvegyülni és járni 
velük a megelégedett közönségesség országutját. 
Az igazi, a megátkozott művésznek egy vágya van 
csupán: olyanná lehetni, amilyenek a többiek. 
Hozzásimulni a nagy és biztos közösséghez és el- 

i tűnni benne, névtelenné lenni, ismeretlenné és 
nyugodttá. Ezt a vágyát azonban sohasem érheti 

' el. Hiábavaló, hogy ö maga örök, erős igyekvéssel 
! követi a többieket és sóvárogva hajhászsza barát­

ságait a boldog bétköznapiságnak: a többiek soha 
I be nem fogadják őt. Aki művészt mégis befogad- 
I nak maguk közé, az sohasem igazi: csak művész-
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nem magyar, a gondolat, amelyen 
tölépült. nem nemzeti gondolat, ha­
nem érthetetlen utánzata egy osztrák 
iskolának s annak az osztrák ideál­
nak, mely szerint a társadalom felső 
rétegeit csak úgy lehet békés bősé­
gükben, javaikban és előjogaikban 
megtartani, ha ezek a rétegek nem 
keverednek össze az alsóbb nép­
osztályokkal. íme egy politikai gon­
dolat, amely a közoktatásügy terére 
ín.játszva. a Ferenc József-intézet 
neve alatt jelentkezik. És ime egy 
átjátszott politikai gondolat, amelyért 
a nemzet fizet, amelyet egy szegény 
ország pénzén konzerválnak.

Ki tehet szemrehányást azoknak, 
akiknek ilyen kedvteléseik vannak 
s akiknek még ma is van elég elfo­
gultságuk, hogy gyermekeiket ilyen 
szellem védőbástyája mögé rejtsék? 
Kinek van joga belenyúlni abba a j 
legszentebb és bizonyára lelkiismere- j 
tesen megkonstruált életfölfogásba, 
amelylyel a szülők gyermekeik nevel­
tetésének irányát megszabják? Sen­
kinek. Mindenki teszi, amit jónak lát. 
De ha valakinek extrawurst kell s i 
ha valakinek az a szive vágya, hogy , 
hermetikusan elzárja gyermekét a 
nemzet serdülő ifjúságától, ám fizesse 
meg úri passziójának költségeit maga 
s az mi elkülönítéshez ne vegye 
igénybe a lenézett és megvetett 
nép adóját. Micsoda ur az, aki szidja a I 
parasztot, mert annak csak cibere- I 
levesre telik, mialatt ő osztrigát eszik, s ■ 
aztán a paraszttal fizetteti ki az osztriga 
árát? Akinek az az mi kedvtelése, 
hogy a fiacskája esukaszinii unifor­
misban járjon, fizesse meg. Akinek 
az tetszik, hogy a kicsi fia rezes 

ardot hordjon, vágja ki a bugyellá- 
i-ist s ne kérje a paraszttól az árát 

■mák. hogy az ő fiát nem tanító ta- i 
ifit, ja s nem igazgató igazgatja, hanem 
nevelő és kormányzó. Fizessenek a • 
gazdag és előkelő urak és akkorám ' 
ne kormányzóval kormányoztassák j

fiaikat, hanem akár alkirályokkal vagy 
ellentengernagyokkal. Aki fizet, az 
nagyobb ur lehet a császárnál is. 
Sőt nagyobb az intelligens császárok­
nál is, akik ma már Bonnba küldik 
a fiaikat az egyetemre, a polgárfiuk 
közé. De aki a parasztéból eszi az 
osztrigát, az ne nézze le a parasztot 
azért, mert annak csak ciberele­
vesre telik.

ORSZÁGGYŰLÉS
Budapest, augusztus 2.

A közoktatásügyi tárca költségvetésén 
is túl vau ma már a t. Ház, sőt az igaz­
ságügyi tárca vitája is megkezdődött. A 
sietség mindenütt látszik, a nyaralás vágya 
szűkszavúvá teszi az embereket. Pedig 
nincs hüsebb kaszinó ebben az országban, 
mint a képviselőhöz tanácsterme . . .

Elöljáróban Melcze,- Vilmos próbálta kire- 
peráliii a szászrégeni gimnázium dolgát, me­
lyen 6'ííZ Sándor ütött tegnap egy-egy fájó 
sebet. De Gál Sándor ma sem hagyta béké­
ben szász testvéreinket s állta, amit tegnap 
mondott, hogy ennek a gimnáziumnak a 
tankönyvei nem nagyon csurognak a haza­
fias érzésektől.

Trubinyi .János és Rdkovszky is mon­
dott el egy-egy panaszt a költségvetéshez, 
aztán Berzeviczy Albert mondta el záróbe­
szédét. Ügyesen és szellemesen polemizált 
a vita szónokaival, senkit sem került el, 
mindenkivel fölvette a küzdelmet s minden­
kinek meg is felelt. Még Eötvös Károly 
zenei fejtegetéseit sem hagyta észrevétel 
nélkül s ötletesen szátlitotta le a vajda ki­
szólásait a maguk értékére. A miniszter 
tapoOt. is kapott, meleg kézszoritásokat és 
még az ellenzéken is gratulálták.

A részletes vita fonalait hamarosan le­
gombolyítottak a Ház rokkájáról s már egy 
óra felé Rohunyi 'Gyula az igazságügyi 
tárca költségvetését ismertette a maga ne­
mes és józan egyszerűségével.

A képviselőhöz ülése augusztus 2-án.
— Kezdete délelőtt l(H/a órakor. —

Elnök: Perczel Dezső,
A kormány részéről jelen vannak: Gróf Tisza 

István, Berzeviczy Albert, Cseh, Ervin*
Elnök: Megnyitja az ülést.

Maróthy László előadó benyújtja a mentelmi 
bizottság jelentését.

Napirenden van
a vallás- és közoktatása uyi tárca 

költségvetésének tárgyalása. ,
Melczer Vilmos védelmébe veszi Gaál Sán­

dor tegnapi támadásaival szemben a szászrégenj 
ágostai evangélikus gimnáziumot; azokat a tané 
könyveket, melyeket Gaál tegnap megbélyegzett, 
nem ismeri, de azt tudja, hogy a szász tanintéze­
tek könyveit a közoktatási kormány jóváhagyta, 
Nem igaz, hogy az a gimnázium hazafiatlan szét 
lemü, Hivatkozik a tanfelügyelő elismerő nyilat­
kozatára. A Gusztáv Adolf-egylet nem üz néniéi 
propagandát: az egylet magyarujku evangélikus 
híveket segít, ez a hivatása.

Gaál Sándor személyes kérdésben azt vála­
szolja, hogy ő konkrét adatokat hozott fel és a 
két nemzetellenes tankönyvet letette a Ház aszta­
lára. Törvényellenesnek tartja, hogy a szászrégeni 
gimnázium céljaira 25%-os pótadót szednek, 
holott az az intézet nem magyar, sőt igazgatója 
kereken megtagadta a magyar nyelvű bizonyítvány 
kiállítását. A Gusztáv Adóif-egyleire vonatkozó 
adatokat magából az egylet évkönyvéből vette, 
amely hangoztatja, hogy ez az intézmény a német 
kultúra érdekét viszi előre. (ügy van! a szélső­
baloldalon.)

Trubinyi János aggódik, hogy vájjon a val­
lás- és közoktatásügyi tárca vezetése tiszta magyar 
szellemet istápol-e. Ivodalmunkban, különösen s 
sajtó terén idegen irány kapott lábra, ennek meg 
az iskola az oka. Ha ki akarjuk építeni az egysé­
ges magyar államot, elsősorban arra legyen gon­
dunk, hogy a néptanítók igaz magyar érzettől le­
gyenek áthatva. A pornográfia aranykorát éli az 
irodalom terén és a színpadon. A keresztény szel­
lem iskoláinkban alig hogy megtűrt valami, pe­
dig a katholikusok és protestánsok egyesültek az 
istentagadók és a vörös zászlós hazátlan kozmo- 
politák ellen.

Báró Kass Ivor: Vissza a kereszthez!
Trubinyi János: Ez az érzés átragadt 3 

népre is. Helytelennek tartja, hogy az állam ott 
épít iskolát, ahol a felekezeti iskolák megfelelnek 
hivatásuknak. Az állami tanítók sokhelyütt kér- 
keduek vallástalanságukkaL Elmondja egy po- 
zsouyi tanító esetét, aki bántalmazott egy derék, 
ősz, katholikus papol. Csatlakozik Veress József­
nél. a lelkészi javadalmak kiegészítésére irányuló 
indítványához. A költségvetést nem szavazza meg. 
(Helyeslés a néppárton.)

Gabányi Miklós: Ez a pap a község tükrei 
Törster Ottó: Te pedig a leér illeted lukra 

vagy! (Általános élénk derültség.)
■i Gabáuyi Miklós: Hát én az is vagyok!

Trubinyi János: Elégtelennek tartja az is­
kolák pedagógiai szempontból való ellenőrzését éa 

j ezért óhajtja a tankerületi reformot.
Rakovszky István a tankönyvmizériákról 

í beszél s igazat ad Lendl Adolfnak. A mai tan- 
I könyvekkel és a folytonos uj kiadásokkal sarcol- 
| ják a szüléket. A kiadók az illusztrációkat más aor- 
• rendben nyomtatják, néhány uj magyarázó szöve- 
| gc-t iratnak hozzá és kész az uj könyv, amely aztán

\«dő ezermester az,aki a keze ügyességével, szé­
dítő és kápráztató fogásaival .,csinálja** a müvé- 
•xetet. Az igazit, akinek a művészet a vérében 

mint egy gyötrclmes szenvedély, azt kinézik 
f i; Jerek a maguk szövetségéből. 8 nem marad- 

fűi., egyéb tarsai a tubbi elhagyottá kná 1 vagy ama 
titkos jelenségeknél, amik mindenfelé elkísérik.

Hangok, szózatok s jövendölések jönnek hozzá 
ti..i duntalmi ismeretlen mélységekből. Meglepik 

inát, meglopják pihenését, és minden emberi 
iicibe bclévcgyitik az öntudat keserűségét, 

'.mikor nem várja, akkor is megszólalnak ezek a 
ngok és olyan cFxjlekvésekre késztetik őt, amik 

’ n minden idexszála fellázad. S mert mcgal- 
-*nincs ezekkel a hangokkal: mennie kell 
.kiuk, valaminihogv az alvajárónak mennie kell, 
nm a se tudja, hová. — Az emberek kicsiny 

\cl. minden hagyományaival Össze kell 
’ ..n; . H lyükbe uj. fiatal és sohse hallott ősz- 

..'•ín-’ kell kinyilatkoztatnia és hinnie kell azt.
• ii’u-c hisz. S tulajdon fájó gyarlóságának, 

■ tt< ntó gyöngeségének és árva vágyódásának tu- 
; l an éreznie kell, hogy ő, mégis ő, és egyedül 

a világnak kiküldött megváltója.
A „Tristan" kötetben van két alak, aki 

ük •nnek a megváltó-rögeszmének. 
A „1 ristan** cimü első novellának és a „Gla- 

< iiis Dér* címűnek hősei. .,Triston“-ban ez a hős 
• _r inoiiern iró. egy kissé ideges, csöndes és érzé- 

■nv ember, aki hivatást érez magában arra, hogy 
embereket a szép kultuszára tanítsa és hogy ül­

dözze azokat, akik, az ő felfogása szerint vétenek 
a szép ellen.

Ez a csodálatos ur a nap legnagyobb részét i 
azzal tölti el, hogy boldog-boldogtalannak hosszú ■ 
és remekbe mogstilizált leveleket ír, amik csupa | 
intelmekből, megrovásokból és fenyegetésekből ál- I 
lanak. Történik, bogy egy előkelő szanatóriumban I 
megismerkedik egy párral, kinek házassága vétek 
a szép kultusza ellen. A férfi ugyanis egy fölöt­
tébb vaskos és jól megtermett északnéinet keres­
kedő, aki egész nap vajas kenyeret eszik. Az asz- 
szony pedig egy loesebeh őzszemü királyleány. A 
férj maga a brutális egészség, az asszony átlátszó, 
gyönge, tüdő bajos. Az iró megbarátkozik az aaz- 
szonynyal s mikor egyszer esti félhomályban az 
asszony zongorázik — „Tristau“-t játezsza — 
beleszeret. Szótlanul, hódolattal és áhítattal sze­
reti a nő lelkét, amint azt játékából megismerte. 
Rövidre aztán az asszony meghal. Az iró pedig 
levelet ír, hosszú, gondos, remekbe írott levelet a 
férjnek, amiben szemére veti vétkeit. Hogy magá­
hoz láncolta az asszonyt, aki nem volt hozzá való, 
aki mesébe való volt és költők álmaiba. A férj 
azt feleli, bogy az aaszonynyal, aki józan éa okos 
volt, boldogan élt, bogy házasságukat nem zavarta 
semmisem: különben pedig kikéri magának az iró 
ur okvetetlenkedétót. S az iró odébbáll, bogy fájó 
szívvel tovább hirdesse a szép kultuszát az önző 
és értelmetlen emberek között.

A „Giadius Dei‘* cimü novellában újra sze­
repel a szépHÓg apostola. HyeronirouMiiok hívják 
most. Külsejére komor arcú, égőszemü fiatul férfi, 
aki sötét csuhába öltözötten járja München nap­
világos, tarka utcáit. Az egyik képkereskedés ki­
rakatában meglát egy Madonna-képet és attól a 

perctől, hogy meglátja, nincs nyugta többé. Az a 
Madonna-kép, amit székiben megbámulnak ég 
dicsőítenek az emberek, az ő szemében egy rémes 
szentségtörés. A Madonna, akiben ő hisz, úgy van 
itt lefestve, bogy közönséges, üde, szép asszony­
nak látszik. ÍS Hyeronimusban megszólal égj! 
hang. Sarkallja öt, hogy bcineujen a boltba, 
fennen hirdesse a magasztos kép igéit és parancs­
csal követelje, bogy a szentségtelen képet éges­
sék el. Hyeronimus tudja jól, hogy nevetség, 
megvetés és gúny vár reá, ha ezt megcselekszi. 
Egyre halogatja, vissza-visszafordul, kerüli a bol­
tot, vívódik szörnyen önmagával. Próbálja más 
gondolatokkal élesít i tani ezt a hangot — de 
hiába. Lázasan, remegve benyit a boltba. Eleinte 
szelíden és szerényen beszél, magyaráz, kér — 
aztán tiizbe jön és fenyeget, parancsol, követe- 
lődzik. S ekkor megtörténik, aminek meg kell 
történnie: a boltos behívja a szolgát és annak 
rendje-módja szerint kidobatja az apostolt.

A harmadik novella, „Tonio Kröger" a kötél 
legszebb darabja.

Tonio Kröger egy előkelő család fia. iskolás 
korában már kiválik a többi közül, kiválik aka­
rata ellenére, mindenféle különös kulsőségekbea 
is, amik mintegy szimbólumai egész lényének. 
A többi német iskolásgyerekek, Tonio társai, sző­
kék mind, rózsásak és kékszemüek. Tonio ellen­
ben halvány, vézna, sötétszemü. A többieknek 
egyszerű, mindennapi, rendes nevük van. Öt meg 
„Tonio“-nak hívják, jóllehet ez oz idegen-hang­
zású név sehogyse talál a Krögcrek tiszteletre­
méltó. Dolgári családnevéhez. S Tonio sóváran 
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kötelező. Ugyanilyenek a viszonyuk az egyetemen 
is. Tavaly azt kúuvzto egy tanár a vizsgázótól: 
Micsoda közjogi jelentősége van gróf Apponyi 
Lajos magyarországi udvarnagynakA.z egyetemi 
hallgató nem tadta. Milyen könyvből készült? 
kérdezre n tanár. — A tanár ur könyvéből — fe­
lelte a vizsgázó. — Pedig abban meg van , mon­
dotta a professzor. Melyik kiadást olvassa? A múlt 
évi kiadást — válaszolt a diák. — Hja, kérem, 
vágott közbe a tanár — azóta uj kiadás van és ott 
a jegyzet alatt erre a kérdésre is megtalálta volna 
a feleletet! (Nagy derültség a bidoldulon.) Nem 
nevezi meg az illető tanárt. Könyve tele van bo- 
londgombákkal. Ez minálunk a tanszabadság. Tá­
mogatja Lcndl határozati javaslatát a közalapit- 
ványi birtokokról. (Helyeslés balról.)

Elnök: A vitát bezárja.
Borzoviczy Albert vallás- és közoktatásügyi 

miniszter; ígéri, hogy ami panaszokat hallott a 
vita során, azokat gondosan meg fogja vizsgál­
tatni. Ami a magyar nyelv tanítását illeti, az ide­
vágó törvénynek azért nincs meg a kívánt sikere, 
mert a törvénynek nincs szankciója. Foglalkozik 
Eötvös beszédével. Megnyugtathatja Eötvöst, hogy 
körülbelül 200-ra megy évről-évre azon uj állami 
népiskolák száma, amelyeket felállítunk. Az ez- 
idei felállításnál épp úgy, mint a jövő évi felállí­
tásnál is, fő tekintettol van a helyválaszt ásnál 
arra, hogy olyan helyekre állítsa az uj állami nép­
iskolákat, ahol a magyarságot veszélyeztetve látja. 
(Helyeslés a jobb- és baloldalon.) ahol a magyar­
ságot kell az állami népiskoláknak védeniük. (He­
lyeslés.) Nőm lehet mereven eljárni, hogy t. i. 
csak nemzetiségi vidékeken, vagy csak magyar 
vidékeken állitandók fel állami népiskolák. Min­
den egyes esetben az eset és hely viszonyai és kö­
rülményei szerint Ítélendő az meg, vájjon oda 
állami népiskolát állítani koll-e.Ami az 1893. évi 
XXVT. t.-c. 12. paragrafusát illeti, e szakasz ha­
tályon kivül helyezését tervezi. Sajnálja, hogy 
ennek a kérdésnek a tárgyalásánál egyes közbe­
szólásokban igazságtalanul belevonták a minisz­
térium egy igen érdemes cs jeles tanácsosának, 
Halász Ferencnek a nevét Itt a parlamentben a 
miniszter felelős, a tanácsos csak miniszternek 
felelős. (Általános helyeslés.)

Olay Lajos: Különben is derék ember! Leg­
érdemesebb ember! Igaza van a miniszter urnák! 
(ügy van! ügy van! a jobboldalon. Zaj.)

Bakó József: Ki bántotta? (Zaj.)
Olay Lajos: Helytelen és igazságtalan volt!
Trubinyi János: öt senki sem bántotta, csak 

egyes intézkedéseiről volt szó!
Berzevlczv Albert vallás- és közoktatásügyi 

miniszter: Hogy olyau közegek volnának, akik a 
vallásos nevelésnek útját állják, ezzel az állítással 
a leghatározottabban szembe kell szállania. Kon­
krét eseteket kér; olyan közegeket hatáskörükben, 
akik az igazán vallásos nevelésnek ellenségei, meg­
tűrni nem fog. (Elénk helyeslés balfelől.) Az igazi 
vallási nevelésnek, nem a felekezeti gyűlölködés­
nek, hanem az igazi vallásos nevelésnek éppen 
olyan barátja, arra éppen olyan súlyt fektet, mint 
bárki más. (Helyeslés balfelől.) Gál Sándor fel­
említette azt, hogy egye* görög-keleti felekezeti 
iskolák, — különösen az erdélyi részekben — 

irigyli a kckezemüeket, a szőkéket, irigyli és bá­
mulva imádja Őket előbb egy iskolatársának, 
majd egy táncórai leány-ideáljának képében. Ám 
a kékszemü szőkék nem viaszonozzák az ő áh ita­
tós szerelmét. Inkább egymással bar átkoznak és 
magukhoz hasonlókkal. Csak egy van. nki To- 
niot szereti: egy hallgatag, félénk sötétszemü és 
barnahaju leány, akire Tonio ügyet se vet. — 
Felnövekedvén, Tonio megy, „amerre mennie 
kell" — kiszakad régi polgári körnvezetéből fa 
íróvá lesz. Münchenbe kerül, ott él a többi írók, 
festők között Hova-tovább híres ember lesz be­
lőle. Egyszer eszébe jut, hogy felkeresi szülő­
városát s onnan tovább utazik Dániába. Odahaza 
inár nem ismeri sonkisam fa a fogadóban, ahová 
szállott U akarják tartóztatni, mivel külsőre na­
gyon hasonlít valami megszökött szélhámoshoz. 
Miután igazolta magát, útnak eresztik, de To- 
niouak mégis nagyon fáj ez a dolog. A művészek 
elkeresztelték Toniot „megtévedt polgáridnak. S 
most, mikor a tisztességét ilyen együgyű módon 
megtámadják, megszólal benne a Kröger-vér fa 
Ő vágyódik, keservesen, könnyezve vágyódik a 
saját elveszett polgársága után. Dániában egy 
kis tengerparti fürdőben letelepedik és* nyugal­
masan, egészségesen éldegél pár hétig. Egyezer 
megesik, hogy a fogadóban kiránduló polgárok 
nyári bált rendeznek.

Toniot a tánc-zene lecsalja osöndes szobájá­
ból, belopódzik a báli terembe ■ egy sötét sarok­
ból nézi a mulatozókat. S amint nézi őket, meg­
látja közöttük, akiket első rajongásában szere­
tett, akiket soha el nem felejtett az élet minden 

„scola romána** felírást viselnek. Ez a felírás ha­
tározottan törvénybe ütközik; (Élénk helyeslés.) 
a törvény nemzeti jellegű román vagy szerb isko­
lát nem ismer, csak felekezeti iskolát. Minden 
egyes esetben, amely tudomására jut, ennek a 
törvényes felfogásnak és álláspontnak érvényt fog 
szerezni. (Általános helyeslés.)

Ver tán Endre: Eddig is megtették!
Berzeviczy Albert vallás- és közoktatásügyi 

miniszter: A középiskolák kérdésével függ össze a 
tankönyvek ügye. A szász iskoláknak ama tan­
könyveit, amelyeket Gál Sándor itt bemutatott, 
«acg fogja vizsgáltatni és megfolelöleg fog eljárni. 
(Helyeslés balfelől.) A tankönyvek gyakori és fe­
lesleges változtatását helytelennek tartja. (Helyes­
lés a bal- és szólsőbaloldalon.) és nagyon szívesen 
fog módot keresni arra, hogy ezt a bajt orvosol­
hassa. A budapesti egyetem állapotai többrészről 
tétettek kifogás tárgyává és igen éles, kíméletle­
nül erős kifejezéseket is hallottunk. Ahol a vizs­
gáknál 90 százalék bukik, ott nagy bajnak kell 
lenni.

Veres kérdést intézett, hogy mi az állás­
pontja arra nézve, hogy protestáns theologusok 
egyetemen is képeztessenek. Ennek az eszmének 
barátja, de meg kell jegyeznie, hogy a protestáns 
egyházak részéről legutóbb benyújtott memoran­
dum ezt a kérdést csak egész felületesen érinti.

Áttér arra, amit Eötvös Károly a zenéről, 
különösen a magyar zenéről és a zeneakadémiáról 
mondott. Biztosíthatja Eötvöst, hogy habár be­
vezető beszédében erről a tárgyról is, mint igen 
sok fontos tárgyról hallgatni volt kénytelen, azért 
ugyanazzal a meleg szeretettel és érdeklődéssel 
karolja fel a zeneművészet ügyét, mint a többi 
művészet ügyét. Természetesen nem volna magyar 
ember, ha nem érdeklődnék elsősorban a magyar 
stilusu zene, a magyar zene iránt. Igaz, hogy 
Eötvös megtagadta tőle, hogy magyar. (Derültség 
jobbfelől.) De vigasztalására szolgál, hogy összes 
elődeitől megtagadta ezt, már pedig őszintén meg- 
valija. magyar érzés dolgában sohasem akar ma- 

I gyarabb lenni báró Eötvös Józsefnél és igen bol- 
i dognak fogja magát érezni, ha életében nemzete 

kultúrájának tehet olyan szolgálatokat, mint báró 
Eötvös József tett cs több más érdemes elődje. 
(Helyeslés jobbfelől.) Ami a magyar zenét illeti, 
teremtő talentumokat létrehozni intézményekkel 

, nem lehet. (Igaz! ügy van! jobbfelöl.) Amit 
Eötvös a zen uukad érni áról, a filharmonikusok tár- 

i saságáról mondott, azt a leghatározottabban vissza 
• kell utasítania. Megjegyzi, hogy a magyar zene 
; történeti anyagának Összegyűjtése iránt ő is na­

gy ou érdeklődik és az erre irányuló törekvést szí­
vesen támogatja. Amit Eötvös a zeneakadémiára 
és annak működésére fölhozott, felületes és elha­
markodott információkra vezethető vissza. (Igaz! 
Ügy van! jobbfelől.)Eötvös azt mondja, hogy a 
magyar zeneakadémiában a magyar Zene elméletét 
nem tanítják. Csak a zeneakadémia évkönyvét 
kellett volna a kezébe vennie, akkor nem mon­
daná ezt. Egyébként megjegyzi, hogy igen gyak­
ran meg is hívják Eötvöst a zeneakadémiába, a 
zeneakadémia különböző hangversenyeire; soha­
sem ment el. (Derültség.) Nem akart meggyőző­
dést szerezni, mórt így sokkal szabadabban és 

változásai közepette: az erős, szőke fiút —• és 
a mosolygó, szőke leányt, — iskolatársát és tánc­
órai ideálját, akik most felnőttek, mint ö maga. 
Hogy ott áll a sötét zugban, Tonio lázasan keres 
valami tréfás, baráUágos szót, amivel hozzájuk 
közeledhetnék, amivel legalább egy pillanatig 
hozzájuk fűződnék. Hiába keresi. De ha rá­
akadna, se volna hozzá való bátorsága, hogy el­
mondja: mert a szőke fiú és a szőke leány büsz­
kén, biztosan, kacagva elhaladnak mellette és 

I észre sem veszik őt. Egy van csupáu, aki Toniot 
nézi: egy hallgatag, félénk baraaszemü és barna- 

i hajú leány, aki nem tud táncolni. Tonio pedig rö- 
i vid vártatva visszamegy szobájába, lefekszik fa 
| soká zokog, mialatt lentről felhallatsz;k „az élet 
I édes, triviális tánc-zenéje.** Nehezen feltörő, elké­

sett és égető férfikönnyekkel siratja önmagát, a 
maga megmásíthatatlan lelki sorsát. Megsirat ja 
az ifjúság táncoló gondtalanságát, amiben neki 
sohasem volt része; az öntudatlan, egyszerű, me­
leg, müvészietlen. formátlan és igaz emberi érzé­
seket, amiket éreznie neki sohasem adatott. „A 
mindennapi gyönyöreit** siratja, a szőkék, a kék­
szemük, a nyugodtak fa közönségesek hiábavaló 
szerelmét íme tehát, Tonio Kröger, az ünnepelt 
fa elismert iró, akinek kijutott minden dicsőség­
ből— mikor igazán egyedül van önmagával, ő az 
emberek legutolsója, aki könny hulla j tó irigy­
séggel irigyli a maga irigyeit Egy király, aki­
nek fájó-nehéz koronáját sóvár kapzsiságban né­
zik a tudatlanok — egy mártír, akitől megkíván- 
ják vérrel szerzett dicsfény aranyos ragyogását: 
íme, ez a művész.

könnyebben ócsárolhatja azt az intézetet. Annak 
az intézetnek akár vezetése, akár szelleme, egész 
működése nem érdemli azokat a teljesen alaptalan 
vádakat, amelyekkel Eötvös illette. (Helyeslés u 
jobboldalon.) Hogy ott magyarul nem szabad be­
szélni, hogy ott a magy art üldözik, hogy a magyar 
zene onnan száműzve van, ezek mesék, cs ha kép­
viselőtársa az ő hallgatóságát mesékkel akartq 
mulattatni, erre valóban más tárgyat választhatott 
volna. (Élénk helyeslés a jobboldalon.) Védelmébe 
veszi ezután a filharmonikusokat, akik egy kraj­
cárt sem kapnak az államtól. Sajnálja, hogy ez 
igy van s rendkívül szeretné, ha a kultusztárca 
terhére dotációban részesíthetné őkot. Szó sincs 
tehát arról, hogy százezreket költ az állam a fil­
harmonikusokra; ellenkezőleg: egy krajcárt som 
kapnak. (Zajos derültség.) Egy ízben gróf Ap­
ponyi Albert, akit pedig zenei tekintetben különb 
magyarnak ismer Eötvösnél, ékes szavakban nyi­
latkozott a filharmonikusok egyesületének nagy 
érdeméről.

Olay Lajos: Ebben nem magyar Apponyi, 
Kozmopolita. Magyar legyen a zenénk! Apponyi 
ebben német. (Zajos derültség.)

Rakovszky István: Klerikális! (Derültség.) 
Berzeviczy Albert, vallás- fa közoktatásügyi 

miniszter: A költségvetésnek tárgyalás alatt levő 
tételét elfogadásra ajánlja. (Élénk helyeslés és él­
jenzés a jobboldalon.)

Elnök: Szavazást rendel el. A többség általá­
nosságban elfogadja a költségvetést fa a beadott 
határozati javaslatokat mellőzi.

Csernoch János a részletek során az egye­
tem tételénél pártja nevében óvást emel az egye­
temi katholikus alapoknak államiak gyanánt való 
feltüntetése ellen, mert a budapesti egyetem ka- 
thohkus jellegű.

Berzeviczy Albert vallás- és közoktatásügyi 
miniszter utal elődeinek nyilatkozatára e részben.

Vertán Endre felpanaszolja, hogy az erdélyi 
városokban a középiskolái; elhelyezése rendszerte­
len; Torda-Aranyo»vármegyóben pl. egyetlenegy 
középiskola sincs. Kéri a közoktatási kormányt, 
hogy Torda városában állítson gimnáziumot. (He­
lyeslés a szólsőbaloldalon.)

Berzeviczy Albert vallás- fa közoktatásügyi 
minisztermegjegyzi, hogy ezeken a bajokon rész­
ben segíteni fog a polgári iskolák tervezett re­
formja, ami azonban Vertán kórusét iLaú, nincs

1 szándékában uj gimnáziumot állítani.
( Elnök: Felteszi a kérdést szavazásra. A’ 
’ hátralevő tételeket s ezzel az egész közoktatásügyi 

költségvetést rfazZsleiban is inoggZiMMaélf, (Kl­
je nzfa jobbról.)

Következik
az igazságügyi tárca

I költségvetéeének tárgyíilá1’*.
Bobonyi Gyula előadó iameileú fa elfoga­

dásra ajánlja a budgetet
Bizony Ákos: Nem szavazza meg a kökaég- 

vetést, mert az erőszakos Tisza-kabínet iránt nincs 
bizalommal. Helyteleníti, hogv az ügyvédi nyug­
díjintézet megteremtésére semmit sem vetlek föl 
az előirányzatba. Az uzsora elleni törvényjavaslat 
mielőbbi tárgyalását sürgeti.

Rakovszky István: De ugv. ahogy most 
; van. mert a túloldalon szeretnének rajta enybi- 
' leni! (Mozgás jobbfelől.)

Bizony Ákos: Az esküdtsréki intézménynyel
i foglalkozik, amely nem vált be és épp ezért bün­

tető ügvekben eltörlendŐ. (Zajos ellentmondások 
a bal- fa szólsőbaloldalon.)

Nessi Pál: Er. ellen tiltakozunk!
Visontai Soma: Ilyeneket nem l^het inon- 

dani a párt nevében!
Sebess Dénes: De igsnis leheti
Bizony Ákos: Az esküdtszéket csak a politi­

kai fa sajtóügyekben tartja maghagyandónak. A 
; kúriai bíráskodás megszüntetését óhpitja. Hatám- 
| zati javaslatot nyújt be, hogy ha az általános pol- 
I gári törvénykönyv létrejötte nem várható egyh.i 

mar. akkor az örökösödési fa a cbaládjogról szóló 
törvény javaslatokat attól elkülönitvo sürgősen 
nyújtsa be a kormány.

Elnök: A vita folytatását holnapra halasztja 
s ugyancsak holnapra tűzi ki a honvédelmi költ­
ségvetést is.

Az ülés d. u. ^44 órakor végződik.

BELFÖLD
A képviselőből ülése. A képviaeldháf 

szerdán délelőtt tiz órakor ülést tart, melynek 
napirendjére az igazságügyi tárca és a honvé­
delmi tárca költségvetése van kitűzve, utóbbi a 
vonatkozó jelentésekkel és a katonai alapítványi 
helyekről szóló törvényjavaslattal együtt. Az 
igazságügyi budgethez szólásra a néppárt részé- 
Simonyi-Semadatn Sándor és Ddutry Fereno, a 
függetlenségi pártiak kosul pedig Sebttt Dénes 
és Nemi Pál vannak feüratkosva. Ai igasság- 
üg^miniaitor holoap rtflnÍrtál m
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beszédekre és igy valószínűleg már az ülés 
második felében a honvédelmi költségvetést 
tárgyalhatja a Ház. amely tárcánál a független­
ségi párt álláspontját Bakonyi Samu lógja ki­
fejteni. Kívüle azonban még több függetlenségi 
párti képviselő szándékozik felszólalni.

A Bzéttépett indítvány. A nagy és 
viharos obstrukció idején, éppen most eg*v 
esztendeje, nevezetes dolog történt a kép­
viselőházban. A fölkorbácsolt szenvedély 
olyan helyzetet teremtett, amilyenhez ha­
sonló talán sohase volt még a parlament­
ben. Gróf Khuen-Héderváry Károly akkori 
miniszterelnök beadott egy indítványt, mely 
a napirend megváltoztatását célozta. Az 
ellenzék felháborodása nem ismert határt: 
a képviselők nagy tömegben verődtek össze 
az elnöki emelvény előtt való völgyben s 
Fát/ István, ki azóta megszűnt a Ház tagja 
lenni, Szűcs Pál kezéből erőszakkal kira­
gadta s darabokra tépte gróf Kimen indít­
ványát.

Az esetnek a mentelmi bizottság előtt volt 
folytatás^. A bizottság még aznap megkezdte a 
úrgyalást, de a jelentést csak ma terjesztettek 
:. Ház elé. mert a függetlenségi párt tagjai 
közül többen azt hangoztatták, hogy a bizottság 
által elmarasztaltak önként fogják megkövetui 
a Házat s igy nem lesz arra szükség, hogy 
erre házhatározattal köteleztessenek. Ez azon­
ban nem következeit be.

A mentelmi bizottság jelentése konstatálja, 
hogy a „tumultusnak, dulakodásnak - minősiteit 
cselekvésben tényleg és tudató au főképpen 7/t w- 
taller Lajos, Pozsgay Miklós és Nessi Pál vettek 
részt, Ttótkay László szerepe viselte leginkább 
magán a személyi és tettleges erőszakos­
kodás jellegét, mig /’e// István a Ház egyik 
latjától elkapta a miniszterelnöki indítványt és 
széttépte. Ezeknek megállapítása kapcsán ki­
mondotta a bizottság a következőket: A múltra 
nézve a nemzet egysége iránt tartozó tisz­
telet mint expiálás. jövőre nézve pedig mint 
preveudó szükséges most az erkölcsi és házsza- 
bályszerií megtorlás alkalmazása. Tekintettel már 
mc.'Tt arra, hogy első ízben merültek most 
ezek fel. hogy végelemzésben forrásukat a bár 
egyoldalú pártállás által diktált, de tán épp 
unnál vehemensebb s hazafias kötelességnek 
vélt föihevülés idézte elő. a cselekvőség jel­
lege, súlya tekintetében különbséget nem téve, 
fokozatokat fel nem állítva, de méltó példát 
statuálni akarva, javaslatba hozzuk, hogy 
mondja ki a Ház, hogy a fent nevezett öt kép- 
\ iselő o Ház tnéltóságávaJ, tekintélyével és jog- 
. öss~ - nem férő cselekményei miatt- köte­
les a házszabályok 255. #-ának iwgfelelőleg a 
Hazat ünnepélyesen megkövetni.

Ez a határozat most érdekes helyzetet 
teremt. mert Fáy István ma már nem 
tagja a képviselőháznak. Eldöntendő tehát 
;i7. a kérdés, miképpen kövesse meg a 
Hazat a sérelemért, melyet akkor követett 
el, amikor még mandátuma volt. Ha az 
angol példát, követnék nálunk is: Fáy Ist­
ván mint, magánember kérhetne bocsánatot 
a Húz színe előtt.

KÜLFÖLD
Az orosz-japán háború.

Hudupest, augusztus 2.

Hiába erőlködnek az oroszok. hogy a 
harctéri jelentéseket minél ártatlanabb for­
mában bocsássák a nyilvánosság elé, a 
cenzúrán áteresztett táviratokból is kitűnik 
tíz a balsors, amely az orosz fegyvereket 
állandóan üldözi. Tegnap a dasiesaoi ese­
mény■!.' jelentőséget igyekezett a félhit ata- 
los orosz hírszolgálat lebecsülni. de azért 
világossá vált, belőle, hogy Staekelberg se­
regét Hajcsöngnél veszedelem feuyegeti. A 
Liaojaugnál történtekből csak Keller tábor­
itok halálát jelentette és hallgatott az 

ütközetről, amelyben a vitéz tábornok 
elesett. Ma erről a csatáról is kime­
rítőbb jelentés érkezett. Az ütközet a 
Motien-szoros és Liaojang között folyt 
le, ahol az orosz tábornok már a múlt 
hónapban harcolt a Motien-szoros magas­
lataiért és sikertelen támadás után vissza­
vonulni kényszerült. Azóta Keller Taijkö- 
juautól keletre foglalt állást, hogy' meg- 

i akadályozza a japánok előrenyomulását 
Liaojang felé. Ezt a hadállást támadta julius 
31 -ikén Kuroki tábornok és a jobb szárny meg­
kerülésével az éj folyamán elfoglalta. Vele 
együtt Tanköjuan város is a japánok kezébe 

' került. Tanköjuan busz kilométernyire van 
' Liaojangtól és Kórokinak még csak eg.v 

megerősített helyet kell elfoglalnia, hogy 
Liaojaugot is hatalmába kerítse.

Kuroki ifjabb f/yözzelniei.

Tokio, augusztus ?.
(Reuter.) Kuroki tábornok kétnapos 

küzdelem után tegnap az oroszokat két 
külön ütközetben .Tm-ulit. bmél < s ./unc.u- 
/rm/nél megverte.

London augusztus 2.
Az első japán hadsereg, amely Kuroki 

| vezetésével a’Mootienlingcn át vonul í.iun- 
i jang ellen, vasárnap reggel többheti pi- 
I licites után ismét táuícdóan lejx.'t föl es 
; megtámadta az orosz védelmi állásokat Tao- 
1 van mögött. Orosz részről a, csatában három 
I hadosztály vett reszt. Az ellenséges pozí­

ciók bombázása reggel kezdődött, délután 
pedig a japán hagsereg középpontja az 
ellenség gy ilkos tüzelése közben szurony- 
rohammal megszállotta Taovan várost és a 
város mögött, levő magaslatokat. Miután a 
centrum igy sikerrel előrenyomult, a jobb- 
és balszárny’ is megkezdte a támadást és 
az oroszokat visszavonulásra kényszeritette. 
Különösen a jobbszárny tüntette ki magát 
az orosz pozíciók elfoglalásánál a számban 
fölötteálló ellenséggel szemben. Kuroki 
hadserege és Liaojang között az oroszok­
nak most már csak egy oly hadállása van, 
amelynél megkísérelhetnék a japán hadse­
reg előrenyomulásának megakadályozását.

Tokio. augusztus 2.
(Hivatalos.) Kuroki tábornok a következő­

ket jelenti:
Hadseregünk julius 30-án napfelkelte­

kor kezdte támadni az ellenséget, mely 
a Motien-szorostól hat mértföldnyire ke­
letre lévő Kuolinesut és Jankulint tartotta 
megszállva. Mind a két hely 25 mérföld­
nyíre van Liaojangtól. A Kuoiinesunál lévő 
orosz csapat két hadosztályból állott 
megfelelő tüzérséggel. A további had­
műveleteket. az előbb megállapított terv 
szerint végezték és naplementekor az 
ellenség mindkét szárnya vereséget szen­
vedett. Miután azonban igen erős volt 
az ellenség és szilárd pozíciókban állott, 
nem foglalhattuk el állásait. Másnap 
hajnalhasadáskor ismét, kezdődőit a tá­
madás. Sikerült az ellenséget éjfél 

j körül állásaiból kiűzni. Az oroszokat 
négy méríöldnyire nyugat leié üldöz- 

j tiik. Jankulinnál két és fél hadosztálylyal 
es négy üteggel állottak az oroszok. 
Naplementekor elfoglaltuk az ellenség 
főállásait. Az oroszok keményen elleni­
álltak és kénytelenek voltunk az éjjelen 

' át a csatatéren táborozni. Augusztus 
elsején hajnalban ujhól támadtunk és 
reggel nyolc órára az összes magaslatok 

| n kezünkben voltak. Most kutatják, hogy 
milyen természetűek vc.-zteségeink.

J Jai>úuok rtóron gom itlása.
London, augusztus 2.

.Viuesuwx/ból jelentik a Dailg .l/«?7nek: 
Hétfőn reggel Kajpingtót északra. Nincs- 
vangtól 15 mértföldnyire. lövéseket hallot­
tak. Délután a tüzeles zaja közelebb hal­
latszott. Valószínű, hogy a Dasiesaónál 
megvert orosz hadsereg utócsapata ütkö­
zött ott össze a japánokkal. ísanghaji je­

lentés szerint Tokióból odaérkezett hírek 
azt mondják, hogy a japánok megszállották 
Szimuesihujüt. amely Haiesöngtő'l keletre 
van. A varos megszállása julius 31-én tör­
tént, miután onnan ti japánok két orosz, 
hadosztályt elűztek.

Pária, augusztus 2.
A Tempsnek táviratozzék HajcsimgblA 

tegnap esti liz órai kelettel: Három nap 
óta a japánok folytonosan hevesen támad­
nak Hajcsöngtől délre és délkeletre. 31-én 
két hadosztály GO ágyúval támadta Szimu- 
csönt, melyet az oroszok másnap kiürítettek. 
Dél felől való heves ágyúzás közben az 
oroszok lassan visszavonultak, ügy látszik, 
hogy' a japán haderő hét hadosztályból 
állott, melyek részben uj csapatokból ál­
lották és hatalmas tüzérség felett, is ren­
delkeztek.

Köln, augusztus 2.

A Köln. Ztg.-nok jelentik Pétcrvéif- 
ról. hogy a mai lapok szerint az orosz 
csapatok elfáradtak a folytonos visszavomi 
lásban. A dasiesaói csatával a háború első 
szaka véget ért. Az első döntő ütközet 
most. Haicsöng körül várható.

Port-. I rth ur ostroma.
London, augusztus 2.

Tokiói jelentések szerint Japánban bi­
zonyosra veszik mát a város kapitulációját 

! s mindenki arra, számit, hogy legföljebb még 
I másfél hétig tarthatja magát. A japánok re- 
: meiik, hogy ágy ntüzelessel fogják a várost 
I kapitulációra kényszeríteni. Dalniból Sang- 
I hajba érkezett jelentés szerint, a japánok 

I’ort-Artluir mögött lévő magaslatokra is 
vittel; ágyukat és onnan dominálják a vá­
rost. Tolóiból azt jelentik, hogy a port- 
arthuri helyőrség összes kitöréseit visszaverik. 
Az K.rprcss Csituból egy Port-Artlnirba bezárt, 
orosz tiszt állítólagos levelit közli, amely azt 
mondja, hogy a pórt-arthuri helyőrség kedve 
rendkívül nyomott és Missel tábornoknak 
nagy' fáradságába kerül, hogy a legénység 
bátorságát fokozza. AKssrl nap-nap után 
körüljár és harcias beszédeket, intéz a le­
génységhez. azt mondva, hogy a cár és 
egész Oroszország szeme rajtuk függ, hogy 
Kuropatkin nagy hadseregével győzelmesen 
dél felé nyomul és hamarosan föl fogja men­
teni o várat. A levél, amely a mnltheti 
támadás előtt, kelt, azt mondja, hogy az 
orosz helyőrséget, napról-nnpra veszteség 
éri és néha négy-öt. katonai temetés van 
egy nap. A legénység elkedvetlenedésének 
főoka az. hogy a városban nincs cigaretta, 
sem semmiféle más dohány, és a tiszt leve­
lében a címzettet arra kéri, hogy khinaiak- 

l kid csempészessen cigarettát a várba.
1

Az argeutiuai hajóhad.

London, augusztus 2.
Brüsszelből jelentik a Daily Tclegraph- 

nak, hogy Oroszország az argentínai hadi­
hajó megvétele dolgában alkudozásokat foly- 

; fal. A cár Miliőig nagyherceget külön 
I misszióval küldte el, hogy az erre vonat- 
, kozó tárgyalásokat befejezze. Eddig Argen- 
: tinu kormánya állandóan vonakodott hadi- 
. hajóit másnak eladni, mint valamely sem- 
I leges hatalom kellően igazolt képviselőjének.

| < grill iKigghi ri oii l'ladivonatokban.

Paris, augusztus 2.
Cyrill. niiayhereeg. aki tudvalevőleg a Petro- 

parlovs:li katasztrófájánál megsebesült és haza­
utazott, legközelebb Pétervúrra érkezik, honnan 
Vladivosztokba fog utazni. Cyrill nagyherceg 
mint segédtiszt lesz Skryillov tengernagy mellé 
beosztva. A vladivosstoki hadosztálynak jelenleg 
Linevics tábornok a parancsnoka. A vladivosz- 
toki helyőrség legközelebb állítólag nagyobb 
mértékbeu meg lesz erősítve és Linrrics tábor­
nok Koreába fog betörni.
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HÍREK
• Budapest, augusztus 2.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Juliul 31-én 
nj előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. 
Kérjük azokat a tisztelt olvasóinkat, akik­
nek az előfizetése ezen a napon lejárt, 
méltóztassanak a megújításról Idejekorán 
gondoskodni, hogy a lapot akadálytalanul 
küldhessük tovább.

— Személyi hír. Rózsavölgyi Gyula székes 
fővárosi alpolgármester ma kezdte meg szabad­
ságát. — Babarezi Schwarczer Ottó udvari 
tanácsos, a vörös-kereszt egyesület főmegbi- 
zuttja s fögonduoka visszaérkezett Budapestre.

— Királyok találkozása. Most már vég­
legesen meg vau állapítva, hogy Ferenc József 
király e hó 26-án meg fogja látogatni Edvárd 
királyt Marienbadban. A városi képviselőtestület 
nagyban készül királyunk üdvözlésére. Ferdi- 
nánd fejedelem még Marienbadban lesz, mikor 
az angol király odaérkezik, és szintén találkozni 
tor Edvárd királylyal.

— A szász trónörökös gyermekei. Tátra- 
füvedről táviratozzék, hogy a szász trónörökös 
öt gyermeke mn este hat órakor a kísérettel 
együtt elutazott onnan Drezdába. A fürdő kö­
zönsége nagy számban gyűlt össze a nagy 
szálló előtt s lelkes éljenzéssel búcsúzott el a 
vidám gyermekektől.

— Kossuth Fereno állapota. Kossuth 
Ferenc, a függetlenségi és 48-as párt elnöke 
még a múlt hónapban Herkulesfürdőre utazott, 
hogy csuzos bántalmaitól teljesen megszaba­
duljon. Mint értesülünk Koss.M Ferenc még 
most sem gyógyult fel teljesen; izületi fájdal­
mai még tartanak és a járás nehezére esik. 
A napokban a kézcsuklók izületi bántalmai 
miatt napokon át volt kénytelen ágyban ma­
radni. most azonban már jobban érzi magát és 
bár az Írásnál még fájdalmat érez, szorgal­
masan dolgozik. Kossuth Ferenc augusztus 
hó közepéig marad Herkulesfürdón, ahol jelen­
leg kénes fürdőket, másságét és vil’amos kúrá­
kat hasznai.

— Kitüntetés. A király, mint a hivatalos 
lap mai száma jelenti, dr. Egersdorfer Sándor 
egyetemi tanárnak, a magyar országgyűlés 
kepviselóháza és a horvát-szlavon-dalmat or­
szággyűlés tagjának, a közügyek terén sok 
éven át kifejtett közhasznú u vékenysége el­
ismeréseid. n Ferenc József-rend középkereszt­
jét adományozta.

— Rákóczi Forono szive. II. Rákóczi 
Ferenc szivét az ó végiendeikezéso értelmében 
Rodostóból Franciaországba, a Grosbois faluban 
lévő Cam.'ddules-kolostorba vitték, ahol Rákóczi 
XJV. Lajos halála után néhány óvet töltött a 
legnagyobb visszavonultsagbau. Most, hogy Rá­
kóczi hrmvait hazahozzák, Raoul Chtlard fran­
cia iró. aki hosszabb ideig ólt Magyarországon, 
régi okmányok és rajzok alapján felkutatta azt 
a házat, melyben Rákóczi Grosboisban lakott, 
sőt megáltapitotta azt a helyet is, ahova 11. 
Rákóczi Ferenc szivét temették. Chélurd a pá­
risi nemzeti könyvtárban ráakadt a camaldulesi 
barátok latin nyelven irt annnleseire is, me­
lyekben többször tétetik említés Rákóczi Fe­
rencről és a Vili, kötet 65. oldalán Rákóczi 
szivének a koloalorbou való eltemetése is le 
van Írva. Itt a többi között a következők ol­
vashatók ;

Ebben az urnában pihen a szive a leg­
szentebb emlékezetű II. Rákóczi Ferencnek, 
Erdély nagy-fejedelmének, aki az Isten cso­
dálatos böloseségéből és rendeléséből az 
elet különböző tallózásai után az úrhoz 
megtére, Rodostóban, az urnák 1735-ik évé­
ben, április 8-ikán. 59 éves korában.

Chdard most ezeken a nyomokon kutat, 
hogy megtalálja Rákóczi szivét vagy legalább 
azt az urnát, melyben azt elhelyezték.

— A tudományegyetemről. A budapesti 
tudományegyetem rektora, dr. Flednrich Gusz­
táv miniszteri tanácsos szabadságáról vissza­
érkezeti a fővárosba, hogy résztvegyen az 
augusztusi ünnepségeken. A rektor minden hét­
köznap fogad déli tizenkét órakor.

— Buoau a ferenorendleknéL A ferenc- 
rendiek belvárosi templomában ma tartották 
meg a búcsút a Poroiunkula-ünnep alkalmából, 
amelyre különösen a fővároshoz közel eső he­
lyiségekből zarándokoltak seregesen a hívek. 
Az ájtatosságok a zsúfolásig megtelt templom­
ban reggel hat órakor csendes misével kezdőd­
tek s az ünnepi nagymisét délelőtt kilenc óra­
kor fényes segédlettel tartotta meg Dunarich 
Károly domonkosrendi perjel. Mise után Buttykay 
Antal ferencrendi atya mondott beszédet Az 
istentiszteletek délután litániával fejeződtek be, 
amely után a Szent Ferenc rendjének ünnepé­
lyes havi ülése volt, Kiss Arisztid házfőnök 
elnökletével.

— Plehve meggyilkolása. Egy píter- 
vári távirat szerint Plehve gyilkosa orvo­
sának megvallotta, hogy huszonhatéves, 
orosz nemzetiségű néptanító és statisztikus. 
A nevét azonban nem mondja meg. Teg­
nap még igen súlyos volt az állapota, ma 
már azonban azt hiszik, hogy a viburgi 
kórházból nemsokára beszállíthatják a Pé- 
ter-Pál börtönbe. A merénylőnek tegnap 
olyan nagyfokú láza volt, hgy Pavlov ki­
rurgust hivták hozzá. Pavlovnak mondta 
meg, hogy néptanító. Tettét sajnálja ugyan, 
de nem cselekedhetett másképp. Az orvosra 
a beszélgetés azt a hatást tette, hogy a 
merénylő nem valami intelligens ember. A 
merénylő külső sérülése jelentéktelen, de 
két lábujját amputálni kellett s sebesüléee 
a combján aggodalmat kelthet. A rendőr­
ség egyébként már megállapította, hogy a 
merényletet az orosz forradalmi párt szer­
vezte. Több letartóztatás történt. Most már 
mindenki arról beszél, hogy ki lesz Plehve 
utódja. Újabban gróf Ignatiev volt kievi 
kormányzót is emlegetik. IFittcröl azt be­
szélik, hogy részére kancellári állást fognak 
szervezni.

— Az egyetem uj tandijmontesaegi 
szabályzata. A tudományegyetemen különösen 
az utóbbi esztendőkben rendkívül sok kellemet­
lenség volt azokkal a hallgatókkal, akik tan­
díjmentességért folyamodtak s ezért az egye­
tem tanácsa a tandíjmentességre vonatkozólag 
uj szabályzatot készitett. A szabályzatot dr. 
Berreviczy Albert vallás- és közoktatási miuiss- 
ter jóváhagyta s Így az az 1904—1905. tanév­
ben már életbe lép.

Az uj szabályzat, szerint tandíjmentesség- 
beu csak oly hallgató részesülhet, aki szegénv- 

; seget. tanulmányi jó előmeneteléi » az előadá­
sok szorgalmas látogatását igazolja, ha ötszáz, 
koronát meghaladó ösztöndíjat jutalmat vagy 
segélyt nem élvez és ha magaviseleté kifogás­
talan. ll.v feltételek mellett a gyógyszerészhall- 
valók is részesülnek tandijmeniessegben. A 

; taudijmentesség elbírálásánál a tanulmányi 
karokat az általuk elengedhető tandíjak vég­
összege tekintetébeu korlátozó rendelkezéseket 
felfüggesztették. A mentesség egész vagv fél­
tandíjra adható és hatálya egy-egy felévre 
szól. Az első étre iratkozók általános 
jeles, eredetiben bemutatott érettségi bi­
zonyítvány alapján szegénységük mértéke 
Bzerint <’gész mentességet is nyerhetnek. A 
későbbi félévekre iratkozóknál a kollokviumok, 
alapvizsgálatok és szigorlatok eredménye mérv­
adó. A taudijinsutes hallgatok ösztöndíjaikat és 
segélyüket a mentesség elvesztésének éa fe­
gyelmi büntetésnek terhe alatt az illetékei) 
dékáni hivatalban tartoznak bejelenteni. A men­
tesség iránti folyamodványokat az illetékes 
tudoinunykar dékáni hivatalában u tanév elejéu 
szeptember 12-ig, a második felében pedig 
január hó 12-ig kell benyújtani. Katonai szol­
gálatot teljesi,ók október hó 8-ig adhat­
ják be folyamodványaikat. A kérvényhez 
csatolni kell u szegénységi, illetve vagyon­
talansági bizonyítván) t, az előmenetelről ta­
núskodó bizonyítványt és az ösztöndíjak, jutal­
mak vagy segélyekről szóló végzéseket. A tau- 
dijmentességi folyamodványokat a tanári testü­
letek szeptember'18-ig, január 18-ig és október 
12-ig intézik el. Az elintézés az illetékes tanár­
testület rendes, vagy e célból összehívott rend­
kívüli ülésében, illetőleg a tanártestület előzetes 
felhatalmazásával a dékán vagy egy kiküldött 
bizottság által történik. A taudijmeutességi hatá­
rozat ellen jogorvoslatnak helye niucs. A tandíj­
mentességért folyamodók szeptember 22-ig, 
jauuár 22-ig és október 16-ig iratkozhatnak be.

— A Budapesti Újságíróit Egyesület* 
segitóalapjáuak igazgatótauácsa ma tartotta 
Cziklsy Lajos elnöklete alatt havi ülését. A

tanács hálás köszönettel vette tudomásul, hogy 
a magyar petróleumipar-részvéuytársaság a se- 
gitóalapnak ez évre is ItMi koronát adományo­
zott A tanács segitókiilcsönök és segélyek cl 
mén 720 koronát szavazott meg.

— Egyházmegyei gyűlés. A pesti refor­
mátus egyházmegye 4-ikén reggel kilenc órakor 
tartja évi rendes közgyűlését a református fő­
gimnázium nagytermében. A közgyűlésen a ta­
nácskozásokat gróf Teleki József és Mády Lajos 
egyházmegyei esperes vezetik.

— A nagy hadgyakorlatok és a szá­
razság. Az idei nagy hadgyakorlatok, amelyeket 
Csehországban akartak megtartani.valószinüleg el­
maradnak. Becsből jelentik, hogy a katonai ható­
ságok élénk figyelmet fordítanak a Csehország 
déli részében uralkodó vízhiányról szóló jelenté­
sekre; a tartós szárazság miatt ugyanis ott a ku­
tak és források annyira kiapadtak, hogy ha csak 
időközben bÖBÍ-ges eső nem esik, a nagyobb csapat 
testeknek vízzel való ellátása szinte leküzdhetet­
len nehézségekkel járna. A katonai hatóságok ezt 
tekintetbe véve már most számolnak azzal nz es­
hetőséggel, hogy az idei nagy hadgyakorlatok el­
maradnak.

— Nyomorgó háziurak. Egy háziúr 
ma a legszánandobb teremtés a földtekén. 
Annyira szegény és annyira nyomorult, 
hogy nemcsak maga sir, de az egész világ 
segít sírni neki. A köztudat teljesen telítve 
van azzal a fájó gondolattal, hogy a ház­
tulajdonosi állapot a leggyászosabb állapot, 
s ismerünk olyan tüzilegényeket, akik bi­
zonyos önhittséggel igy sóhajtanak:

— Szegény háziurak, miért nem let­
tek tüzilegények!

Természetes, hogy ilyen szomorúra 
fordulván a háziurak sorsa, senki sem bo­
lond, hogy Budapesten bázat épitsen. Az 
építőipar pang s tessék elolvasni az ide­
vágó szakirodalmat, meg lehet győződni ab- 

1 ból is, hogy inkább elmegy az ember a
■ zulukafferök közé guzi kenőcsöt árulni, 
| semminthogy Budapesten háziúr legyen. A

jó Isten a megmondhatója, hogy honnan 
i került ez a nagy szánakozás a köztudatba, 

holott a statisztika egyszerűen kimutatja, 
hogy háziúrnak lenni még ma is igen ked­
ves és jóravaló foglalkozás lehet, l'gy 
áll tudniillik a dolog, hogy a magánépítő 
bizottság tegnapi ülésén tizenkét nagyobb 
ház építésére adott engedelmet A kilenc­
venes évek közepén, amikor olyan nagy 
volt az építkezési kedv, akkor sem adtait 
ki augusztusban annyi engedelmet. mint aj

■ idén. A háziurak tehát vidáman szaporod- 
1 nak, de szomorúan sírnak állapotukon. 
' Aminek persze az a természetes következ­

ménye, hogy a házbéreket szépen föl lehet
i emelni s még a tüzilegények sem haru- 
| pisznak meg érte. Leszúrjak a garast s 
I igy szólnak kegyesen;

— Itt van. Hadd keressen . . .
— Tompa-ünnepéi?. Feketehegy-fürdő kis 

zousége a múlt vasárnap az épit. ndó egv. sült 
1 protestáns imaház javára kegyelete? üuuepsége- 

két rendezett. Tompa Mihály márvány mellszobrát 
szépen feldíszítették, mire a Hőllat gouduok 
vezetése mellett alakult vegyes kar eléuekelw 
a Himnuszt, majd Perjíssy Lajos föreaiiskola 
tanár mondott emlékbcszédet Ezután szavala­
tok voltak. Az ünnepségek fénypontja a Virágok 
hódolata Tompa előtt cimü előadás volt. Törők 
Ella vezetése mellett tizenhat külöufélo virá­
gokkal feldíszített fehérruha? leány vonult » ’ 
szoborhoz és szavalatok mellett lerakták koszoi u, 
kát és bokrétáikat a szobor lábához. Ezután 

I élőképek ős este tűzijáték volt
— Harmincéves jubileum. Csuka Lajos 

| a Pesti Magyar Kereskedelmi Bank cégvezetője 
tegnap ünnepelte harmincéves működésének 
jubileumát. Az évforduló alkalmából az érték 
papír-pénztár tisztviselői emlékalbumot nyújtót 
tak át az ünnepeltnek.

— Hadihajók a fővárosban. A Lw le) 
Károly sorhajóhadnagy parancsuoksága alav 
levő mouitorosoport, és pedig a Szamos, Körit 
monitorok, az A. jelzésű órjáró naszád Devr.c 

I illetőleg Zakariás sorhajóhadnagyokkal délulái 
2 órakor Zimonyból a fővárosba érkezett A 
kikötés a roppant alacsony vízben hatnarosar 
megtörtént A flotilla rövid pihenőt tart Azutái 
Pozsonyba megy aknagyakorlatok végzésén?
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— A szerb koronázás. Bely rúdból távira­
tozzék, hogy a koronázás kérdése még mindig 
nincs megoldva. Valósziuü. hogy a koronázás a 
jövő évre fog maradui, mert az ország minden 
vidékén rossz volt az aratás és a nép ínség 
elébe néz. Ha azonban mégis az idén lesz a 
koronázás, akkor mellőzni fognak minden pom­
pát. A kormány azt szeretné, ha a király leg­
közelebb, mikor Htadenicába utazik, Ziosában 
felkeuetné magát, a koronázás pedig, amely 
Belgrádban fog végbemenni, későbbre maradna. 
Az már meg van állapítva, Loery a két szertar­
tást külön-külön fogják elvégezni.

— A kandahari győző. Lord Roberts an­
gol tábornok, akinek nevét a kandahari győzelem, 
majd pedig a boerok ellen vívott csaták tették 
ismertté Európában, kiadta emlékiratait. A két 
kötetre terjedő könyv most jelent meg német nyel­
ven s pompás történetét foglalja magában egy 
mozgalmas katonapályának. Lord Robcrrs azon 
kezdi élettörténetét, hogy miképpen került mint 
kadét Indiába, miként tűnt ki ott s mint lett az 
angol hadak főparancsnoka.

— Halálozás. Dr. Mermann Samut, a kaasa- 
ederbcrgi vasul nyugalmazott főorvosát ma dél­
előtt temették nagy részvét mellett a Fasor 43. 
számú gyáazházból. A végtisztességen ott vol­
tak dr. MüUfír Kálmán főrendiházi tag. a kassa- 
oderbergi vasút főtisztviaeiői testületileg Thnly 
Guidó, Szekula Gyula és Fisrher Bódog veze­
tése alatt, az igazságügvmiuisztérium számos 
főbb tisztviselője, az orvosi és ügyvédi kar elő­
kelőségei. A templomi énekkar Lieht kántor 
vezetése alatt zsolozsmákat énekelt, miután dr. 
Kohn Sumuel rabbi az elhunyt érdemeit mél­
tatta.

— Iparművészet! kiállítás Miskolcion. 
A miskolczi iparművészeti kiállítás összegyűjtött 
anyagával az elrendezésre vár. ügy a külföldi, 
mint a hazai iparművészet legjelesebbjei képvi­
selve lösznek ott és így a kiállítás tzámilhaf az 
általános érdeklődésre s látogatottságra, ö felsége 
a kiállítás részére a birtokában lévő magyar mo­
dern iparművészeti rmnekvk legértékesebbjeit en­
gedte át és ez a tény a miskolczi iparosok elhatá­
rozására is befolyással volt, amennyiben harminc 
miskolezi iparos jelentette be a kiállításon való 
részvételét. A kiállítás rendezési munkálatai f. hó 
8-án kezdődnek, amikor az Iparművészeti Társulat 
részéről XI őre Ili Gusztáv és Menyhért Miklós utaz­
nak Miskolczra, mig a miskolezi iroda már teljes 
munkásságot fejt ki az iránt, hogy a kiállí­
tást a szomszéd megyék területén ismertesse.

— A Bkot kálvinisták milliói. Nagy 
feltűnést keltett Skótországban az angol felső­
házunk — amely ezúttal mint legfelsőbb bíró­
ság működött — Ítélete a skót szabad egy­
házak perében. Ugyanis 1900-ban összeolvadt a 
skót szabad egyház az egyesült presbiteri egy­
házzal és azóta Uniit'.d Free Church oj Scothind 
név alatt működtek. Mindkettő az államtól 
független presbiteri egyház. A régi szabad­
egyház utolsó nagygyűlésén G43 szavazattal 
mondta ki az egybeolvadást 27 szavazat ellen. 
Ez a huszonhét ember, egytől-egvig kál­
vinista lelkész, nemrégiben port indított az állí­
tólagos szakadárok ellen. E pört, amely főleg 
az egyházi javakra irányult, Renki sem vette 
komolyan. Tegnap azonban a por az ő fényes 
győzelmükkel végződött. A legfelsőbb bíróság 
az ő javukra ítélt. S ez a huszonhét nvakas 
kálvinista pap a mai naptól kezdve 1100 egy­
háznak és négy szemináriumnak birtokosa lett, 
továbbá ők rendelkezhetnek a több millióra ter­
jedő alapítványéval is. Az egészet tiz millió font 
sterliugre becsülik. Igaz, hogy nincsen össze- ' 
vissza ötezer hivük és a Bzemáriumokba nem 
fog beiratkozni egy hallgató sem, mert idáig e fa­
natikus ortodoxokat senki sem vette komolyan. 
De az Ítélet uagyou komoly. Ez a huszonhét 
ember szabadon rendelkezik most az összes . 
egyházi javakkal és ha úgy tetszik, be is zár- i 
hatják mind az ezeregyszáz templomot. Skót- ! 
országban nagy a zavar emiatt és Angliától 1 
való politikai .szakadástól sem idegenkednének, 
csak hogy az ítéletet végre ne hajtsák.

— A fürdés áldozatai. Líwxből távira­
tozzék : Tegnap az itteni helyőrség három ka­
tonája fürdés közben a Dunába fulladt

— Keller tábornok halála. Péter- 
vári jelentések hírül adják, hogy a és 
a katonai köröket mélyen megindította Kellet 
tábornok halála. Gróf Kellet tábornok a múlt 
szombaton lefolyt ütközetben esett el, ami­
kor Kuroki tábornok megtámadta Keller 
hadosztályát és be akarta keríteni az oro­
szokat. Legelőbb is ágyuharc fejlődött ki 
és e közben Keller tábornok oly közel ment 
a japáni ütegekhez, hogy egy ellenséges 
ágyúgolyó- megölte.

Gróf Keller Eduardovica Fedor a nagy­
tekintélyű szenátornak és a kievi katonai iskola 
igazgatójának fia volt, 1850-ben született Kiev- 
beu. Résztvett az orosz-török háborúban ős ott 
oly vitézül hurcolt, hogy II. Sándor cár az alig 
27 éves ifjút tábornokká nevezte ki. A háború 
befejezése után a cár az udvari tisztviselők 
nevelőintézetének vezetésével bízta meg és 
ebben az állásban gróf Keller tizenkét eszten­
deig működött. Öt évvel ezelőtt jekaternioszt- 
lavi kormányzóvá nevezték ki, körülbelül két 
hónapja táviratilag arra kérte a cárt, hogy mentse 
föl a kormányzói állástól s engedje meg neki, 
hogy a harctérre mebossen. A cár szívesen 
teljesítette kérését éu kinevezte a szerencsét­
len Szaszulics tábornok helyébe a szibéria- 
mandsuriai hadsereg második hadosztályának 
parancsnokává. Gróf Keller egyetlen fiát íb 
magával vitte a harctéré, akit a második had­
osztály törzskarához osztottak be.

— Országos tűzoltó-tanfolyam. A Ma­
gvar Országos Tűzoltó Szövetség az idén is 
országos tűzöltó-tanfolyaniot rendez a főváros­
ban. A tanfolyam augusztus 22-ón kezdődik és 
szeptember 10-ig tart. A tanfolyam parancs­
noka dr. Szily József, a budapesti önkéntes 
tűzöl tótestület főparancsnoka, tanárai Lukács 
Gyula, Breuer Szilárd, Markusorszky Béla, Szily 
József és dr. Balogh Dezső rendes, Oleják Ká­
roly és K állag Imre kisegítő előadók. A tan­
folyamra, melyet egyik fővárosi iskolában tar­
tanuk meg, a vidékről hatvanötén jelentkeztek, 
akik közül negyvenet a vezetőség fog elszállá­
solni. Hét hallgató ösztöndíjban is részesül.

— Siófoki osendólet. Egy budapesti szép 
asszony, u duuaparti korzó körülrajongott je­
lensége, az i<lén feltűnő gyorsan fejezte be 
siófoki nyaralását és a Balaton kék habjai 
helyett, a Hangli-kioszk habos kávéja mellől 
elmélkedik immáron az élet változásairól. A 
nyaralás hirtelen félbeszakításának — mint 
Siófokon beszélik — igen élénk előzményei voltak. 
Szombaton este, mikor az asszonyok a férjek vo- 
natját várják, a szép, fiatal asszonyka csalódottan, 
lehorgasztott fővel hagyta el a pályaudvart, 
mert a férj uem érkezett meg. Alig tett azon­
ban néhány lépést hirtelen egy elegáns fiatal 
emher toppant eléjo. Hogy ki volt az illető, 
arról diskréten hallgat a krónika, de annyi 
bizonyos, hogy a szomorú kis szalmaözvogy 
karonfogva távozott el, az ismeretlenül maradi 
lovaggal egy kisebb vendéglőbe. Alig élvez­
hették azonban egy negyedóráig a kellemes 
együttlét örömeit, mikor hirtelen, mintha csak a 
főidből bukkant volna elő, előttük állott a férj. 
Hainletnek bizonyára nem volt ekkora ijedtsége, 
mikor megpillantotta apja szellemét, miut a fiatal 
lovagnak a váratlan vendég láttára. A férj, 
joviális, ki.ssé kövér úriember, ki talán még 
soha egy légynek nem vétett, érthető izgatott­
sággal lépett az asztal elő.

— Kicsoda az ur I ?
A fiatalember, mintha kettávágták volna a 

nyelvét, nem felelt. Fehér volt, mint a fal. A 
férj megismételte a kérdést, de miután látta, 
hogy a szép szó hasztalan, két csattanós pofont 
mért a g vallér arcára. Párbaj nem lett a do­
logból. A férj mindjárt másnap hazahozta a 
feleségét Búd apóst re, ahol most az asszonyka 
a naftalinos lakás szellőztetésébe fektette min­
den ambícióját. A gavallér is elutazott utó- 
k urára, állítólag Balaton-Földvárra . ..

— A poHkllnik* kibővítése. A budapesti 
általános poliklinikai egyesület rendelő-intézete 
már régen szűknek bizonyult. Most a hársfa­
utcai házhoz a szomszédos Szövetség-utcából 
két lelket csatolnak. A rendelő-intézet kibőví­
tése 4(H).OOO koronába kerül. A két szövetség­
utcai ház lebontását mar megkezdték a hama­
rosan hozzáfoghatnak az építkezéshez.

— A becsületes megtaláló. Szinte kön* 
helyivé vált már a becsületes megtaláló iránt való 
hálálkodás, amely fölemelő érzés nyilvánulását 
számtalanszor tapasztalhatjuk az újságok nyílt­
terében. Furcsa azonbun, hogy a szegény kárval­
lottak lelke éppen csak addig telik ®1 hálával, 
amíg a becsületes megtaláló uem jelentkezik, 
hogy az aprópénzre váltott bálát köszönettel 
nyugtázza. Ilyenkor, mivel az elveszett tárgy 
már megkerült, a szegény, lágyszívű kárvallott 
egyszeribe rideg és gögös tulajdonossá válik és 
bizony nem egyszer hivatkozik arra, hogy 6 
semmiféle bálával sem tartozik, mert hiszen 
a megtalálót megbüntetik, ha nem — becsületes. 
Kellemetlenül tapasztalta a tulajdonos hálátlan­
ságát egy európai hirii énektanárnő, aki a minap 
3/arisnbadban egy női ezüst ridikült talált, 
amely egynémely értékes holmit rejtett magá­
ban. A tanárnő bejelentette a rendőrségen, hogy 
egy ridikült talált, mire nehány nappal később 
megjelent nála egy ur, aki azt mondta, hogy a 
ridikül egy londoni bankár feleségéé. Minthogy 
pontosan megjelölte az elvesztett tárgyat, kiadta 
neki a ridikült, kikötötte azonban, hogy a tör­
vényesen megszabott jutalmat megkapja, amelyet 
a marienbadi szegények között akart szétosztani. 
Az idegen ur nagy hálálkodással megígérte. hogy 
megküldik neki a jutalmat, de a tanárnő néhány 
napig hasztalan várt rá. Ékkor udvarias hangú 
levélben fölszólította a bankámét, hogy küldje 
meg az ígért összeget. Eire a levélre maga a 
bankár felelt, még pedig kevésbé udvarias levél­
ben s egyebek közt azt irta, hogy ha a jutalom 
csakugyan a marienbadi szegényeknek jut, akkor 
tudja, hogy mi a kötelessége, de ha a tanárnő 
magának kívánja a jutalmat, nos, akkor meg 
fogja kapni cs legyen vele boldog. A tanárnő 
erre a hatósághoz fordult, hogy az állapítsa meg 
a jutalom nagyságát ós hajtsa is be a bankámén.

— Véres buosu. Székesfehérvárról távira­
tozzék : A Székesfehérvártól nem messze fekvő 
Sukoró községben tegnap volt a búcsú. A csend­
őrök. hogy olejót vegyék a verekedésnek, ami 
ilyenkor elő szokott fordulni, a táncot délután 
betiltották. A mulatók e miatt este 8 órakor
megtámadták a csendőröket, egy kő egy csend­
őrt talált, aki erre összeesett. A válságos pilla- 
náthán Laki Gyula őrsvezető kétszer és Kocán 
Gyula egyszer a mulatók közé lőtt, Szentmihályi 
János foldmivoB, aki bujtogatott, maghalt, Né~ 
mefh Mihály és Tinikold Ferenc súlyosan meg­
sebesült. Székesfehérvárról dr. Szekeres csendőr­
hadbíró és az ügyészségtől Tönüm vizsgálóbíró 
a helyszínére utazott

A chicagói Bstrájk. NTewH/orZrból táv­
iratozzék : A chicagói sztrájkoló mészárosok és 
a rendőrség közölt tegnap valóságos csata 
folyt le. Háromezer sztrájkoló végigvonult a vá­
roson és megtámadta a nem-unionista munká­
sokat. A megtámadott munkások égj’ épületbe 
menekültek, a sztrájkolók erre rohamot hitél­
tek az épület ellen ós már csaknem sikerült 
bobatolniok, amikor a rendőrség megjelent A 
rendőrök és a sztrájkolók között osata támadt, 
amely három óráig tartott. Több revolverlövéa 
is eldördült Az épületet a sztrájkolók össze­
rombolták, az ajtókat kiszakították, az ablako­
kat betörték. Végre a csata a rendőrség győ­
zelmével végződött, amely igen sok tüntetőt le­
tartóztatott. Ezer munkás újra munkába állott

— Házasság. Hönich Henrik e hó 11-én 
esküszik örök hüs get Madarast Iieck Irén kis­
asszonynak, Madarasi Beck Miksa, a Lesz ámí­
tó ló s pónzváltóbauk elnökigazgatója leányának.

— Vasúti BzarenosétlenBég. Mint Miláné- 
ból táviratozzék, Montecarlo mellett nagy sze­
rencsétlenség történt Egy tramway-vonat, amely 
két kocsival jött Cap-St.-Martin felől, egy lejtős 
helyen kisiklott és a két kocsi egymásra zu­
hant. Három utas meghalt, többen megse­
besültek.

— Dandárgyakorlat. A Budapesten állo­
másozó 44-ik és 23-ik gyalogezredek e hó 7-ikéu 
dandárgyakorlutra mennek. A 44-esek Kapós- 
/árra, a 23. ezred legénysége Szabadkám. A 
gyakorlatok szeptember 15-ikéu érnek véget

— Sikkasztó gyám. Triesztből táviratoz­
zék : Kaligári Vino kezelte mint gyám a kiskorú 
Lorinzetti árvák vagyonát. Az árvák anyja, 
özvegy Lorinzettiné legutóbb arra kérte Kali- 
gárit, hogy az árváknak értékpnpiroBokból álló 
vagyonát vegye Col és küldje Olaoonaágb^
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ahol az sanzon; leánya férjhez akar menni egy 
tiszthez. Kaligári fölvette a mintegy háromszáz­
ezer lira értékű vagyont a egy telekkönyvi 
tisztviselő segítségével az értékpapírokat eladta 
és azután bűntársával együtt Korfuba szökött

— A bársonyszék árnyékában. Stófiá- 
ból Jelentik, hogy az ottani vasúti raktárnak 
bárom altisztjét elfogták, mert az a gyanú me­
rült fel ellenük, hogy a török kormány részére 
kémszolgálatot teljesítenek. A Vecserna posta 
cimü lap szerint ezek a letartóztatások 
csak azért történtek, hogy a közfigyelmet 
a Pajakov pénzügyminiszter botrányáról el­
tereljék. A miniszter ugyanis állítólag leve­
let intézett egy barátjához, amelyben magára 
nézve igen kompromittáló dolgokat mondott el. 
Ez a levél ellenségeinek kezébe került, akik 
azt sok példányban kinyomatták és az egész or­
szágban elterjesztették. A levélben Pajakov 
miniszter arról tudósította barátját, bogy adós­
ságait a pénzügyminisztérium kasszájából fogja 
rendezni. A miniszter mindeddig nem tett lé­
péseket ennek a hírnek megcáfolására.

— Egy kapitány merénylete. Gó'rzben 
nagy szenzációt okozott vasárnap egy szerel­
mes kapitány merénylete. Casati Gábor az első 
dragonyosezred kapitánya szerelmes volt egy 
Bross Elvira nevű szép fiatal özvegybe, aki 
azonban nem viszonozta a szerelmét. Casati, aki 
állítólag nem volt egészen épelméjű, vasárnap 
este tizenegy órakor beroutott az özvegyasszony 
házába és a rokonai körében ülő asszonyra lőtt, 
majd pedig két lövéssel magát lőtte főbe. A 
kapitány még vasárnap éjjel meghalt, az asszony 
sebesülése azonban nem életveszélyes.

— Hamis híresztelés. Néhány lap ama 
téves tudósítást terjeszti, hogy Suuerbrunnban 
tifuszepidémia lépett fel. A rohitsch-sauerbruniii 
flirdóigazgatóság ezzel szemben kijelenti, hogy 
a híresztelésnek semmi alapja sincs.

— A garnlzon hősei. Egy berlini újság 
munkatársa beszélgetést folytatott Bilse had- 
nagygyal, az Egy kis garnisonból cimü regény 
nagy hírre vergődött szerzőjével, aki elmondta 
neki, hogy hova vetődtek a regény egyes alak­
jai. Habenichl főhadnagy, aki a regényben 
Specht néven szerepel, most Kasselben rendőr­
parancsnok, Schmidl hadsegéd egy hannoveri 
gyárban talált alkalmazást és ugyanott él, mint 
magánzó Bilso barátja Bandel kapitány. Fuchs 
őrnagy, a volt ezredparancsnok Onesenben te­
lepedett le, a barátja pedig, Ey, közelében, 
Mogilnuban Bzolgál. Az utóbbi felesége is ott 
van, aki a regényben pórázon vezeti a parancs­
nokot és általa az egész ezredet Black had­
nagy, akiről a metzi tárgyaláson bebizonyult 
bogy intimusa volt Erdler kapitány feleségének, 
azóta megnősült és Amerikába vándorolt ki. 
Hagele kapitány az egyedüli, aki a regény 
szereplői közül aktív szolgálatban maradt; ő 
most a hererok elleni bábomban vesz részt 
Koch főhadnagy a felesége halála után Boncba 
ment hogy jogi szigorlatot tegyen. Maga Bilse 
nyugalomra vágyik és Berlin mellett Zehlen- 
dor/ban egy villában lakik, ahol nagyobb arányú 
„irodalmi" működést akar kifejteni . . .

— Halálos verekedés. A Bék<*-tér 2. 
számú korcsmában vasárnap éjjel összevereke­
dett Iván János gyári munkás és Pintér Ferenc 
teherhordó. A szoinszédasztulnál ült Hardi, 
társaságbeli nevén Petőfi Sándor, aki foglalko­
zására nézve szobrászmodell és csakhamar ő 
is beleavatkozott a verekedésbe, még pedig 
Pintér javara. Egyesült erővel kidobták Ivánt 
a korcsmából. Iván erre bosszút esküdött és a 
Béke-tér egyik sötét sarkán rálesett Hardira, 
aki egy félóra múlva csakugyan arrafelé ment. 
De vesztére, mert Iván egy légladarabbal úgy 
fejbevágta, hogy vértől borítva esett össze. 
Hungáriu-ut 90. szám alatti lakására vitték, 
ahol reggelre sebeibe belehalt. Ivaut a rendőr­
ség letartóztatta.

— Egye»üle*i ölet. A Magyar Titeoltő- 
lisziek Or'-.áaos l.gywdete ma délelőtt gróf 
Széchenyi Viktor és óváry Ferenc elnölete alatt 
igazgató-valasz tmányi ülést tartott, amelyen a 
tisztikart égés 'tették ki. fir-uer Szilárd he­
lyébe, aki a titkári állásról leköszönt, titkárrá 
Anftóa Gyula tüzfel ügyelőt, gazdává pedig 

Kállag Imrét választották meg. Az egyesület 
mely József Ágost főherceg védnöksége alatt 
áll, már megkezdte működését. Az Aggteleki­
utca 4. szám alatt berendezett hivatalos helyi­
sége a tagok rendelkezésére áll.

— Egy dón Juan merénylete. A főúri 
botránykrónikák sablonjától teljesen elüt az az 
eset, amely az olaszországi Portiéiban történt 
Sőt a legújabb inas-don Juan határozottan 
túlszárnyalta minden eddig szerepelt kollégáját. 
DMnna dí Laviano herceg inasa. Javarone Viu- 
cenzo, aki tizennyolc évvel ezelőtt lépett a her­
ceg szolgálatába, nemcsak a herceg negyvenöt­
éves feleségét hódította meg, hanem a leányát is, 
gróf Capano Alichele özvegyét akinek egy Er- 
nesto nevű fia is született tőle. Az özvegy gróf­
iénak két leánya is maradt akik anyjuknak 
1898-ban bekövetkezett halála után egy hatvan 
éves nyugalmazott kapitány gyámsága alá ke­
rültek. Javarone most az idősebbik leányt Emí­
liát, az öreg hercegnő unokáját akarta meghódí­
tani, a leány azonban ellentállt és elmondta a 
dolgot gyámjának. A kapitány az árvaszéktől uj 
gyám kirendelését kérte, aki könnyebben tud el­
bánni az inassal, minthogy ö maga törődött, öreg 
ember volt Addig is azonban kiutasitotta a há­
zából Jav áronét Julius 30-án a gyámhatóságnál 
gyűltek össze a hercegi család tagjai, hogy jelen 
legyenek a gyámság hivatalos átruházásánál. Ja- 
vorone is ott volt és a leány közelébe férkőzve, 
hirtelen tört döfött a mellébe. A leány holtan 
rogyott össze. Javarone még két embert sebesi- 
tett meg. majd revolvert rántott és négyszer ma­
gára lőtt. A golyók azonban csak könnyebb se­
bet ejtettek rajta. Érdekes, hogy a gyilkosnál, 
akit természetesen letartóztattak, végrendeletet 
találtak, amelyben elég jelentékeny vagyonát az 
özvegy grófnőtől született fiára, Emestora hagyta. 
Javareno most negyvenötéves és már akkor nos 
volt, mikor a herceg szolgálatába lépett. Portiéi­
ban nagy az elkeseredés az öreg hercegné iránt, 
aki voltaképpen okozója unokája tragédiájának.

— A dróttalan táviró. Cettinyéből jelen­
tik : Holnap nyílik meg a Marconi-rendszer 
szerint berendezett antivari-barii radiotelegra- 
fiku8 vonal Miklós fejedelem, a külügyminisz­
ter, a hadügyi és pénzügyminiszter, valamint 
Cwtani marquis olasz követ jelenlétében. Ez 
alkalommal nagy ünnepségek is lesznek.

— Rablótámad*3 TVmest’árrói táviratoz­
zék : Karlovszky Endre cipész segéd baltával 
megtámadta Prohőszka Ágnes özvegjasszonyt és 
szobabérlőjét, Bliváriu Pétert, hogy megölje 
és kirabolja őket. Almukbau támadt rájuk és 
több bultacsupássai meg is sebesitetie őket A 
megsebesült asszony az udvarra vanszorgott és 
kiáltásaira a merénylő elmenekült A cipesz- 
segéd látván, hogy nem menekülhet beleugrott 
a Béga vizébe, de öngyil kossági kísérlete 
meghiúsult mert a Bogában olyan kicsiny 
a víz, bogy nem lehet belefulladni. Ezután ön­
ként jelentkezett a rendőrségen. Mind a két 
áldozatának a sebe halálos.

— A bécsi sztrájk. Becsből jelenti tudó­
sítónk telefonon, hogy a fnvaroskocsisok sztrájkja 
bevégződött A munkaadók teljesítették a ko­
csisok valamennyi követelését

— Halálos blruózás. Béreb ura Ferenc 
rákhegyi lakos családos ember és Öt gyermek 
atyja, azzal kérkedett Cseh István 21 éves le­
gény előtt, hogy ez dacár.., hogy öt a legerő­
sebbnek tartja, nem birja őt a földhöz vágni. 
Birkózásra hívta a legényt és Cseh István sok 
ingerlés utón engedett a kihívásnak és Bere- 
burát úgy vágta a földhöz, hogy az nyomban 
meghalt.

— Az utolsó. Chicagóban a napokban te­
mették el az Iroquois-Hzinház égésének utolsó 
áldozatát. Egy nő holtteste volt ez, amely 
egész mostanig üvegkoporsóban feküdt a mor­
góéban és nem tudták agnoszkálni. A koporsón 
ez a felirat volt: Ismeretlen nő. 1903 decem­
ber 80.

— Tüsök. A tikkasztó, sivár hőség ijesztő 
módon szaporítja a tiizk a tasz tréfák számát az 
országban. Mint Turóczszentmártonből túviratoz- 
zák, a városban a zsidótemplom tőszomszédsá­
gában tűz ütött ki, amelynek csakhamar tizen­
négy ház esett áldozatul. Tűz volt Esztergom- 
Szentgyöryyön is. A kis helységben három ház 
leégett

— Rendőri hírek. Ma éjjel Egri Lajos 
munkátalan suhanó megtámadta Trebeh Jozetin 
utcaleányt a Sajó-utca 3. számú lakásán és 
összeszurkálta, inért a leány nem akart a sze­
retője lenni. Egrit nyomozza a rendőrség. — 
Ma délben Budán, a Németvölgyi-utón kigyuladt 
Permirker Károly földszintes házának a teteje. 
Az első és második kerületi tűzoltóság csak­
hamar eloltotta a tüzet — Ugyancsak ma dél­
ben 8zobatüz volt a Csáky-utca 21. számú ház­
ban, amelyet az V-ik kerületi tűzoltóság ol­
tott el. /

Mit mond egy kicsi japán?
Paris, julius 31.

Van egy kicsi japán barátom . . . (Bizony­
bizony mondom, nyomorultak s vénhedettek va­
gyunk. Ezért fordult a lelkünk a kicsi japánok 
felé. Csömöriünk önmagunktól. Unjuk ezt a lel­
ketlen, lázas, haszontalan, hazug életet, melynek 
nagyon sok variációja nincs ám egyik szögletében 
sem ennek a mi aggastyán földdarabunknak, mert 
PárÍ9 már egy kicsit Konstantinápoly is, Moszkva 
néha szinte Barcelona s Krisztiánia Nápolyra 
vall olykor. Mind szeretjük a kicsi japán embert. 
Oh, belsejükben miként szeretnék öt szeretni 
még a franciák is. ö nem nagyon szeret ben­
nünket s oka van rá. Nekünk sem volna sok 
okunk öt szeretni. De mikor úgy utáljuk már 
magunkat. És közénk jön a krizantémok messze 
országából q kis furcsa ember. Tetszik a kÍ9 bo­
lond. Olyan különös, olyan mosolyogni való, de 
már sejtjük benne a mi öreg világunk nyugtala­
nító ját. Aztán hazamegy a kis japán. Elviszi a 
ruháinkat, a betűinket, a puskáinkat és miegy- 
ésrnásunkflt. Elviszi azt a kevés szépet is, amit 
híres, évezredes erőlködésünk itt-ott kivirágozta- 
tott. És mindent újra csinál, jobban megcsinál 
odahaza a kis japán. Mi ámulunk és még egyre 
mosolygunk. E közben észreveszszük, hogy vo­
nalait a nagy univerzumnak szebben és jobban 
látja a maga ferde szemeivel a kis japán. Azt a 
kétes adományt, mely fölött hiába töprengett 
Hamlet, bölcsebben, bátrabban és szebben fogja 
feL mint mink. És mi kezdünk hódolni papiros­
ban, porcellánban, ruhamatériában előbb. Később 
meg másban is. Aztán a kis szürke hajóskapi­
tánynak elég, bogy bepillantson Japánba s pom­
pázó virágoskert lesz unott, szürke leikéből 
Loti meghódította a világot s a francia akadé­
miát, mert beengedte leikébe a japán emberkét. 
Már ekkor sejtjük, hogy ott, hol felkel a nap 
s barackvirág-esö tanítja a gésát nevetni, csó­
kolni és feledni, valami inás, a mienket nevetve 
gyűlölő világ éL És nem hidunk már moso­
lyogni. Jönnek az uj hírek. Jönnek a szépségek. 
És nő a mi nagy ámulásunk és szeretjük egyre 
jobban a kicsi japánt. Mert olyan furcsa, olyan 
ördöngős, olyan bolondos, olyan filozófus, olyan 
ijedelmes. Jaj. hogy szétver ez még közöttünk! 
És mikor gurulnak felénk a véres muszkafejek, 
reszket a kéjtől szegény, beteg valónk. Óh, mit 
tud a kis bolondos! Bizony-bizony mondom, a 
mi japán szerelmünk: a magunk utálása . . .) 
No, de hát van egy kicsi japán barátom. Nekem 
is van. Szereztem. Ott lakik, túl a Szajnán, a 
Sorbonne vidékén. Jogász gyerek a kicsi japáa. 
Londonban élt pokíig. Angolul pompásan beszóL 
Ám nekünk csak franciául lehetne beszélnünk, 
ha lehetne, ö keveset tud franciául 9 magara 
sem vagyok elokvens francia. De beszélünk s már 
mintha bíznék bennem a kis bizalmatlan. Már 
azt is megérttettük egymással: milyen kínos az, 
ha intellektuális erejükre sokat tartó emberek­
nek állandóan kínlódniuk kell azon a nyelven, 
melyből kicsike a szókincsük, hogy legalább is 
ne tessenek idiótáknak. Így aztán talán mi több­
nek is hiszazük egymást a kis japánnal, mint 
amik vagyunk. Ez jó neki is, nekem is. Tehát 
már, mintha bíznék is bennem a kicsi japán. 
Már meg merte mondani azt is. hogy bizony 
nekünk szagunk van. Nekünk: európaiaknak. Ez 
nem az a szag, mely versekre hangolja Róbert 
de Montc^iuiou grófot. Nem a parfümök illata. 
Még az a szag sem, melyet idegeik rotnlottsá- 
gúl»ól kultuszt csináló lények orrantanak uieg 
állítólag, mondván, hogy minden élőlénynek van 
egy speciális illata. A kis japán ezt mondja:

— Önöknek, fehéreknek, európaiaknak, 
mindannyiuknak van egy kellemetlen szaguk. Né­
melyiküknél ez alig sejthetően enyhe. Rendszo- 
rint brutális és lázitó azonban.

Hát igy volna? A kis japán ast mondja, 
hogy igy van. 3Őt valami olyast ia mondott, bogy 
az a rossz illat valamely más módon OMg van
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mindenünkben. Mindenben, amit produkálunk. 
Szagosak az érzéseink, a gondolataink is. És itt 
újra beszél jón ■ kicsi japán :

— Mert önök nem tiszták. Nálunk a leg­
hitványabb napszámos is kétszer-háromszor für­
dik naponként és megiszik szinte három-négy 
liter cukortalan teát Nem gondoltak önök arra, 
hogy iszonyú differenciát jelent ez a külső és 
belső mosakodás. És mindenek fölött pedig az, 
hogy minket nem mérgezett meg az alkohol. 
Önöknek az alkohol mindnyájuknak ott van az 
arcán, a vérükben, a gondolkozásukban, az élet­
sorsukban. A bűnös tisztátalanság lesz az önök 
végzete. Önök nem jól táplálják sem a bőrüket, 
sem a gyomrukat, sem a nemi terjedelmüket. És 
legfőbbképpen az alkohol lesz a végzetük. Itt már 
az önmegtartóztatás sem használ. Mert sok­
százados a bűn. Aki önök között az önmegtar­
tóztatás apostola, az sem lehet nyugodt. A rére 
már nem tiszta. Az elődök a a régi alkoholok 
elvégeztek már mindent.

Így beszélt az én kicsi japán barátom egy- ; 
szer a sok beszélgetés során. És szinte megözál- 1 
lotta szivem a gyűlölet, beszédével úgy meg- j 
riasztott. Valóban nem vagyunk-e mi „fehérek*4 I 
bünhödői az apák bűneinek? És vájjon nincs-e I 
„sárga veszedelem?*4 Előttem, szemben ül a kicsi ■ 
japán, tiszta, bamasárga arca olyan, mint egy 
élő Azfinkazé s a ferde szemek különös és nagy 
mélységeket tán tó sugarai szinte lehunyatják az 
én gyönge, gyáva szemeimet . . .

A. £.

A harctérről.
(A föld-oröditvényak Port-Arthnrhan As Vladivnsztnk- 
ban. — A háború költségei. — Bor, asszony, 

kártya. — Vladívosztnk.)
Egy világlátott asszony, aki félév előtt tért 

vissza Port-Art húrból, beszéli a következőket: 
Megfordultam Port-Artburban is, Vladi vosztok- 
ban is. Gyakran sétáltam ismerőseimmel az erö- 
ditvényeken, az ott mindenkinek szabad volt még 
bét hó nap előtt. Az erőditvények földből valók, j 
erős falerőditvény alig van. páncélos fedezetnek i 
se híre, re hamva Port-Artburban és Vlndivosz- 
tokban.

Nyíltan beszélik, hogy ilyen erfiditvények is 
vannak a — költscgvetcslxm. Azt az összeget, amit 
erre szántak, magas hivatalnokok elsikkasztották.

•
Cári ukáz rendelte el a takarékpénztári be­

téteknek hadi colokra való felhasználását, mert 
most már havonként kerek százmillió rubellel 
irányozza elő a kormány a háború költségeit 
minden hónapban. Ha tehát — ami nem nagyon 
valószirú — a télre békekötéssel végződik a há­
ború. egy milliárd rubelt emészt fel a kelet- 
ázsiai hadviselés Oroszország vagyonából. Ennek 
az összegnek a harmada készpénzben volt együtt 
a kincstárban, most pedig ott tart a pétervári 
kormány, hogy nem engedi meg az agrár-ban­
kok ntu hvígy újabb kölcsönöket adjanak földbir­
tokokra.

•
Rettenetesen unatkozik hónapok óta Port- 

Arthur helyőrségének tisztikara. Mielőtt a kikötő­
vár szorongatott helyzetbe jutott, a tisztek messze 
földről hozattak bort, sok bon. temérdek höl­
gyet és naphosazant. sőt éjjel-nappal kártyáztak. 
A dúsgazdag dragonyos tisztek egy ültükben va­
gyont kártyáztak el, a tcngerósztisztck pint- 
számra itták a bort és a pálinkát vegyest, a 
rosszfizetésii gyalogostisztek pedig, akik minden- i 
áron versenyezni akartak tehetős társaikkal, a ' 
leghihetetlenebb visszaéléseket követték el. hogy 
láocst tarthassanak a lovastisztekkel — dőzsö­
lésben. Egy gyalogostiszt, aki a lőporraktár ke­
zdője volt, eladta a lőporkészletet és agyaggal 
tölttette meg n ládákat: egy másik a külváros­
ban mészárszéket rendezett a ott olcsó pénzen 
áruitatta a csapatok Imaporcióit. Beszélik egy 
port-arthuri gyalogostisztröl. hogy gyakran utaz­
gatott 9 ilyen kirándulásokról mindig temérdek 
sok fiatal, szép leánynyal tért viasza, akiket el­
helyezett a mulatóhelyeken buffet-hölgyeknek. így 
aztán megérthető, hogy a gyalogost isztok sem 
maradtak a vagyonos lovastisztek mögött, amikor 
perdült a kocka, forgott a kártya, ömlött a bor, 
n pálinka és táncoltak a francia leányok.

Bizonyára azóta is ilyen az élet Port- 
rthurban. Erre vall a kronstadti raktárógéa, 
iákor el akarták hitetni a világgal óh a cárral, 

agy tűz hamvasztotta el a milliókat érő hadi­
készleteket; emlékezetei a katonai gyógyszer- és 

kötszer-raktárak égése, amelyről hamarosan ki­
tudódott, hogy az se volt szerencsétlenség, és 
majdnem világraszóló botrány kerekedett abból 
is. hogy a balti hajórajt nem volt miből felsze­
relni, mert ami csak eladható volt, azon túlad­
tak magasrangu tisztek. Bezzeg, amit negyed­
évszázad alatt loptak Oroszországban, azt vérrel 
fizeti meg a cár birodalma.

•
Vladi vosztokban talán meg vigdámabh élet 

uralkodott fői év előtt, mint Port-Arthurban. 
Mindennap kirándulások, táncmulatságok, jó­
tékony szinielőadások váltogatták egymást, de 
azért társaséletről szó sem lehetett Vladivosz- 
tokban, mert a jobbmódu kerüli a szegényebb 
sorsut. az arisztokrácia pedig nem tűr meg maga 
közt polgári származásút

Vladi voltok nem olyan szép várna, mint 
Port-Artbur; nincs villamos világítása és villamos 
közúti vasútja, mint emennek; a házak hegyol­
dalakban épültek, mert az egész várna hegyen­
dombon épült, de a kertek, parkok csodás szépek 
Vladi vosztok bán.

Még moet is sok a khinai ott. Legnagyobb 
részük munkás és cseléd. Az európai hölgyek, ha 
az utcán khinai eml>er mellett haladnak el. sietve 
előveszik a szagoaitó üvegcséjüket, parfümön 
csipkekendohe fogják az orrukat, de azért cse­
lédnek megfogadják a khinai leányt, mert dol­
gos, jámbor. Itecsiiletoa és mert nincs más. Nincs 
a világon város, ahol annyira nagy cselédhiány 
volna, rniut Vladivosztókban.

Cigarettát!
A port-arthuri helyőrség nem akar 

harcolni, mert nineson cigarettája és 
dohánya.

Várparancsnok: Na, hogy végződött a mai 
kirohanás ?

Kapitány: (Minden Dcmost kenésnél ékesek- 
ben száló gesztust csinál.)

Parancsnok: Hát kedves pipi- röviden
gazság. Atyuaka úgy fejbelövet bennünket, mint 
egy letört versenylovat. Itt van magának húsz­
ezer kozákja és nem tud velük egy győzelmet 
aratni.

Kapitány: Vegyen a parancsnok ur cigaret­
tát, akkor majd győzelmet arat

Párán cenok: Megbolondult ?
Kapitány: Nem, hanoin a legénység csokis 

úgy akar harcolni, ha bagómi való dohányt ás 
cigarettát kap. Valahányszor tüzet vezényeltem, 
mindig így kiáltottak kórusban: Minek a tűz, ha 
nincs cigaretta. A tüzérek minden kanócot meg­
rágnak, mert nincs bagójuk. Tegnap kétszáz em­
ber lelte azáltal halálát, hogy élestöltésrc gyúj­
tott rá. Azt eundolták. h<»gy avval is lehet sziva­
rozni. Tudja, hát arról nem is akarok beszélni, 
hogy bányán harapták le az ujjúkat, hogy legyen 
mire rágyújtani. De ez mind semmi. Az egyik 
közlegény kitalálta, hogy nemcsak szivarra, ha­
nem nótára is rá lehet gyújtani. Azóta olyan 
gyűjtögetés folyik a tál>orban, hogy az tűrhetet­
len. Minden harci kedve elég a legénységnek.

Parancsnok: Ez baj! Valamit ki kellene ta­
lálni. Például elhitetni a legénységgel, hogy az 
ostromló japánoknál sok cigaretta van.

Kapitány: Ez fényes idea. Csak az a baj, hogy 
éppen forditva sült el. Mikor ezt mondtam a le­
génységnek, az rögtön letette a fegyvert, mert 
nem akarja elriasztani a japánokat. És igy meg 
vannak számlálva napjaink e város falai között.

Parancsnok: Baj, baj. — Adjon egv rövid 
szivart.

Kapitány: Az egész városban nincs egy da­
rabka se.

Parancsnok: De én szívni akarok!
Kapitány: Hát szív ja a fogát

SZÍNHÁZ, ZENE
•• Budai nyál! színház. A budai nyári 

színházban pénteken lösz Gorkij Maxiin Éjjeli 
menedékhely cimü szenzációs drámájának a 
reprize. Vasziliaszát II araszt hy Hermin, a Víg­
színház kiváló művész nője. Kosztilevet Follinusí 
Aurél, u rendőrt Kiss Mihály, Szatint Ternyci 

Lajos játszsza. — Az igazgatóság elfogadta 
előadásra Mészáros Kálmán sziuészegyesületi 
irodaigasgatónak A selyembogár oiinü népszín­
művét. A darab zenéjét Serig Lajos irta.

** Kis Színház. A Kis Színházban cmi 
törtökön Gergely Qiza és Sziklai Kornél fellép 
tével a Tót gentleman-t adják. Pénteken a 
Babagyáros cimü nagy kiállitásos operette keriiJ 
színre.

Nyilttér.

Nyilatkozat.
F<y idSüMkonkAnt majdani macáinliUar« tan rtaltó lap mi 

céptlnk biroero eilwn mnrényleuzorü támuiitat in<4«, aialy taucMgfi 
vilotJwncáKiuv»J éi< idMI»n ln»*etíváí’ral len tagyta* fcéfayl a 
kÖalAtarfny forr.u«» fa. céljai irtat.

Vét«<uénk a Jó iclós éti cóptink reputációja ellett, ta a tajtó 
e?en fattyú hejttaiva) polémiába bocaátkoaatak Aa atart annak 
irijelaruArfért* szorítkozunk hogy ama lap elles a bírál Megtorló 
lépéseket egyidejűdig folyamatba tMaazdk.

Budapest, 1ÍKU aurnaatim M t-ta.

SPITZER GERSON és TÁRSA*

Novemberre kiadó:
5 utcai-, 2 elő-, fürdőszoba és kellő mellékhelyi­
ségekből álló lakás AndrAszy-ut 9. axAm alatt

Az • rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, 
alakjáért oem felelős a szerkosztóaég.)

TÖRVÉNYSZÉK
§§ A márolual ifjak. Emlékezetes még, 

hogy az idén a március tizenötödiki ünnepélyt 
' kellemetlen incideus zavarta meg. A Petőfi- 
i szobornál tartott ünnepély után a tömeg az 
I Andráafty-utra vonult, ahol nagy csapat rendőr 
! szétkergette őket. Egy sereg tüntető a Kerepesi- 
i utón az Erzsébet-körútra vonult s a Dohány­

utca sarkán a New-York palota több hatalmas 
ablaktábláját, valamint néhány ház ablakait és 
cégtábláját betörte. Ez alkalommal a rendőr­
ség llnncmr.nn János beton munkást, óhmos Já­
nos napazAmont, Geller Hermaun sütőt, Kulcs 
Pál cemuutmunkast, Heinemnnn Imre cipész- 
tanoncot, Kaurovszky Antal napszámost, Ol­
vasó Gábor kőművest. Tóth Mihály laka­
tost és Wallenstein Albert szabósegédet le­
tartóztatta s ellenük részben hatóság el­
leni erőszak és részben magánosok elleni 
erőszak miatt indították meg az eljárást. A le­
tartóztatottak tagadták azt, hogy akár ablakot 
törtök vagy a rendőrséget kővel dobálták volna, 
azonban egész csapat rendőr s más tanú el le­
ülik vallott. A budapesti büntetíMörvényszék 
KauroeszkyX és Olvasói hatóság elleni erőszak 
és magánosok elleni bűntett miatt egyenként 
hét havi börtönre, Tóth Mihályt ugyanezen cselek­
mények miatt négy havi fogházra, Heinrmann Já- 
oohI. Almon Jánost, Kulcs Pált, Geller Hermannt 
és Heineimmn Imrét magánosok elleni erőszak 
vétsége miatt egyenként három ham fogházra 
ítélte, mig n’a/Zrnx/rtn Albertét felmentette a vád 
alól Az ügyészség és a vádlottak felebbezése 
folytán ma tárgyalta az ítélőtábla Frmtreúz 
István elnöklete aiatt az ugyet. A tábla mellő­
zendőnek találta az euyhiiö körülményeket s 
Heinemann Jánost és Imrét, valamint Finom 
Jánost. Kulcs Pált és Oellértet egyenként hét 
havi börtönre, Tóth .Mihályt nyolc havi. KunovszkyX 
és O/vcMiő Gábort egyenkint lis ham börtönre 
ítélte. A közvadló megnyugodott, a vádlottak 
semmiaégi panaszt jelentettek be az ítélet ellen.

gg A szabósztrájk utó játéka. Ez év ta- 
vnszán n fővárosi szalsununkások sztrájkba léptek. 
A sztrájkbizottság, amely a sztrájkot szervezte a 
annak lefolyására, valamint iu egyezkedési tár­
gyalásokra felü’ryelt, meghízta Gaertner József 
és Petrái János szabósegédeket, hogy járják körül 
a fővárosi aziibóniühelyeket s szólítsák fel a dol­
gozó munkásokat a sztrájkhoz való csatlakozásra. 
A két kiküldött ellátogatott Pressburger Samu 
Kárólv-köruti szabóüzletébe is és az itt dolgozó 
munkásokat fölszólították a sztrájkra. A kikül­
dötteket mintegy negyven szabóniunkís kisérte 
ezen útjában. A kiséret Prcssburger üzlete előtt 
tüntetőleg állási foglalt s midőn az üzlettulajdo­
nos hívására rendőr jött, ennek értésére adták, 
hogy jobb lesz eltávoznia, ha verést nem akar 
kapni. Prcssburger munkásai ezen látogatás után 
szintén csatlakoztak n sztrájkotokhoz. A rendőrség 
Gaertner Józsefet és Petrfa Jánost még ot.t a 
helyszínén letartóztatta s ellenük magánosok el­
leni erőszak vétsége miatt megindította az el­
járást. A büntető járásbíróság azonban már csak 
Petrás Jánost vonhatta felelősségre, mert Gaert­
ner József időköziién eltűnt a fővárositól. Petrást 
a vé<lbeli cselekményért a járásbíróság két havi 
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fogházra ítélte. A budapesti törvényszék felebb- 
viteli t.anáuae ma délelőtt dr. Bródg Ernő védelme 
után Petrás büntetését egyhavi fogházra szállí­
totta le.

A német oaáeaámé testvére. A pome- 
rániai bankbukás bünpörének tárgyalása során 
kipattant az a kinos titok, hogy gróf iHrback, 
a német császárné föudvarmestere 325.000 
márkát kapott a banktól egyházi célokra. Né­
hány lap m alkalommal megvádolta Oünlher 
£nú schleswig-holBtoini uralkodó-hercget, a né­
met császárné testvérét azzal, hogy ó is kivette 
részét ebből az összegből. A herceg most nyílt 
levelet intézett Budi titkos tanácsoshoz, a 
Kölnische Zeitung főszerkesztőjéhez, mely­
ben kijelenti, hogy ó a banktól sem köz- 
vetetleniil, sem gróf Jlirbach révén soha 
egy fillért sem kapott és a pénz elfo­
gadásáról közöttük még csak szó sem volt soha. 
Miután ezeket a híreszteléseket igen Bértőknek 
találja saját reputációja megvédése érdekében 
mindama lapok ellen megindítja a sajtópóri, 
amelyek e rágalmazó híreket átvették s Így az ó 
becsületét megtámadták. Tudja — úgymond — 
hogy a sajtópör tárgyalása alkalmával nem az 
igazi értelmi szerzők kerülnek a vádlottak pad­
jára, mert az igazi bűnösök csak suba alatt 
szeretnek gyanusitauí, de rágalmazó gyanúsí­
tásukért a felelősséget elvállalni sohasem me­
rik. A sajtópert azonban mégis megindítja, 
hadd lássa a világ, mi igaz e hírekből.

Legújabb.
Az orosz-japán háború.

Tokio, augusztus 2.
Aurait tábornok jelentése igy végző­

dik : Több tábori ágyút ejtettünk zsákmá­
nyul. Az ütközetben támadó műveleteink 
közben nagy nehézségekkel kellett küzde- 
nünk, mert meredek helyeket kellett meg- 
száilanunk, a nélkül, hogy tüzérségünknek 
megfelelő állása lett vulnu, A meleg 40’ 
C. volt.

Toldó, augusztus 2.
Hir szerint a japánok háromnapos 

kétségbeesett küzdelem után elfoglalták 
Sántáikul, a védelmi állások egyik ionio- 
sabbikák

SPORT
*<* A kottlng-brunnl lóversenyek. A 

mai versenynap legjobban díjazott futása a leo- 
beradorfi díj volt, melynek 1000 méteres távolsá­
gán hat jó klasszist! flyer mérkőzött. Az 5000 ko­
ronás dij győztese Bon amié lett, mely úgy lát­
ásik csak 1000 méterre tudja képességeit teljesen 
kifejteni. Az egyes futamokban nagyobbára foga­
dott lovak győztek. A részletes eredmény a kö­
vetkező:

L iláromívettk gátversényc. Dij 3000 ko­
rona. Távolság 2400 méter. Aresin Fatton J. 
Bálom (Rosack) első, gróf Chorinszky F. Tin- 
derboxa (Fejes) második. Mr. Lincoln Vadőre 
(Slinn) harmadik. Totálisa tör: 10: 15.

II. llandicap. Dij 2000 korona. Távolság 
1400 méter. Gróf Hsncke! A. MádúUt’urje (Wai- 
kington) első, báró Herzug M. Donáthja (Bai- 
nea) második, Areein Fatton J. Cassandraja 
(Poole) harmadik. Azután: Dsvensberg, Angola, 
Bútor. Totalizatőr: 10: 52. Helyrefogadások: I. 
50: 127, II. 50: 157.

IIT. 1. osttályu eladó verseny. I^ij 4000 ko­
rona. Távolság 1200 méter. Egyedi L. Forrása 
(Lewi«) első, gróf Trauttmansdortt L. Sage 
Dankja (Krouzil) második. Söllinger R. 
Mondseeja (Janek) harmadik. .Azután: Coma Bé­
rén ice, Biason, Ebenzweier, Hindostana, Tányér­
nyaló. Totalizatőr: 10: 73. Uelyrefogadások: I. 
50: 115. II. 50: 73. III. 50: 90.

IV. Leobertdorfi dij. Dij 5<XX) korona. Távol 
«ág 1000 méter. Báró Üchtritz Zs. Bon amieje 
(Tarai) első, gróf Dcgenfeld.J. Royal Fluaha 
(Bonts) második, Baltazzi A. Bon soirja (II ux- 
table) harmadik. Azután: Columbia, Gombás, 
Fonóka. Totalizatőr: 10: 30. Holyrsfogadáaok: 
1. 50: 97, II. 50: 75.

V. Bladóvrttny. Dij 2000 korona. Távolság 
1800 méter. Luczenbacliar M. Vinpaja (Lewia) 
első. Egyedi A. Sunahineje (Bichler) második, 
Friedenlieb L. hdn. Faincantja (Kordáos) har­
madik. Totalizatőr: 10: 16.

VI Kiadók ak odáig verte nyé. Dij 3000 ko­
rona. Távolság 3200 méter. Krausz L. Vadonét* 
(Slinn) első. Mnutner V. Gombja (Rosack) má­
sodik Brachfeld L. Gyopára (Lawton) harmadik,

Azptán: Gretna Groy. Totalizatőr: 10: 18. 
flelyrefogsdások: I. 50: 63, II. 50: 69.

VII. Kétévotí/lc kandicapja. Dij 2000 korona. 
Távolság I0O0 méter. Póchy A. Tokaj 11.ja (Ta­
rai) első, báró Springer O. Alikeje (Lewis) má­
sodik, Blaskovicb E. Rónaja (Shee) harmadik. 
Azután: Amié, Runaway Girl II., Maduro, 
Amorph, Achilleon. Totalizatőr: 10: 30. Helyre­
fogadtok: I. 50: II. 50: 96, III. 50: 1K2.

TÁVIRATOK
Szófia, augusztus 2. Petkovot, a szobranje 

aleluökét, egy elbocsátott munkás bottal meg­
ütötte. Az eset politikailag jelentéktelen és 
figyelmet nem érdemel.

A francia kulturharo.
Párts, augusztus 2. A Hatin közlése 

szerint Geay lavali püspök közölte egy lap- 
tudósitóval, hogy Doumay vallás- és köz­
oktatásügyi minisztériumi direktornak fel­
ajánlotta lemondását, ha evvel hozzájárulna 
az összeütközés megszüntetéséhez. Doumay 
azt felelte, hogy a lemondást nem tartja 
célszerűnek, azt mondta neki, hogy térjen 
vissza püspöki egyházmegyéjébe, amit a 
püspök meg is fog tenni.

Róma, augusztus 2. A pápa kihallga­
táson fogadta Le Nordee püspököt, aki strr« 
kért bocsánatot. A pápa azzal vigasztalta, 
hogy bízzék a Sant Ufficio igazságosságá­
ban. Végül ezeket mondotta neki:

— Az igazság a mi részünkön van és 
bízunk Istenben, hogy nem hagyja el egy­
házát ebben az őrjöngő küzdelemben, ame- 
lvot a szektáriusok indítottak ellene.

Róma, augusztus 2. A pápa legköze­
lebb fehér könyvet fog a Vatikán és 
Franciaország közt támadt konfliktusról 
kiboesajani.

Róma, augusztus 2. Az Avanti azt j 
Írja, hogy Ferenc József király tegnap táv- I 
iratot intézeti a pápulioz, amelyben meg- ' 
vigasztalja az utóbbi napok fájdalmas meg­
próbáltatásai miatt es azt a reményét fejezi 
k', hogy n pápa győzedelmeskedni fog ellen­
ségei fölött. A pápa sajátkezű levélben kö­
szönte meg a király jókívánságaid. Az Italie 
szerint a pápa Combes miniszterelnököt a 
nagy átokkal fogja sújtani.

áuca, augusztus 2. Pilis pápa ma hossza­
sabban értekezett Lorenielli párisi nunciussal, 

' aki a helyzetről tett jelentést.
Róata, augusztus 2. A vatikáni fran­

cia nagykövetség palotájáról ma a címert 
eltávolították.

Nihilista-kongresszus.
Genf, augusztus 2. Az orosz nihilistáknak 

i nagy titokban tartott kongresszusáról a követ- 
I kező részleteket jelentik :

Az itteni rendőrség julius 23-án észrevett 
egy idegen embert, aki gyanúsan viselkedett. 
A genfi rendőrök folyvást szemmel tartották és 
rájöttek, hogy az idegen uent fogadóban szállott 
meg. Másnap a gyanús idegen elment a genfi 
rendőrfőnökhöz és panaszkodott, hogy minden 

; lépését megfigyelik a rendőrök, pedig ő 
orosz titkos rendőr, aki azért jött Geufbe, 
hogy a titkos orosz nihilista-kongresszust ki­
kémlelje. A kongresszust nem Genfben vagy a 
környékén, hanem a határou, Genfiéi tizen­
négy küométeruyire Chens savoyard fain- 

| bau készülnek megtartani a nibüistak, még 
pedig egy Hermann nevű orosz nihilistának a 

I nyaralójában. A genfi rendőrfőnök meghall- 
; gáttá a titkos orosz rendőr előadását, aztán 

közölte vele, hogy a genfi rendőrség meg fogja 
, tenni kötelességét idegen beavatkozás nélkül 

is, s erre az orosz kém eltűnt a városból.
A genfi rendőrség megfigyelte, hogy csak­

ugyan a nihilisták Cbenshen julius 24-ét-ől 
'JU-i-ig kongresszust tartottak, amelyre Géniből 
csak kevesen mentek, annál többen Parisból. 
Sokan érkeztek Oroszországból és Németország­
ból a ezek n Gonfi-tó mellett levő kis vasúti 
állomásokon szállottak le a vasútról s gőzhajó­
kon folytatták az utat Chons felé. A kongress­
zus öt nap és éjszaka tartott s akkor szakadt 
vége, amikor megjött Plehve halálának híre.

A franoia rendőrségnek a nihilista-kon­
gresszusról sejtelme sem vylt. A forradalmárok 
legközelebb el fogják árasztani Oroszországot 
forradalmi kiáltványokkal.

Közgazdasági táviratok.
Bőoa, augusztus 2. (A Budapesti Napló 

telefonjeleatésej Eladatott búza, tiszavidéki
11.40— 11.65 K„ aj 11.45—11.70 K., mosom és 
győri 11.05—1135 K. Rozs, uj, tót felvidéki
8.40— 850 K,, peslmegyei 8.40 —8.50 K., külön­
féle magyar 8.10—8.35 K., tengeri 7.00—7.75 
K. Zab 7.60—3.15 K., válogatott S.50 K.

Béos, augusztus 1. (A Budapesti Napló tadásiló- 
jától.) A diluláiú magánforgalomban a zárlatok a 
következők veitek: Osztrák hitelrészvény 686.75. 
Magyar hltelrészvény 746.—. Bécsi bankegyerölet
278.50. ünlon-bank 515—. Lánderbauk U6.2Ü. 
Osztrák-magyar áilacivasnt részvény 426.—. Déli 
vasat 82.50. Blbavülgyi vasút 420.50. Északé)ügeti 
vasat-részvény —. boháuyrészvény 342.—. Rima­
murányi vasmű 488.50. Alpesi bányaraszv éuy 488.50. 
Májusi járadék —. Magyar korongjáredék 92.40. 
Osztrák koronajáradék 97.05. Loiubard —.—. Török 
sorsjegyek 127.25. Német birodalmi márka 117.25 — 
117.31. Napóleon dór 19.01.

Berlin, augusztus 1. (Gaboi.aiöstds.) Búza 
azepL-ra 177.75 márka (10.42 korcaaj, októ­
berre 178.— márka (10.44 korona). — Bors 
szept.-re 143.25 márka (8.41 korona), októ­
berre 143.75 márka (8.43 kwoua). — Zab 
szept.-re 142.50 márka (8.36 koreait), októ­
berív 143.25 márka (8.41 korona). — Tengeri 
amerikai mised szept.-ra 119.75 utárka (7.03 
korona), októheire 119.57 máika (7.02 ko­
rona). — Olaj októberre —.— márka (—.— 
korona), májusra —.— márka (—.— kotaua).
— Spiritusz — márka (árfolyam 117.30 korona 
por 100 márka.) Irányzat: Minden tartott.

Berlin, augusztus 2. (Tőzsdei jelentési 
A tőzsde jól nyílt meg. NeW-York in szilárdabb 
irányzatú. Erre amerikai vasutak emelkedtek. 
Bankok tegnaphoz keveset változtak, fáiónlcebii 
volt as üzlet Moutan-értékenbon különösen szén­
részvények emelkedtek por eem.ua liter. Mi vei s 
Hibemia, tekintettel arra, hogy a megértés a jeles 
körülmények közt ki van tárva, %%-al altató- 
uyabban állt jelentékeny spekulációs vásárlások 
történtek üarpeniekben, amelyek s tegnapi 207-eJ 
árfolyamhoz képest 211.50-ro mentek fel, jelenté­
keny spekulációs vásárbísok történtek. Gelten■ 
kirchen ée I.aura 3l/j magasabb. Boeinua lVz ma­
gasabb. Ifortmund vonzó, belföldi járadékok szi­
lárdak, törökök vonzók, oroszos javultak, vasutak 
ártartók, Prinz Heinricb gyengébb. A tózsd. idd 
II. felébe való átmenetkor Montnn-értékek ártar­
tók minden egyéb piac csendes. Magán leszámíto­
lási kamatláb :ióz%-

Frankfurt. Mgasztus 2. (A Budaseiti NapU ti» 
dósitójának távirata.) Árfolyamok májusra. Edi fon 
galom. OsztráU hitelrész vény 200.40. Osztrák-mit. 
gyár államvasut —.—. báli vasút 17.70. Némái 
bank 135.ÍU. Ltiscoute 163.20. Diczüal bank 138.20 
Boriim kerMkedelml bank 113.70. Go'sonkI .-iionl 
154.70. Harperi 212.90. i.aura-kohó 2ö4.6ú. O.ssz já 
radék —.—. ífibernla 245.40. Az irányzat szíuud,

Kew-Yorlc, augusztus 2. (Tenné,vjlömlzd (Zir- 
lat.) Gyapot: New-Yorkltan helyben 10.50 (10.70) 
Aug.-ra —.— (—.—). Nov.ro 11.57 (11.15). New 
Orleansban helyben ll.3/s (ll.4/s). — Telröá-amJ 
Stand white Now-Yorkhan 7.70 (7.70). Stand whita 
Ptdladslpbiában 7.6ö (7.G5). llal'fiiied ín Cusus 10.43 
(10.40). Credit Balanoes at Oi) City 1.50 (1.50). — 
Zevr: Western stcun 7.30 (7.40). Bol.e é-t Brothen 
7.25 (7,26). Tengeri Irányzata sziúri — SzopL-rt 
67.*/« (55«/e). — Okt-rr. —(—.—). — l)ec.-r< 
—(—.—). — Bura irányzata szilárd. — Firoi 
őszi helyben 102.— (100.—). Szept-re 90.h» (bő.’/A 
Októberre —.— (—.—). — Dec.-ro 9S.’/« (9ó.s,'s)
— Májusra —(—.—). — Gabona szállítás' 

' dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz
7.’/w (7.8/s). Aug.-rn —.— (—.—). Nov.-re 6.15 

! (6.10). Lisst: Sptíng Wlicat cloart 3.95 (3.90). - 
Cukor: ----- a.t/s (—.---- 3.1 ). - Ón: 27.-----
27.26 (20.95—27.10). — Réz: 12.62-12.87 (12.02- 
12.87). (A zárójelben lévő szám >k a tegnapi iraki*' 
jelentik.)

Chicago, augusztus 2. fZ-.i r.:éi::/!ü:s-lr.) (Zárlat.) 
Busa irányzata szilárd. Szept..; o 94.Ve (91.3/e). Okt 
—,— (—.—). — Tengeri i.áuyzala szilárd. — 
Szept.-re öO.'/s (51.—). — Zsir: tizept -re 6.95 (6.97) 
Okt.-re 7.02 (7.05). — Ssalc ma short clear 8.1i 
(8.12). — Sertéshús: Szűpt.-rc 11 87 (11.90). — (■> 
zárójelben lévő számok a te; inpi árakat jeizikj

eem.ua
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KÜLÖNFÉLÉK
Élet és halál/

Ó Féri édee-bús kérdés: ki tudja.
Hogy merre visz a szerelemnek útjai 
Választ a szív rá hiába keres,
Áldást vagy átkot rejt titkolva méhe: 
Szeress vagy ne szeress?

Dobd magad lángzó szenvedély tüzébe 
Vagy járj hidegen önmagadba térve: 
Lelked mélyébe kétség ölyve száll — 
Menny vagy pokol a szerelem lidérce, 
Élet-e vagy halált

Két angyal küzköd egymással örökre, 
Gigászi harcot vívnak bukva, győzve 
S e csatazajban véres köd felett 
Kettős alakban látod közeledni 
Imádott kedvesed.

Egyik alakja sugárzó beszédes, 
Friss homloka dús koszorúval ékest 
Szemében bűvös égi láng ragyog, 
S piros telt ajka kéjbe fulva súgja: 
Az élet én vagyok!

Másik alakja szakasztott a párja 
Csak ijesztő az arca sápadása 
S megtört nézése szíveden talál, 
Nyílt sírba hulló rögként kong a hangjai 
Én vagyok a halál!

S kórusba zengik kettős dalba kapva: 
Két ikerarc a szerelemnek arca,
S átfonja egymást tesvérként karunk — 
Vakon szeretni fogsz, minden hiába.. • 
Élet s halál vagyunk!

M. Koroiss Aranka.

4*  Tolsztoj és a házasság. Egy fiatal dél­
orosz iparos azzal a kéréssel fordult a tavaszszal 
Tolsztojhoz, hogy támogassa őt anyagilag abban 
• szándékában, hogy megnősülhessen. Levelében 
azt irta, hogy irodalmi hivatást érez magában s a 
házassága olyan helyzetbe juttatná, amely lehe­
tővé teszi, hogy az irodalomnak éljen. Tolsztoj 
magához rendelte a fiatalembert Jasznaja Pol ja­
niba. Ott külön szobát adott neki s hogy meg­
győződjék irodalmi képességeiről, megkérte, hogy 
írjon ott egy-két novellát. Három nap múlva há­
rom kis novellával állított be a fiatalember az agg 
íróhoz.

— Egy óra múlva — igy beszéli el Tolsztoj 
vendége — kimentünk abba a nagy, gyönyörű 
erdőbe sétálni, amely Jaszna ja Poljanát egészen 
körülveszi. Leültünk egy fatörzsre, a gróf elővette 
egyik novellámat s olvasni kezdte. Mikor ezzel el­
készült, sokáig reám szögezte tekintetét Majd igy 
szólt:

— Miért olyan szerencsétlen maga? ügy tet­
szik nekem, mintha valami gonosz végzet üldözné 
önt Minden mondata tele van sötét pesszimiz­
mussal, mint aki fiatalsága ellenére soha sem 
ismerte az ifjúságot. Aztán az egyik elbeszélésé­
ben olyan erős szatírával beszél az embereiről — 
ez nem helyes.

Itt elhallgatott s csak néhány perc múlva 
folytatta:

— És tulajdonképpen mit is akar ön tőlem?
— Pénzt; — pénzt és tanácsot. Meg akarok 

nősülni, de nincs hozzá elég pénzem.
Tolsztoj tekintete ismét sokáig rám meredt 

s aztán azt felelte:
— A müveimben már elégszer kifejtettem ■ 

most élőszóval is elmondhatom, hogy minden do­
log, amihez pénz kell, rossz dolog, ügy van rend­
jén, hogy mindenki maga szerezze meg azt, amire 
szüksége van s ne mástól kérje kölcsön a boldog­
ságát.

— De én szomjazom a boldogságra — felel­
tem szenvedélyesen.

— Még egyszer ismétlem, a boldogságot nem 
lehet kölcsön kapni —- felelte a gróf nagy nyu­
galommal.

A fiatalember elégedetlenül távozott Jaszna ja 
Poljanából és máig sem házasodott meg.

•
+ Sziuhallás. Bármily hihetetlenül hang­

zik is, vannak emberek, akik bizonyos színeket 

• Az idei Vigyázó-pál.vúzaton megdicsért 
költemény.

látnak, mihelyt egy betű hangját hallják. Egy 
külföldi lapban most egy német tudós ismét két 
ilyen esetet ir le. Egy anya meg a lánya, mind­
ketten finomm üvölts ágii nők, különböző betűk 
látásakor különböző színeket látnak, ügy látszik 
tehát, hogy a szinhallás átöröklődik. Az anya 
és a lány látomásai között csak lényegtelen kü­
lönbség van. így például az anya az e betű hal­
lásakor vörösesbarna szint lát, a lány vöröset, 
az o betűnél az anya sárgát, a leány pedig na­
rancssárgát Vagyis csak nüánszkülönbscg van a 
színlátásuk között és az is csak egyik-másik be­
tűnél.

4- Postagalambok Port-Arthurban. Több­
felöl érkező hírek szerint francia galambszeliditŐk 
körülbelül kétszáz postagalambot bocsátottak az 
oroszok rendelkezésére. A hirek azt is mandják, 
hogy a Port-Arthurban körülzárt oroszok már 
több galambot útra is bocsátottak. Egy párisi szak­
értő azonban azt állítja, hogy az oroszok nem ve­
hetik hasznát a postagalamboknak. Mert az sem 
bizonyos, vájjon egészségesen érkeztek-e Port- 
Arthurba, de még ha úgy lenne is, a galambokat 
előbb hozzá kell szoktatni az uj környezethez, ami 
a hosszú utazás után nagy bajjal jár. Két-három 
hónapig magukra hagyva a szabadban kell röp­
ködniük, hogy megismerjék a vidéket, úgy, hogyha 
az ostrom elején támadt is a postagalambok hasz­
nálatának az ötlete, akkor is csak augusztus vé­
gén, vagy szeptember elején lehetne őket haszná­
latba venni.

*
4- Oroszország háborús időben. White 

D. Andrew, egykori amerikai attasé Oroszország­
ban, a háború alkalmából érdekes emlékiratokat 
tesz közzé II. Sándor cár uralkodásáról. Mikor 
a krimi háború kitört, két amerikai egy uj rend­
szerű, kitűnő revolvert ajánlott fel az orosz kor­
mánynak. White maga is kitűnőknek találta az 
uj fegyvereket. Azt állítja, hogy még máig sincs 
európai hadsereg, amelynek oly kitűnő kézi lő­
fegyvere lenne. A revolvereket meg is vizsgálták, 
jónak is találták, de — nem fogadták eL A két 
amerikai persze kiváncsi volt, hogy mi volt a 
visszautasítás oka. Nagy utánjárással sikerült 
megtudniok, hogy a fegyvereket azért nem fogad­
ták el, mert túlságos „intelligensek" az orosz nép­
hez képest. Az nem tud más fegyverrel bánni, 
mint a régi, jó elöltöltőkkel. Ugyancsak White 
írja, hogy egyizben ebédre volt hivatalos egy ame­
rikai rendőr ügynökhöz, aki orosz szolgálatban 
magas rangot ért el. Később megtudta, hogy 
ugyanő.', a magasrangu hivatalnok, ha kell — 
hóhér is. Csak egy pohár brandyval szokott töb­
bet inni a rendesnél s akkor otthagyta az íróasz­
talt és ment akasztani. Hihetetlen dolgokat ir 
White az orosz hivatalnoki kar korrupciójáról 
És amilyen elterjedt a hivatalnokok között a meg­
vesztegethetőség, olyan az alsóbb néposztályban az 
iszákossá#. Ezeknek a vutki az istenük. Az igaz, 
hogy ez az isten csak büntetni tud.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk viicsaa. —

Szegfii. Somorja. Igaza van, nem illik fo­
gadni egy fiatalember köszönését, ha nincs be­
mutatva, mert a köszönés elfogadását félrema­
gyarázhatják. Azt a másik fiatalembert pedig 
szépen fel kell világosítani, hogy amit önnek 
elfelejtett megmondani, beszélje meg ez édes­
mamával. Különben, ahogy mi látjuk, ártatlan 
flirt volt az egész, de persze, a pletykák szárnyán 
megnő, kiélesedik ez is, és igy teljesen megért­
jük az ön kellemetlenségét A Szűz imája című 
zenedarabot pedig játazhatja ugyan — mert a 
bontan törvényeibe éppen nem ütközik — de régi, 
édeskés és agyoujátszott muzsika az egész és ta­
lán inkább az Ízlés nevében dobja félre a 
kottáját

Etó tudatlan. Hogy kiábrándul-e a fiatal­
ember, ha a leány, akit szeret, megcsókolja. Nem 
ábrándul ki, mert a csóknak, aggszakállu férfiak 
vallomása szerint, nincsen meg a kijózanító ha­
tása. Különben minden a csóktól függ. Abban 
már viszont igaza van, hogy a csók és az ölelés — 
az sokszor bűn. De látja, a római pápák már sok­
kal súlyosabb vétkeknél is, kegyelmesen megad­
ták az abezohieiót. Ami a másik aggályát illeti, 
szintén megnyugtatjuk. Az előadottak után ítélve 
éppen nem látjuk kizártnak azt, hogy az a férfi 
önt tisztán és őszintén szereti.

Barna. A kérdés már elárulja, hogy nincs bi­
zalma hozzá és ez bizony komoly nlap a szakí­
tásra. — O. M. Temesvár. A rendfőnökségnél 
Budapest. IV. Városház-tér 4. szám alatt érdek­

lődjék. — 4^- Illetőségi helyén vagy ahol tartóz­
kodik. jelentkezzék és az illetékes hűdkiegészi tő­
kerületi parancsnoksághoz benyújthatja, önkén­
tességi kérvényében jelölje meg a zászlóaljat, ahol 

szolgálni óhajt — B. K. A jogosítványt vala­
mint az igazgatásra vonatkozó tudnivalókat az 
Izraelita Orthodox Központi Irodától (Budapest,
VI. Podmaniczky-utca 4.) kaphatja meg. — Val­
lomás. Adja hát tudtára. A mód, a forma termé­
szetétől függ. — Lelkes olvasó. Pártonkivüli. — 
K. M. Nagyon komoly tréfa az ilyen, a legki­
sebb bünhödés, ha csupán 20 koronát kell majd 
fizetnie. Egyébként adja át ügyvédnek a dolgot
— Bégaszenlgyörgyi előfizető. 1. Tudtunkkal sza­
bad árusítani. 2. A bejegyzett cég könyvkivonatai 
per esetén fél bizonyitóerövcl bírnak. — 8. J. 
Együtt kezelik a fogyasztási adókat. A község 
egyet kaphat a maga számára. — F. D. A per 
eredménye a tények vázlatos ismertetése alapján 
nem ítélhető meg. — K. B. Micske. A kereske­
delmi törvényszék illetékes a feljelentések elin­
tézésében. — 88596. A pénzügyigazgatósághoz
— Kürt. 318.118. Nincs kodifikálva az ilyesmi, 
Szokás alapján azonban tekintetes cím illeti meg.
— B. N. J. üresedés esetén a napilapokban teszik 
közzé a pályázatokat. — K. A. Nincs ilyen újság. 
F. E. Üj-Arad Már nem fogad mindaddig,„ mig 
közzé nem teszik, hogy fogad. — Csendőrors. 
Gelse. Nem vehető át. — B. P. 1. A Károly-kör- 
uton van, a régi Károlykaszárnyában. 2. Vannak 
külön az ifjúság számára átdolgozott Jókai-regé- 
nyek. — Q. 8. V. Rudolf- Rakpart 8. szám alatt 
van. — Hű olvasó. A hadügyminiszterhez folya­
modjék. — D. B. P. Egyenértékű. — Hangya, 
Az állattani intézet (Budapest VIII. Muzeum- 
körut 4. szám.) fölvilágosítja. — 0. H. Boglár. 
VI. Uj-utca 3. szám alatt lakik. Méltoztassék le­
véllel fölkeresni. — Segesvári előfizetők. A bel­
ügyminisztériumban megtudhatják. — 0. M. 
Meleg, de céltalan áradozás. — N. J. Trencsén- 
Tepla. Amennyiben az egész országra szól az iga­
zolványa, ott is érvényes. — H. M. Esztergom. 
Amennyiben az egyházjogi akadály alól dispenzá- 
ciót nem kap, érjék be az állami kötéssel. Ez a 
megoldás a helyes. — V. D. Abavj-Szántó. Egy 
fővárosi ismerőse révén tudja meg. — Alá. Ügyes 
technikájú, csengő sorok, de a tartalom a formá­
hoz igazodik aini nagy hiba és az őszinteség ká­
rára megy, mindenesetre azonban kiválóan biz­
tató a próbálkozás. — Sz. A. Hangulatos le­
írás minden különösebb kvalitás bijján. — 
Pancsova. A katonai alreáliskolába való fölvétel­
ért május 15-ig nyújtandók be a kérvények a 
közös hadügyminiszterhez, a honvédségi intéze­
teknél a honvédelmi miniszterhez. A kérvény 
mellékleteti: honossági, születési, orvosi, iskolai 
ás vagyoni bizonyítvány, esetleg családi értesítő 
is. — Törekvő. A budapesti kereskedelmi és 
iparkamara Pest-Pilis-Solt- Kiskun- és Fejérme­
gyére, Budapest székes fővárosra, Kecskemét és 
Székes feliérv ár városokra terjed ki.

Napirend.
Naptár: Szerda, augusztus 3. — Római-katbo- 

llkus: kíván. — Protestáns: Eleazár. — Görög­
orosz (julius 21.): Sünön és János. — Zsidó : Ab. 
22. — Nap kél: 4 óra 24 perckor. — Nyugszik • 
7 óra 14 perckor. — Hold kél; 10 óra 26 perckof 
este. — Nyugszik: 11 óra 16 porckor délelőtt.

A miniszterek nem fogadnak.
A képviselóhdz elnöke fogad délelőtt 9—10-lg.
Nemzeti Szalon nyitva 9-től este 8 óráig. Be­

lépő- dij őü fillér.
Könyves Kálmán~t árvaság művészeti szalon.(Nagy­

mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj­
talanul.

Nemzeti Muzcum. Képtár nyitva van 9 órától 
d. u. 1-ig. A könyvtár történelmi és Irodalomtörté­
neti kiállítása megtekinthető d. e. 9 órától dél­
után 1 óráig. Bolépó-dij 1 korona. — Néprajzi tár 
(Csillag-utca 3.) nyitva 9 órától délután 1 óráig. 
Bolépő-dij nincs. — Növénytár (Széchenyi-utca 1. 
sz.l megtekinthető kutatók számára díjtalanul 9 órá­
tól délután 1 óráig. Többi tárai megtekinthetők 1 
korona dij mellett.

Országos képtár az Akadémiában nyitva 9 órá­
tól 1 óráig.

Technológiai iparmuzeum nyitva 9—14g. 
Iparművészeti muzevm nyitva 9—1 óráig. 
Közlekedési muzeum a Városligetben nyitva d. é. 

9—12 óráig és délután 3—6-ig. '
Földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 

délelőtt 9—1-ig. Belépődíj 1 korona..
Az Akadémia Qoethe-szobája nyitva délelőtt 9 

órától 12-ig.
Nyilvános könyvtárak zárva.
Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint 

hőtök egész nap (II. kér. o-Buda, Külső-Szent-Endre 
Helyiérdekű vasút a Pálfty-térről. •

Mevleegyetiülrt helyiségei a Markó- ét Sólyom 
utca sarkán, reggel 8 órától este 6-ig.

Állóikért a Városligetben nyitva egész nap 
Belépődíj 60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke­
reskedelmi szakkönyvtára,tudakozó-osztálya és keleti 
mintatara V. kerület VAcxi-körut 32. szám aluli 
Hivatalos órái,: dótalótl 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
es kereskodelemtőrléaeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben uz üzietvozetöség áru 
sitásokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban 
(vásár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és déluUui 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltbógek központi üzlotvezetosógo (Mavyat 
keroskedelmi részvénvtársuság V., Váczi-körnt 
28. siáin).
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"7 REGÉNY

KÉT SZENVEDÉLY
Irta: APRAXIN JÚLIA grófnő

(4) --------

— Júlia, uz égre kérem, buo»áskon meg! , . . 
Hibás vagyok, jól tudom, amiért nem vallottam 
be önnek a teljes igazat, bűnös vagyok, méltatlan 
vagyok önre ... de a megbánás nőin hozhatja-e 
helyre a tévedést í többet mondok, u bűnt ! Le­
gyen elnéző, legyen irgalmas fájdalmam iránti... 
Igen, amit ön hallott, az igaz; de ezt a házassá­
got én megsemmisium és egész életemet arra 
szén telem majd, hogy hibámat levezekeljem. És 
csak azon a uapon nyugszom majd meg, amikor 
megkapom a bocsánatát, ó milyen áldozatokat 
tudnék hozni, Júlia, csakhogy megérdemeljem a 
szerelmét ?

— Rosszul tenné, Armand —- felelte hidegen 
Busaac kisasszony, hu olyan ..áldozat**-ot hozna 
nekem, amelyet semmi esetre sem tudnék úgy fel­
fogni, ahogy ön gondolja . . . bárruit tenne is, az 
mind hiábavaló volna . . . Sohasem fogadnám 
el, hogy én érettem széttépje házasságát azzal, 
akinek kétségtelenül már régóta joga van az ön 
szerelmére és hálájára ... És aztán milyen biz­
tosítékot akar ön nekem adni az esküivel ? . . . 
Önnek egyetlen perc elég arra, hogy elfelejtse 
Lowenstern hercegnőt, holnap egy másik nőt ta­
lálna méltóbbnak nálam arra, hogy az ön szerel­
mes érzelmeit fölkeltse és annak a kedvéért 
hagyna el engem, mint ahogy most értem akarja 
elhagyni azt a szerencsétlen teremtést, aki hogy 
kényelmesebben kisírhassa magát, míg ön oda ' 
van, visszavonul a világtól, messze a vidékre, kas- , 
télyába . . . Menjen Charcet ur, menjen Lowen- 
Etem hercegnőhöz; csakis neki van joga önhöz és 
tudja meg, hogy a világ minden kincséért som fo- : 
gadnám cl a boldogságomat bárkinek is a köny- l 
nyei árán !

— Az ön boldogságát mondja ön — ki ál - | 
tett íel Armand magánkívül — az ön boldoggá- i 
gát . . . ó ismételje ezeket a szavakat, kérve ké­
rem ismételje őket ! Jól hallottam-e ? Vagy csa­
lódik-e a szivem ?

— Nem; az ön szive, vagy amiről azt hiszi, 
hogy a szive, nem családik. Jól hallotta azokat a 
szavukat, amelyeket kimondottam; nera értette l 
meg a tartalmukat . . . Igen, az ön szerelme, 
amilyennek hittem, mielőtt La Feuillade szavait > 
hallottam, az ön őszinte , tiszta, feltétlen sze- 4 
rclme a legboldogabb nővé tett volna ... De 
ahogy ez a szerelem most mutatkozik előttem, 
megfagy osztja és megöli a szivemet. Lebetctlcn- 
£Óg volna szeretnem olyan férfit, akit nem be­
csülnék.

Charcet panaszban akart kitörni; de Júlia, 
mikor szavainak a végére ért, nyugodtan felállott 
és magára hagyta a vikomtot.

Armand ucm merte követni, hogy rá igya- 
Ebzzék bírni, olyan határozatra, amelyet föltétle­
nül visszavouhatatlannak kellett volna tartania, *. 
De megfogadta, hogy visszatér Ausztriába, hogy 
valami elfogadható ürügy révén szakit Klotild ! 
hercegnővel, aztán visszajön Párisba mindent 
elkövet, hogy Júlia bocsánatát és szerelmet ki- 
küzdje.

TV.

Mikor Bussac grófkisasszony eltávozott, 
Charcc vikonit egyenesen a Tronchet- utcába , 
ment, ahol legbizalmasabb barátja, Anglard Yik- , 
tor lakott.

Viktor a tanácsadója, vezetője, egyszóval 
mentora és néha védőszeílrmc voit.

Az a szoros barátság, amely köztük fennál­
lott, az ellentétek törvényén alapult. Az, ami ez \ 
egyikben hiányzott, az kiegészítőd ott a másik­
ban; icv aztán csodáletoöiin megértették egy­
mást.

Anglard nélkülözhetetlen tulajdonságokkal 
volt megáldva, amelyekkel ellensúlyozta Armand 
gyöngéit és mivel Anglardban nagy akaraterő 
volt és mert barátoknál úgy van az hogy az 
egyik a másikon uralkodik, Anglard volt az, aki 

a legtöbbször rák énv szeri tette barátjára akaratát 
és nézetét; krt mondottuk: „a legtöbbször'*, mert 
ha Arround mindig meghallgatta volna Viktor 
bölcs tanácsait, bizonyosan kikerülte volna azo­
kat a kínos dolgokat, amelyeket olvasóink majd 
megtudnak ebből a könyvből.

Anglard igazi típusa volt a ezolgálatkészség- 
nck és az állhatatosságnak; harminckét éves ko­
rában a negyvenöt éves ember nyugodt és meg­
fontolt Ítélőképessége volt meg benne. Jellemé­
nek fővonásai ott voltak az ő impozánsan szép, 
bár derűsen szelíd aroán . , . Szellemének bája, 
amely egész személyének kellemességét emelte, 
jelentékenyen növelte érdemeit még a legszigo­
rúbban ítélkező szemében is . . . Az ő könnyű 
és mély beszélgetése bármiről mindig elbűvölte 
az embereket, a nélkül, hogy fárasztotta volna 
őket; a jelentéktelenebb tárgyakról a komolyab­
bakra, a komolyabbakról a jelentéktelenebbekre 
térve, meglepett és megbúvóit egyszerre minden­
kit. Da minek fessük részletesen valakinek a jel­
lomra jzát, akit az események jobban megismer­
tetnek velünk, mint mindaz, amit most róla 
mondhatunk.

— Jó napot Viktor — mondotta Charcet, 
belépve barátjához.

Anglard Viktor ott ült dolgozószobájá­
ban körülvéve mindenféle papirostól és írásoktól, 
olvasásba elmerülve. Charcet hangjára fölemelte 
a fejét.

— Teringettét, te vagy az ? — mondotta, 
amint meglátta — mi hoz téged most, ide ? Aztán 
micsoda furcsa arcot vágsz te ? Mi bajod van 
kedves barátom ? Micsoda szomorú dolog történ­
hetett a családodban reggel óta, amióta nem volt 
szerencsém hozzád ?

— Semmi — felelt Charcet lakonikusan.
— Annál jobb I — mondta Viktor. — Do 

hát akkor kedvtelen vagy és bocsáss meg, ha nem 
tudom magamat visszatartani a nevetéstől, de 
olyan komikus figura vagy és az arcod a mi nagy 
színészeinkre emlékeztet Diafoirus fia szerepé­
ben. Micsoda siralmas arcot is vágsz te 1

— Köszönöm a bókot — felelte Charcet s 
maga sem tudta elnyomni u mosolyát — legyek 
Diafoirus; de biztosítalak, hogy ugyancsak rossz 
a kedvem.

— Jaj, micsoda komolyság ! Hanem hát 
ebben az ecetben félre a tréfával és mondd cl, mi 
történt veled.

Armand erre eltnouüta barátjának mindazt, 
ami Bussac grófnénál történt, találkozását Júliá­
val a pályaudvaron, beszélgetését vele, La Feuil- 
lnde közbelépését, célzásait Charcet küszöbön 
lévő házasságáról Lowenstern hercegnővel; Júlia 
hirtelen hidegségét és a fiatal leány méltóságos és 
büszke viselkedését.

Anglard a lehető legnagyobb figyelemmel 
hallgatta barátját a amikor az befejezte, igy szólt:

— N03, mit szándékozol tenni í
— Nem tudom.
— És tanácsot jöttél tőlem kérni, mint ren­

desen.
— Úgy van.
— Köszönöm bizalmadnak ezt az újabb bi­

zonyítékát, de annyi bizonyos, hogy néha rette­
netes zavarba hozol.

— Mit akarsz. Csakis te tudsz rajtam segí­
teni, amikor már v éppen elveszíteni a fejemet.

— Én, mindig csak én; te összebogozjod a 
dolgokat, nekem pedig az a feladatom, hogy ki- 
bonyolitsam őket. A világ le^bckósebb, legrende­
sebb embere vagyu’., esküdt ellensége a felindu­
lásoknak ; és a te jóvotodból és hála a drága ba- 
rátsáanak és bizalomnak, rmclylyel megtisztelsz, 
állandóan körül vagyok véve szenvedélyekkel, 
szerelmi cselszövényekkel, becsület beli ügyekkel, 
vigasztalásra szoruló asszonyokkal, féltékeny fér­
jekkel, akiket ártalmatlanná kell tenni, bolond-

kkol, amelyeket rendbe kell hozni, egyszóval 
a világ legszerencsétlenebb embgrevó teezel en­
gem; örökös lázban élek és ha ez igy bírt tovább 
miattad savanyúvá, epéssé, májbeteggé leszek és 
őszintén szólva éppenséggel nem akarom tönkre 
tenni az cg •jrcmet, bo^y helyrehozzam azokat 
a hibái;. !, amelyekben ártatlan vagyok.

— Igazad van Anglard; de most az egyszer, 
segíts m«'g rajtam, esedezem, kérve kértek

— Na mondotta Anglard annak az apának a 
hangján, aki enged kedvenc gyermekének — már 
látom, hogy minden energiámnak vége, mihelyt 
hozzád való barátságomról van szó; de hát hova 
akarsz kilyukadni ? Mit tehetek ebben az eset­
ben ? Mit akarsz ? Kettőjük közül melyiket sze­
reted úgy, hogy érette feláldozzad a másikat 9

— Hiszen éppen ez az, amiért hozzád jöttem.
— Ó I Hogyan ? — kiáltott fel Anglard. — 

Hogyan, tőlom akarod megtudni, kit szüretei 
jobban, Klotildot-e, vagy Júliát ?

— Igen, tőled —• felelte Charcet
— De hát hallgasd tneg a szivedet. Hát hogy 

tudjam én azt ? Ejh ! Én sem tíz egyikkel,, sem 
a másikkal nem törődöm; hála istennek én nem 
vagyok szerelmes; nélküled nz életem valósággal 
Paradicsom volna; nyugodtabb volna, mint s 
holt tenger; de a te jóvoltadból egyetlen nyugodt 
napom sincs.

— Jó, jó, Viktor, ezt a nótát már gyermek - 
korunk óta fújod igy; de nekem a tanácsaidra 
van szükségem, mert különben nem tudok maga­
mon segíteni.

! —Nos hát, ha minden áron a tanácsomat 
akarod ebben az esetben — mondotta Anglard 
olyan hangon, amelylyel hiába akarta leplezni a 
türelmetlen bégét — hát ide figyelj: A te helyeden 
nem mennék többé vissza B üss au kisasszonyhoz, 
a lehető leggyorsabban elintézném itt az ügyei­
met és elutazásom előtt letenném u névjegyemet 
a p. p. c. betűkkel . • . megbíznám nagybátyá­
mat, hogy adja mog a kellő fel világosi tásokat 
Bussac grófnénak és haladéktalanul Ausztriába 
utaznám, hogy megtartsam cakiivőmet Luwen- 
steru Klotild hercegnővel.

— Könnyű neked ilyen tanácsot adni és Ju­
ha, szerelmem Júliához ?

Anglard kitátotta a száját és nagy szemeket 
meresztett.

— Ah! Júlia, szerelmed Júliához! ... A 
másikat már régóta szereted; Júliát csak ma lát­
tad meg; mert fölteszem, hogy tízéikuiúbmi 
nem szerelemmel szeretted! . . . De nát ez végre

• is nem fontos! Ez csak réezletkérdéd és a rés-lc- 
; tekbe nem akarok belemenni; dég nekem moet

az is, hogy nagyjából nézzem a dolgukat . . . Hát 
' J uiiát szereted, mondod i N agyon jó 1 Ebben az
• esetben írd meg a hercegnőnek, hogy mcgváltoz- 
i tattad szándékodat, végül mit tudom ón, ird neki
. azt, amit akarsz; de főként azt mondd meg neki a 

■ lehető lcgkimcletesebbc-ii, hogy lemoudtál a vele 
való házasságról . . . ürügy: családi okok; szóval 
szakítsd szét hamarosan ezt a viszony t, amely sem 
nem tunáusos, sem ucm helj'cs akkor, amikor mást 
szeretsz és amikor arra gondolái, ho.. azt vedd 

I feleségül, okit jelenleg szeretsz.
— Akit feleségül akarok venni ( Akit jclaii- 

leg szeretek? De hát ki mondta ezt neked?
— Lclkemre, a helyes érzékem! . . . lul- 

teázem ugyanis, hogy nem szeretőddé akatwd tenni 
Bussac kisasszonyt!

— Ugyan, Viktor, nincs rá mód, hogy komo­
lya u lehessen beszélni veled! Azt hiszem, elvesz­
tetted az eszedet.

— Inkább hiszem. bn«y te va«ry az, nH jó ré­
gen vesztetted már el a tiedet, szegény barátom!

— Miért? Mert két nőt szeretek egyszerre, 
mert kissé határozathn vagyok! De miért ez a 
nagy hűhói . . . Olyan arcot víígsz, mintha va­
lami bűntettet követnék el! Túlzásba esel! . . . 
De micsoda világból való vagy te. barátom ? Szi­
gorúbb vagy a régi lovagoknál; mivel n közép­
korból való vágj-, majd azt is megérem, lmgy nem­
sokára kitűzöd az özvegyek és árvák védőinek .•» 

, zászlaját is . . .; ez felséges, de nem mulatságos! 
i — Tanácsot kérsz tőlem, én, mint hűséges 

barátod, megteszem a kérésedet. Ó3 most taná- 
i csaimmal együtt nevetségessé teszel. Ez legke- 
! vtsbé sem lep meg, mindehhez hozzászoktattál 

már; de eszembe sem jut azért, hogy ezt koxnn- 
' lyau vegyem.
I — Nem vagy udvarias, ezt magad i« jól 
| tudod 1

(Folytatása következik.)
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KÖZGAZDASÁG
A Kereskedelmi Bank félévi mérlege. 

jK nagyközönség megszokta már, hogy a hazai 
pénzintézetek közül a Pesti Magyar Kereskedelmi 
íank félévi beszámolója jelenik meg legelőször. 

’Az előttünk fekvő jelentés adataiból megnyug­
tató jeleit látjuk annak az örvendetes jelenség­
nek, hogy az üzleti kedv némileg fellendült, az 
■orBzág kezd felébredni a mostoha politikai viszo- 
nyok-okozta hosszas tespedéséböl és ha nagyobb- 
mérvii vállalkozási kedvről még most nincsen is 
szó, mégis az általános közgazdasági viszonyok 
javulásának derengő jeleit véljük a Kereskedelmi 
Bank félévi kimutatásából konstatálhatni.

E jelentésben kimutatott eredmény a tava­
lyihoz képest ismét haladást jelent, amennyiben 
a tavalyi 3,004.516.30 K.-val szemben ezúttal 
3,058.093.70 a félévi nyereség, ami a részvény­
töke 20.39%-os kamatoztatásának felel meg 
(a tavalyi 20.03%-kal szemben). A fenti nyere­
ség-összegben a múlt évi nyereség úthozat 718.000 
K. nincs benníoglalva.

Ez az eredmény még jelentősebbnek tűnik fel, 
ha tekintetbe vesz^zük, hogy a múlt év első felé­
ben elszámolt nyereségek között a nagy magyar 
konverzióból a bankra jutó tekintélyes nyereség 
is elszámotatott és nem kevésbé fontos szerep ju­
tott az értékpapírokon elért nagyobbinérvü nyere­
ségnek, holott az ezidei kimutatásban egy efféle 
nagyobbmérvü tételt nem találunk, amint hogy 
ebben a mérlegben a rendkívüli nyereségek csak 
alárendelt szerepet játszanak, a malomi uzióból 
eredő nyereség kivételével, amely ebben a mérleg­
ben talált elszámolást; ezzel szemben azonban 
teljes leírásba hozatott 7,000.000 K. záloglevél 
konverziójával járó tőkeveszteség.

A folyó banküzlet terén kifejtett nagyobb­
mérvü üzleti akciónak eredményes voltára enged 
következtetni az a körülmény, hogy ennek az üz­
letágnak főszámlái, nevezetesen a kamatszámla 
170.000 K.,a külföldi váltók számlája 65.000 és a 
jutalékszámla is — bár szerény — emelkedést 
mutat fel a tavalyi eredménynyel szemben, úgy 
hogy az e címeken elszámolt nyereségek ellen­
súlyozni bírták a múlt évi mérlegben szereplő 
rendkívüli nyereségtételeket. Ehhez járul még, 
hogy az üzleti terhek és leírások a múlt évvel 
izemben 73.000 K.-val csökkentek.

A betétek állaga a műit évi 138,000.000 K.- 
tŐl 141,000.000 K.-ra emelkedett.

A jelzálog üzlet terén a bank további számot­
tevő haiadást mutat ki, amennyiben a lefolyt fél­
évben 14.000.000 K. záloglevél- és községi-köb 
csőn ügy let köttetett, amelyeknek állaga f. é. jú­
nius 30-ával 339,000.000 K.-ra emelkedett. A le­
folyt félévben 24,000.000 K. záloglevél és községi 
kolcsönkötvény talált elhelyezést.

A és veszteség-számla adatai a kő-
fetkezök:

Terhek: Az ügyvezető igazgatóság, a hivatal­
nokok és szolgák fizetése 526.430.93 K. Költségek 
és adók 345.726.46 K. Leírások különféle követe­
lésekből 19.021.10 K. Az 1904. cl-ö félévi nyere­
ség 3.058.093.70 K.,az 19O3.évi nyereség-áthozattal, 
718.970.32 K.-ával 3,776.364.02 K. Összesen: 
4,667.542.51 K.

Nyereségek: Nyereség-áthozat az 1903-ik év­
ből 718.270 .32 korona. Tiszta ksmatjövedelcn 
2.046.139.89 K. A banképület jövedelme 25.095.33 
K. Nyereség a jelzálog-üzletből: illetékek és nye­
reség eladott címletekből 678.113.68 K. Különféle 
jutalékok 427.3.88.51 K. Nyereség külföldi váltó­
kon és pénznemeken, a váltótárca kamataival 
együtt 192.964.33 K. Nyereség értékpapírokon és 
szindikátusokon 214.476.40 K. Különféle nyeresé­
gek 112.483.86 K. Váltóüzletünk, fiókjaink és 
commanditek nyeresége: A Ixfektetett, tőke ka­
matainak és n kezelési költségeknek levonása után 
252.610.19 K. Összesen 4,667.542.51 K.

Beszüntetett hajójárat. A Bunagözhajóziti 
Társaság közli, hogy az alacsony vízállás miatt 
a Belgrád és Sabác közötti szeméiyhgjó jára­
tokat további intézkedésig meg kellett szüntetnie.

Sseaxárak. A kontingens nyersszess ára 
Budapesten 48.50 korona pénzben, 49.50 korona 
áruban. — Becsben a kontingentált készáru 
48.20 korona pénzben 48.G0 koruna áruban.

Vásárcsarnok. (Vámos és Bruszt jelen­
tése.) A hétfői nap forgalma a már említett 
körülmények hatása alatt csendesen alakult. 
Részleteiben a következőképpen alakult az 
üliet: Húsfélék: vidéki marhahús eleje 8<< 'Hl, 
hátulja 90—108 korona Kjo kilónként. ].< űzött 
sertéshús 120—128, sertések szalonnává: 11"? - 
112 fillér kilónként. — Vadfélék: őz 160—180, 
vaddisznó 70—90, szarvas 80- 84 fillér kilón­
ként. Foglyok lövési tilalmi ideje lejárt; az 
idény elején rend zeriut érvviiy.ien levő ma,:.r 
árakra való tekintene) ajánljuk a szállítás 
azonnali megkezdését. — ’ T .sban kieléuitő 
volt az üzlet és ma I. rendit friss telt tejra 
64—66, gyengébb minőségit 52 -53 koronát 
jegyzett eredeti ládánként. - Ttjt>rmék-k: 1. 
rendű szövetk. teavaj 2.----- 2.20. jó friss tözövaj

1.60— 1,60, friss tehéntúró 12—20 fillér kilón- 
kint minőség szerint. — Élő baromfi: Rántani 
való csirke 1.20—1.50, sütui való 1.50—2.—, 
tyuk 2.20—2.60, kacsa 1.80—3.40, lúd 3.40—5.— 
korona páronként minőség szerint. — Gyümölcs­
félék: sárga barack 12—‘20, őszi barack 36— 
100, körte 16—50, szilva 20—30, ringló 12—14, 
rétesalma 20—24, alma II. r. 8—12 fillér minő­
ség szerint. — Madelain szőlőt ma G0 fillérrel 
adtunk el kilónként. — Sárga dinnyo nagy 14 
—18, apró 8—10 korona száz darab.

Széna, szalma, takarmány. (Fuchs József 
jelentése.) A hetivásáron szénában és szalmában 
csekély behozatal és jó kereslet volt. Elada­
tott : Középminóségü, jobb és elsőrendű széna
2.60— 3.60, muhar 4.—, alomszalma 1.50, zsúp­
szalma 1.70, szecska 2.— per 50 kiló fuvaron­
ként, házhoz szállítva. Préselt széna 2.80— 
3.40, préselt szabna 1.20—1.40 50 kiló, a 
józsefvárosi pályaudvaron. Gubouauemüek: zab 
6.70—7.—, tengeri G.70, rozs 7.—, árpa 6.25 
korona.

Borjuvásár. 1904. évi augusztus 1-én. (A 
budapesti marhavásártéri vásárpénztár rész­
vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borjú 
626 drb, leölt borjú — db. bécsi borjú-----
darab, növendékmarha — darab, élő bárány 
— darab, leölt bárány — darab. — Ár­
jegyzések : Belföldi élő borjú 1. rendű 70—7G 
f.-ig. kivételes 78—84 fillér, 11. reudü élő 
borjukéit 56—68 f.-ig 1 kilónkint, leült borjú 
I. r.------- f.-ig, II. r.   f.-től —— f.-ig,
kivét. — f. kilónkint, levonás nélkül. Rúgott 
borjukért 46—54 f.-ig. Növendékmarha--------
f.-től----- f.-ig. I. r. -------  f.-ig, középminóségü
-----  f.-ig, alárendelt----- f.-ig 1 k.-kint. Bá­
rány élő —. .— K., leölt bárány .— 
korona, kivételesen —.— K.-ig páronkint Az 
irányzat lanyha, az árak 4—6 fillérrel kilogram- 
moukint csökkentek.

Sertés-konzumváaári jelentés, (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
Bégé.) Augusztus 2-án. Felhajtás összegű 540 drb 
sertés, 23 darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradványt 17 darab sertés, — darab süldő, 
összesen 557 darab sertés, 23 darab süldő. 
Eladatott 550 darab sertés, 2 darab süldő. 
Eladatlan maradvány 17 darab sertés, 21 da­
rab süldő. A vásár irányzata élénk. Az árak 
szilárdak. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: Öreg I. r. 350 kilogrammon felül 
89—91 K.-ig, 11. rendű 280—3Ö0 kilogrammig 
-------- fillérig, il. reudü selejtezett -----------  
fillérig, kanlo-------- fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 92—96 fillérig, fiatal kö­
zép 220—300 kilogrammig b'i—94 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 82—8S fillérig, 
süldő-------- fillérig, mahie------------fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon leiül 
-------- fillérig, könnyű 110—300 kilogrammig 
-------- fillérig, süldő----------- fillérig, malac 
40 kilogrammig-------- fillér. Arak iniuüun
levonás nőikül, kilogrammonkipt, élősúlyban 
értendők.

Béosi sertósvásár. A fit.-marxi központi 
vásárcsarnokban ma megtartott sertésvásárra 
felhajtatott 42G6 darab süldő, 52S8 darab ma­
gyar nehéz sertés.

Jegyzések kilogiamuioukint, élősúlyban ,a 
fogyasztási adót E .leszámítva): elsőn-adu ser­
tés 98—99 fii., kivételesen 100 fillér, közép­
minőségű 93—97 fillér, ki npvü sertés 89- ' 2 
fillér, kivéteieren — fi’ - r, fiatal sertés 88— 
102 fillér, süldő-------- fillér.

A budapesti gabouatőzsde,
Budapest, augusztus 2.

Elénk vételkedv és szilárd irányzat mel­
lett 150.000 métermázsa búza került a forga­
lomba 20—35 fillérrel magasabb urakkal.

Rozs 20, tengeri 10, zab gj—30 fillérrel 
emelkedett.

Takarmányárpában nem volt forgalom.
Felmundatott 11W moteruiázsa repce, 

13.000 niéteriuázsu tengeri augusztus 7-ikeu 
leeudő átvételre.

lil adatott:
Vl búza. Tisza vidéki: 490 mm. a2 k. 11 

K. 25 1'., 400 mm. 81 k. 11 K. 25 f., 700 
mm. 79 5 k. 11 K. 25 1., űOt> mm. 82 k. 11 
K. 25 f., 1600 mm. 82 k. 1! K. 25 f„ 100 
mm. t2 k. iü K. 75 f., 10O mm. 81 k. 10 
K. 75 f., 100 ifim. 79’5 k. 10 K. 75 f., 100 
mm. 82 k. 10 K. 17’,'a f„ 100 mm. 80 k. 10 
K. 17’. u I'., 100 mm. 81 k. 10 K. 17','a 1'., 
500 mm. 81 k. 11 K. 25 f„ 500 mm. 82 k. 
11 K. 25 f., 500 mm. 81 k. 11 K. 25 f., 500 
mm. 81 k. 11 K. 35 f., 200 mm. 81 k. 11 K. 
10 f„ GÚO mm. 81 k. 11 K. 20 f.. 200 mm. 
81 k. 10 K. 95 f., 1000 mm. 81 k. 11 K. 10 f„ 
5000 mm. 81 k. 11 K. 10 f . 250 mm. 81 k. 

11 K. 10 f„ 100 mm. 80’5 k. 11 K. 50 f„ 
1500 mm. 805 k. 11 K. 10 f„ 2000 mm. 80-5 
k. 11 K. 12»/e f., 1000 mm. 80 5 k. 11 K. 05 f„ 
100 mm. 80’5 k. 11 K. — f., 100 mm. 80*5 
k. 10 K. 95 f., 550 mm. 805 k. 11 K. — f., 
300 mm. 805 k. 11 K. — f„ 500 mm. 80 k. 
11 K. 15 f., 100 mm. 80 5 k. 10 K. 95 f., 
100 mm. 80 k. 10 K. 95 f„ 200 mm. 81 k. 10 
K. 95 f„ 100 mm. 80 k. 11 K. — f., 300 min. 
8ü k. 10 K. 60 f., üszkös, 500 mm. 80 k. 10 
K. 90 f„ 150 mm. 80 k. 10 K. 92>/s f., 500 
mm. 79-5 k. 10 K. 92*/z f., 400 mm. 79-5 k. 
10 K. 85 f., 1000 mm. 80 k. 10 K. 85 f., G00 
mm. 79 0 k. 10 K. 90 f., 300 mm. 795 k. 10 
K. 85 f„ 2000 mm. 80 k. 10 K. 95 f„ 100 
mm. 79 k. 10 K. 60 f., 100 mm. 79 k. 9 K. 
— f., üszkös.

Hódmezövásárhslyi: 3000 mm. 79*6 k. 11 
K. 07‘/s f., 2800 mm. 79’6 k. 11 K. 07*/z f.

Pestmegyevidéki: 1400 mm. 80 k. 11 K. 20 
f., 1700 mm. 815 k. 11 K. — f„ 1000 mm. 
85 k. 11 K. — f., 750 mm. 81-5 k. 11 K. — f., 
200 mm. 81 k. 11 K. — f., 300 mm. 80 k. 
10 K. 85 f., 200 mm. 80 k. 10 K. 65 f„ 300 
mm. 78-5 k. 10 K. 25 f., 100 mm. 77 k. 10 K. 
40 fillér.

Fejérnicyyei: 1400 min. 78 k. 10 K. 97’/s t., 
1000 mm. 80 k. 10 K. 85 f., 100 mm. 79 k. 
10 K. 75 f„ 200 mm. 74 k. 10 K. 40 f.

kalocsai: 2800 mm. 76'3 k. 10 K. 70 f. 
Budai: 800 mm. 78 k. 10 K. 65 f.
Bánsági: 1000 mm. 81 k. 11 K. 05 f, 

1500 mm. 79 k. 10 K. 70 f., 860 mm. 78 k.
10 K. 85 f.

Bolyár: 5000 mm. 79 k. 10 K. 75 f. 
Szerb: 2000 mm. 79-5 k. 10 K. 70 f. 
Román: 16500 mm. 81 k. 11 K. 20 f, 

3500 mm. 82 k. 11 K. — f., 4500 mm. 80 k. 
UK. — f., 4000 mm. 78 k. 11 K. — f.. 5000 
mm. 81-5 k. 11 K. 05 f., 3000 mm. 80 k. 11 
K. 10 f., 3000 min. 81 k. 10 K. 75 f., sárga. 
3000 mm. 80 k. 11 K. — f„ 6000 mm. 79 k.
11 K. 02>/s f., 5500 mm. 79 k. 10 K. 72'/8 f., 
5900 mm. 78 k. 10 K. 80 f.

Ú-buza. Fejírmegyei: 200 mm. 74 k. 10 K. 
10 fillér.

Szerb: 2100 min. 77 k. 10 K. 10 £., 2000 
mm. 77 k. 10 K. 10 f.

Mind három hónapra.
Rozs: 500 mm. 8 K. — f., 100 mm. 7 K. 

95 f„ 200 mm. 7 K. 75 f, 100 mm. 7 K. 
95 f., 150 mm. 7 K. 90 f., paritásra.

Zab: 500 min. 7 K. 40 f„ 100 mm. 7 K.
40 f„ 200 mm. 7 K. — f., paritásra.

Tengeri: 200 mm. 7 K. 30 f, 100 mm. 7 
K, 27*/s f.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és kilograinmonkint.

Rozs

B « ■ a i
50 kihwamia

Éra f
3

U) kllornuun 
ára

K.-tól K.-ig K.-tól K.-i<

Tisza vidéki 70 Í0.C0 10.75 79
77 10.70 10.85 80 10.60 10 75
7S 10.140 10.95 Hl 10.C5 10.80

Febériacgyel 7ü 10 t 0 1U 70 73
7" 10.í.’> 10 SO 10.50 10.65
. : IO.:-Ü 10.00 tol 10.55 10.70

Pesv.ideki 7o H.J.ÖU 10.70 73 —
7T ÍÜ.'M 10 H. hO 10 45 10 70

lo.;..
E£3í.’y; ÍO.’O 10 R> 79

77 io.r., 10 70 tv 10-.-.0 10.70
.k IV. 7u 10.&’. 81

BícAai 7t 1U lb 8>i 79
77 1..75 1O.90 80
*.«# 10.A» 11.— 81 — —

— 81

50 kil< prinua
F.’yób '•c.hotkaDomfiak ára

K -tó) K.-lf

OJ

folyamán a következő

Rolca
Z»D

6

<1 őrendO ..

belföldi 6
l-e. -fbU Uj
■ ■ -
r» rr.ítn vagy bo'cár 
cinqUAQÜb.^ M — 
Imi. hat* ... —

A határldöüxlet 
kötések történtek:

Októberi bura
Áprilisi búza (lf‘95)
Uktóben rozs
Októberi zab 
Szeptemberi tengeri 
Májusi tengeri (1905)

10.58—10.73—10.63
10.90—11.02—10.96
8.24— 8.34— 8.20
7.32- 7.37- 7.30
7.29— 7.26—
7.36— 7.38— 7.30

Déli egy órakor a következő záróáraknt
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi imzo............................ 10.64—10.65
Búza áprilisra (1905.) . . . 11.95—11.96 
Októberi rozs...............8.29— 8.30
Októberi zab...............7.28— 7.80
Augusztusi tengeri .... 7.24— TB6
Máiitri tengeri <1905) . . . 7.30— 7.31
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Délután fél 5 órakor zárul:
Októberi búza......................... 10.5Ü—10.51
Áprilisi búza (19051 .... 10.80- 10.81 
Októberi rozs...............8.18— 8.19
Októberi zab............... 7.20— 7.21
Augusztusi tengeri .... 7.03— 7.01
Májusi tengeri (1905) . . . 7.12— 7.13

A budapesti értéktőzsde.
A mai elótőzsdéa igen csekély üzlet mel­

lett tartózkodó volt a hangulat, az irányzat 
nwüaban szilárd maradt. Délben változatlan ber­
lini jegyzésekre tartott maradt az irányzat. 
Magyar hitel részvények keresettek voltak. Valuta 
és ércáru változatlan.

A helyiértékek piacán nyugodt volt a bán­
iul a t.

Elutőzsde. Szilárd. Osztrák hitelrészvény 
Ü37.25 637.50. Magyar hitelrészvény 746.50 - 
749—. Osztrák-magyar állam vasút 632.50. 
Rimamurányi vasmű 491.----- 491.50. Jelzálog­
bank 505.—. Városi villamos vasút <328.— 
korona.

Déli tőzsde. Tartot t. Osztrák hitel részvény 
637.25—637.50, Magyar hitelrészvény 748.- 
'(49.50. Osztrák-magyar ailam vasul részvény 
632.— 632.75. Rimamiuányi vasmű 491.50 -
492.50. Jelzálogbauk <505.- -505.50. Közüli
vaspálya 570. . Városi villamos vasút 327.50— 
328.50 korona.

A helyi értékek piaca nyug ■ !t. Köttetett: 
Magyar Aszfalt részvénytársaság 13Ó. -.Magyar 
fegyver- és gépgyár r.-t. ‘126. korona.

A préw'iunüzletbcn dijbizt<*>itás',kért fizet­
tek: Osztrák Ilitelrészvéu)ekeit holnapra 4.—
5.— korona. 8 napra 7—9 korona, 1904. 
augusztus hó végére 14—16 korona.

Utótőzsd'. A 4 órai zárlatkor maradt: 
Osztrák hitelrészvény 636.—. Magyar hitelrész­
vény 747.- . Lcszámitolóbank 450.50 Rima­
murányi vasmű 492.—. Osztrák-magyar állam­
sasul 631.50. Közúti vaspálya 570. . Városi 
villamos-vásut 328.— korona.

A hivatalos zárjátok a következők voltak:
Államadósság-, 

a) Magyar AUsaadósrtf.
Pénz Áru Péns ra

Amnyj. med. 1870. áll.nv.-k.
. r- . . tie.'.v 119.' . 200 K.-Ó3 ... 20(’.— 209.—

hororaj.irarték 97.1 > 97. > Magv. füldte-
i.orcDtij. ultim. bermt.......... 9... 5 98.75

suif.-ra . ... 97.10 97.3.» Hon .-szi. jelt.
1 <• . 3- r.i 89.— 89.7.0 töldv. kiJtv. 98.— 99.—
va««-apn-kt’! . 83.L’; 84.'.'» listai nyer.>

köles.-.W IC 16?. — 165.-
b) Osztrák állaruadós ■;i^.

áoroüaj. íuuj. Papirj. feb. -
E0V............ 9’. - 995.0 ura................ 99. -.5 100.95

Kuronaú....^.... 99.— 99.59

<) Egyéb nyilvános kök- KnKk.
kifest fór. Temes-Róga-

15*97.4-»/«kül. 96.— 96.75 társulat <•» 97.— 98.—

Bankok.
’ t< ’lf

t'ank ........... 279.— 281.— rjryanaa aur.
K)s6 wagyar med. ........... líOű.— 505.50

asfí - ?.4O.- *3. kt-re;k. r.-t. . b >. -- 570.—
’'iuni. i iáteib. 136.— ;::s.— M. 1esz:'<m.bank
!'a:- I back ... 210.- 212,— l:srv. aug. med. 4.A.1.5O 4.51.—

■ n-. ált. M. tk.D. közp.
altótixl. r.-t. 240.— 260.— jelzálugb. ... 1030.— 1050.-

V:.ei..r titelb. —• —Os'zir. hitelb....
, ;;B33 aUg. ' gv. ang. clt. 63..23 687.75

med............... 749.- 743.50 ,-magv. i>. ltK'j.— íbi'..—
il.ajr. és járb. 450.— 4*50. Pesti m. keres-

kedelmibank i.t*0.- - 2800.-
Osftályff.L r.-t. 1 f’O.— 1840.—

Ta k arékpénztárak.

/fclvArmi .. 223.-• 224.— Magv. áK.tkp. 'C5.— 575.—
auo 220. ürsz. k<up.... ’.t.20.— ltzk.. -

Enc-- -Ft7 t v. 212.— huzal. . 'kV- 2' 0“.--
x>|.« I. ixp. Cm (■'tv. tűi. jog. ,'<e.- 1 .•.630.—

( .<■. rí’ogk. 4V».— 42 •. — l . Hileri.u • Ml.—
l.gy<-i. u 2 . •. 231-.

Biztosito-táraKHugok.

bistos::.' 445. 453.— y.jég- • * visz.
Bé.-i é.'. t- < s bizt. ....... a «• i. — 3JK.—

.i dékniz ’. Cl’.,— C5>.— Nemz, balett 240.— 2Ő0.—
h i <‘i pl‘^g<* *i1* SiW. 8- Pannónia víSzi. 19*0.—
li.n<itre’

Malmok.

< oncuiiba ....... ls.3. lienuer . . . 800. - S2U. -
>'td?pesti —. - nin c íi.-'< 27*.

i.iis.’bpt ....... 430. 43... ..7ia 17**. - 490.-
230.

Banyák ós téglagyárak.
zid.n*. küar.. 226.- 280. M. ilt.kfcsénb. 297.- 299.—

. i-l-űni. bánya- ••!. 1.. 'jfiúai... 14''. 144.-
b ' . _ 4rt>.— Salgótarjáni... 512.— 545.—

1 t »■.•• tóg. gy. 1O».~ IUŰ.— i jlalu tégla* és
‘.o.-ánj. u i. ;g. 940.— !'«0 'in- :Z' (ft ■ . '7. 300.—

» ihíi. 182.
Különféle vállalatok rnsnvwuyei.

V.'.gg. kél. UM'.— 610.— . Hungária “mű­
i, A tll',.— .W2.— trágya ....... 215.— 3S5.-

if’.ntöa. r.-t. 20Ű.— Ulű.- Kőbányái rolg.
<• t'apj.'iu.-gvár »4)0.— aei főző ......  3C0. — :uo.—

íZ.vnv-erf. 24'A— 25.''— '1. rukoripar... 1615.— I'íjó.-
. ertéshizl. r.-t. 475. - 49G.— M. villamosság 9811.— 285.-
UpvJium-gyár 210.— 230.- Nemzeti, vil­
Huniéi riztb.... 2600.- 2700.- lamosság ... 560.— (WÖ.—

• i. .• Nemzeti-, vág­
S . . 975.— 1O00.- yónk. &•/«... 48ű.— 4V&.—

Royal-'zftlló .. —

Vasmű- és gépgyár-részvényok.
Ehö iü. gaz<l. Nicbul.-on . .. 2 ű.— $1*1.—

g'TZ.vi’r....... 174). 1C6.— Kimaiuti'.áuyi —
.iMniiblns- ... r;i. 17.;. Vgy. aug.-ra . 491.'o 492.—
Ganz.................3-!’5. 31'10. - beknek ........... :m«.- :> 8.—

Közlekedési vállalatok részvényéi.
.Adria* ((-ngh. 471. 474.— Epést - Újpest-
Bpe«ti közúti ráknsp. vili. 17.5.— 185.-

taspálva —.— Déli vasút... .—
1 g). míg. med. 570.— 57C.5O 1 gv. Mg. olt. 84.—
Bpe.-ti közuü Dunaguziiajó.. 885.-- 945.—

\p. élv. egy 840.— 850 — Kassa-odcrb.. . 378.— 383.-
Bpesii vili, vá- u<7.tr.-magyar

rost vp. 1903. 328.— 328.50 áilamvasut.. _ —
Bpe-ti vDl. va- l. g\. aug.-ra .. t>32.— OHJ.'iO

rési vasút... . -
így. élv.jegy. 110.— 115.-

Sorsjegyek.
Bazilika ....... I9.”.o 21.30 Olasz vörös-l<. —.—
IgV.O. l.'lilli). ‘.‘'I.’O 22." 0 l'gV. felttlb.
Bécsvái-vsi ... 510. 52u. - oszt, vvröí-k. 34.— "Ai. —•

‘z,v* 9.75 10.7.". ' ztrák hitel. 4C/'. — 470.—
l g».... felHlí.. 10.7 • PálOy ........... 160. - 170.—
51. vürös-ker. 27. - 29.
tgy. ü. teliilb. 29. - 31.—

Pénznemek.
M. vagy oszt. Német bír. b.-

arany veit 11.3a 11.43 jegyflOOM.) 117.17!.'l 117.47',3
M. va?’. nsjit. Francia bjegy 9.>.02*,s 95.32'/!

nrnnv kór. 11.27 11.33 bjegv . 95.10 95.40
20 frc. arany 19.— 19.05 Román bjegy 04.70 93.40
20 máik.arany 23.44 28.54 Szerb bjegj... 94.50 95.

Rubel .............252.50 253.50

A budapesti terménytőzsde.
A lei méin üzletben a szezonszerü hangu­

latúak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jeyy.ések: Heremag lucerna magyar -18. — 
—58. korona, vörös aprószemii 16. 52.—
korona, vörös erdélyi korona, vörös
bánsági —.-----.— korona, közópszemü 55.--

| 57.— korona, nagyszemű 58.-----61.— korona.
Disznózsír: budapesti 62.----- 62.50 korona, vi­
déki —.-----.— korona. Táblaszalonna: légen
szárított vidéki .----- .- korona, városi 4
darabos 50.----- 50.50 korona, 3 darabos 51.—
—54.50 korona, füstölt —.-----.— korona. —
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona, 120 darabos —.----- .—■ korona,
100 darabos — . korona. 85 darabos 
—.------ .— korona, azonnali szállításra. Szer­
biai. szokás szerinti minőség .------- .- ko­
rona. 100 darabos —.-------- . - korona, 85 da­
rabos .--------korona. Szilvaiz : szlavóniai
12:50—13.— korona, szerbiai 10.50—11.-— ko­
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
Az elő tőzsdén ismét nagy mértékben stagnált 

a forgalom, mert a spekuláció figyelmét a 
romániai tengerikiviteli tilalom teljesen igénybe 
veszi és a Hibernia felügyelő-bizottságának 
államositásellenes hangulata is kedvtelenséget 
idézett elő. Csupán déli vasúti részvények felé 
fordult élénkebben az érdeklődés, amely a déli 
vasúton várható nagyobb amerikai és délorosz- 
országi tengeriszállitások kilátásával magyaráz* 

" hátó. Az általános forgalom egyébként szűk 
keretek közt mozgott és az árak nem változtak.

A déli tőzsdén berlini jelentésekre, amelyek 
szerint ott a bánya papírok emelkedtek, némi 
javulás mutatkozott.

Zárlat változatlan, csendes, csupán Állam- 
va«ut esett eladások következtében. Prágai vasmű 
2235. A nmgáukamatláb 3%.

Bocs, aug. 2. (.Mayyur ét Lékelt zárlata.)_4°,'o 
aranyjáradék 118.8". Magyar koronajáradék ')7.0.». 
Tiszai és szegedi külcsön-sorsjcgy 161_.5O. 4% ma­
gyar földtcliormcniesitósi kötvény 9».7Ü. Magyar 
hitelbank-részvény 7-1 V»0. Magy ar nveremény köl- 
csönsor.-'jogy 2ib>. Magyar leszámítoló- és pénz* 
váitóhank-részvény Kassn-oderbergi vasúti
részvénv öso. . Rimnihuranyi v;istniiró<zvény P.t2.50. 
Magyar* kereskedelmi bank — . Magyar cukoripar 
luöfi.- - Mairvar vasúti kölcsön ezüstben . . Ma­
ívni' l:n.'pii vasúti állami kötvény —Magyar 
jelzálogbank \diiu linjözá>i r. t. 470.- .

Bécs. alig. 2. erlé'.<: :rl''(a.f 4'2°,o
pupirj úradók 99.40. 4*2*',o ezustjárad' k ní’. F> - 100,20, 
4"osztrák aranyjáradék l’^.'.'ö. Osztrák korona­
járadék 99.25. 1860. sorsjegy io64. xorsjeey
257. . Osztrák hiiohors.iegy 4KV. . < •. aak j.itei- 
részvény (V. Angol-osztrák bank _ . I liion-
bank 516.- . Bocsi bunkeivesület •»l4.«o. Osztrák 
láimliTlmiik 124.50. osztrák-magyar bank 16(15.--. 
Osztrák-magyar áilamvasut 631.2-’*. Déli vasat 82.25. 
Elhevölgyl vasút 419. . Dnnagözhajozúsi társaság 
825. . Alpesi részvény 4’.:..—. Dohány rész vény
342.—. 20 tiunkos arany 19.01. Cs. kir. arany (vert) 
11.34. Londoni váltóár 280.77. Néniét bankváltók 
117.26. Lipót-kohú 358. . Bécsi Tramway bitt B.

Bécsi Traniway hitt A. Osztrák Lloyd
G80.- . Törők sorsjegyek 1*27.—. Az irányzat 
Csendes.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, augusztus 2. (Zfú/ut.) 4'2°/« papir-jára 

dék —. 4-2°/o ezüst járadék 99.50.4°/o osztrák 
aranyjáradék 101.60. 4% magyar arany-járadék
100.40. Élbe völgyi vasút —.—. Osztrák hitelrész­
vény 200.2.>. Mugyar koronajáradék 97.50. Déli vasút 
17.75. Osztrák-magyar áilamvasut 135.50. Károly 
Lajos vasút — Kassa-oJcrbergi vasút —.— 
Orosz bankjegyek 216.15. Bécsi váltóár 85.20. 4% uj 
orosz kölcsön 191.75 Magyar vasúti beruházási köl­
csön --• Török dohányrészvény —.— Alpesi 
bányarész vény —.—. Olasz járadék 103.90. Disconto 
Commandit 138.25. Magyar hitelbank —.— Általá­
nos _ villamossági Edison 220.—. Dynainit Trust 

| 168.75, tíelsenkircheni 222.30. Harpeni 211.2a. 
I.aurakolió 254.30. Az irányzat csendes.

Paris, augusztus 2. (/.úrlat.) Osztrák-magyal 
állami vasút Cj török-konzol <86.20. Egyptomi
járadék 106.25. Osztrák Liinderbank —.—. Párisi 
bankrészvény 1171. . 3%-os francia .járadék 97.67. 
4%-os spanyol járadék 85.62. 3%-os uj törleszthet 
járadék . Credit fonóiéi’ de Francé 675.—. 
Alpesi bányarészvúny —4°. o 1890. román 
kölcsön - -.—. Görög kölcsön -. —. Váltó Olasz­
országra "/o pari. Váltó Amsterdamra 206.75. Váltó 
Brüsszelre °/o í/ic. De Beers 478.50. Chartered 376.—• 
5°/o-os bolgár kötelezvény - .—. Magyar arany­
járadék 100.75. béli vasúi . Váltó Londonra
253.50. Osztrák aranyjáradék 101.90. Török sorsjegy 
129.- . Mertdionál vasút - . 4%-os olasz járadék 
103.--. Ottomau-bank 506.—. 30/o-or francia jára­
dék 97.67. Osztrák földhitelintézet 1196. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 319. . soa 1896. román 
kölcsön ^8..,o. Dopanyrészvény .;í4. . Váltó Bécsre 
104.12. Váltó német piacokra 1*22.12. Rio 13.30. 
Kast Bánd 191. . h'andíónteiu 69. . Magyar jel-• 
zálogbank 540. . Az irányzat nyugodt.

Frankfurt, augu zius 2. (Zárlat.) 4'2°;o-o8 papír* 
járadék . . P/hso ztrák ai*an\járadék 101.55.
4°/ü-uö magyar aiauy.iáradők r-"j .. Osztrák lutel- 
részvény *2oo.9u. Usztrak-nmgyar áilamvasut 135.99. 
Északnyugati vasul . . Bustieliradi vasút —.
Londoni váitóár 201.45. B. - 4 bankeirvesület 131.85. 
Villamos részvény 139. . 3%-us magyar aranyköl- 
< <<n 83.40. 4-2"'Mts eziistjáradék 100.40. Osztrák 
koronajáradék 99.70. Magyar koronajáradék 97.60. 
Osztrák-magyar bank 114.95. Déli vasút részvény
17.80. Elhevölgyl vasút . . Bécsi váltóár 852.33. 
Párisi váltóár 810.33. l’nionbank részvény —. 
Alpesi bányarészvény 218. . Az irányzat szilárd.

Hamburg, augusztus2. (Zárlat.) 4*2°/o-os ezüst* 
járadék 100.30. 1860. sorsjegy . . Déli vasút
17.80. 4°/o-o«t Osztrák aranyjáradék 101.20. Osztrák 
hitelrészvény 2(Mi. . Osztrák-magyar áilamvasut
185.50. olasz járadék lo;;.60.‘* 4°;o-os magyar arany- 
járadék 101.60. Az irányzat gyengébb.

A budapest-kőbányái sertéskeres* 
kedelmi csarnok jelentése.
Augusztusi. A sertés üzlet irányzata: változatlak. 
A) Hízott eerfések ára: L A) Magyar első­

rendű. öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
leiüli súlyban) ----------  fljlérlff. öreg közép (páron­
kint 300 - 340 kilogrammig lerjedo súlyban) —----- -
fillérig. Fiatal nehéz ipár<»nkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 110 112 fillérig. Fiatal közép (páron­
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 111—113 
fillérig. Fiatal könnyű páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) 110—111 fillérig. — n. Magyar 
szedett: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli 
súlyban)------- fillérig. Közép (páronkint------- —
kilogramm súlyban) — fillérig. Könnyű (páron* 
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban) 107—108 fillérig
— 111. B o in á n i a i: Nehéz páronkint 320 kilo­
grammon felüli súlyban - fillérig. Közép
(páronkint 25u :;:,o kilogrammig terjedő súlyban)
- .......— fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig
terjedő súlyban)------- fillérig. — IV. Romániai
eredeti (Stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo­
grammon felüli súlyban)---------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)-----—
fillérig. — V Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 110- 111 fillérig. Kölép 
(páionkiut 240- 2C0 kilogrammig terjedő súlyban) 
li).- 1ö9 í’.lb-ii.. Kí r.nyii(páronkint240kilogrammig 
terjedő súlyban l’>7—- IC fillérig.

S e r t é s 1 v t s z á ni: 1904. julius 31. napján 
volt ké<zleű 15.46.' darab. 1904. augusztus 1. nap- 
jún felhajts leit Idarab. 1904. augusztus 1. nap­
ján e’szállíttatott 5G9 darab. 1904. augusztus 2. 
napján maradt készletben 35.353 darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
Augusztus 2. —

Ki)iere\''sik. A vallás- és közuklatásiigyi in. 
kir. miniszter Sírnia Ferenc fiumei községi pol­
gári iskolai r* ndes taniióí. a fiumei állami főgim­
náziumhoz a IX. iiz' tósi osztály 2-ik fokozatába 
ideiglenes rendes i. nárrá, a m. kir. pénzügy- 
miniszter a zonjl-nri |i< iv.ünyigazgatósághoz Szie- 
Ut Ödön ku.-siii i»énzügyi gódiitkárt pénzügyi 
titkárrá végleges mim -Műin és Jánosi Káról}' 
rcndelkv/'-i állap-óba li-,lv< zt tt m. kir. sótárnokot 
janzügyi íi'gédtiikúrrá. Kiss András sepsiszent­
györgyi m. kir. pénzügy i száuigvakornokot a sepsi- 
sauitgyőrgyi m. kir. pénzügy igazgatóság tuelló 
rémiéit számvhőséghez pénzügyi száintisztté. a 
székesfővárosi kir.adőf<,1ügyel«'<(ghez Szakács Béla 
zombori álhuni végrehajtót vegkges minőségben 
és Bajó Rezső székesfővárosi pénziigyigazgatósági 

i pénzügyi irodatiaztet ideiglenes minőségben ál-
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Wani végrehajtókká, Glatter J. Sándor nagyváradi 
UL kir. díjtalan pénzügyi sxámgyakornokot ideig* 
lenes minőségű segélydijae m. kir. pénzügyi szám­
gyakornokká a beregaeássi m. kir. pénzügyigazga­
tásig mellé rendelt számvevőséghez, Batta Géza 
váczi lakost ideiglenes minőségű díjtalan m. kir. 
pénzügyi számgyakornokká a m. kir. pénzügy­
miniszteri számvevőséghez, a azászrégeni m. kir. 
adóhivatalhoz Kiss Dénes tordai díjtalan adóhiva­
tali gyakornokot, a nyárádszeredai kir. adóhiva­
talhoz pedig Balas József pénzügyőri fövigyázót 
segélydijas adóhivatali gyakornokká, — a m. kir. 
földművelésügyi miniszter az állami kezelésbe vett 
községi és némely más erdők ée kopár területek 
kezelésénél alkalmazott erdő tisztek létszámában 
m. kir. erdőgyakornokká Comaniciu János aka­
démiai erdőmérnökhallgatót (a dési m. kir. állami 
erdőhivatalhos), — a nagyváradi kir. Ítélőtábla 
elnöke a vezetése alatt álló kir. ítélőtábla kerüle­
téhe Fábry Albert díjtalan joggyakornokot dijas 
joggyakornokká, — a nagyváradi m. kir. pénzügy­
igazgatóság Belás József fővárosi pénzügyőri fő- 
vigyázót a nagyszalontai kir. adóhivatalhoz dijas 
gyakornokká nevezte ki.

Áthelyezések. A vallás- és közoktatásügyi m. 
kir. miniszter Balázsy Margit bátyúi állami elemi ' 
iskolai tanítónőt a munkácsi, Kocsis István mező- 
laborozi állami elemi iskolai tanítót a kovász- 
nai állami elemi iskolához jelen minőségében. 
— a kassai kir. főügyész Lengyel István sátoralja­
újhelyi kir. ügyészségi írnokot saját kérelmére a 
kassai kir. ügyészséghez áthelyezte.

Pályázatok. A székesfővárosi adófelügyelőség 
mellé rendelt számvevőségnél segélydijas szám- 
gvakomoki állásra 14 nap alatt, — a bajai kir. 
járásbíróságnál irnoki állásra augusztus hó 31-ig 
adandók be a kérvények.

P@r FÉRFI és Ml-wa 
— 1 ■ immkí I>ete«h4*«k, —ja.-i.i-
férficyengeség (hnpotencia) alfipm gyógykezelésére tegjeb- 

ban ajánlj ok

D& KAJDAGSY
v.OB.és kir. esredorvos és kérháxi foorrest. 

Rendel: S—4-ig, este 7—8-ég.
Badapast, IV., Kirt-u. 5. (Ilattfi-paL L en.)

Levél u(jU is biatss gyógysAei.

Specialista sérvkötökben!
Keleti-féle legújabb ca. és 
kir. szab, aórvkötő pneuma­
tikus polottával a legtökéletesebb a 
maga nemében 1 Nem csúszik, nem 
okoz kellemetlen nyomást és 
rendkívül kitűnő fekvése által 
fölülmúl minden más gyártmányt, 
íntif* ES’y°ldAlu Kétoldalú 
AlűRi korona. 24 korona. 
Testegyenészeti gyáraimban tel­
jes jóíállás mellett készülnek 
továbbá: járó- és támgépek, mii­
füzek ferdénnöttek részére mű­
lábak és kezek, haskötők, 
~ummi-flörcsér-, harisnyák stb. Va­
lódi francia gummi-óvókülönleacssé- 
gek eredeti párisi csomagolásban.

Árak koronaértékben:
Tucatonként: 2, 4, 6, 8, 10, 12.

Legújabb, 1003. évi, körnibeiül 3000 dísze* AbrAt 
tartalmazd Árjegyzéket tlt oktartAu mellett küld 

Ingy en ée bc-rinentve 

orws-sebeszeH mii- és köt- 
szergyára (Alapilaioií 1378.)

BVTBAPF.ST. TV. Koron.iherceff.ntc, ?7.
KELETI J

Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése.
— Augusztus 2. —

Kiűző 24 óraiMa reggel 7h

19 8 Ny
17 8 U
15 9.K
23 ö.tíNv

Hőin ér-

Elén specialista legjobban ajánlható szerfelett 
gazdag tapasztalatai alapján, melyeket a kórház 
húgyszervi és bujakórM osztályán való ■ükódése 

alatt számos éven át szerzett

Állomások

' ’rna-Szlatína .. 
h -ftinárk ... 
Budapest 
Ő-Gyat 
lu-reny

Fiume. 
Pécs . 
Pcbronen 
bzeged 
Arad ____
len;. .- .m 
Kolozsvár
\ajil*-liunyad___ _  G4 1
“-------- ' - 68 9

65 1 
64 8
67 5

Nagyszeben _.
Béca .  _ 
Pr^ga.......
Kraau  ....... _ 
Tam<>i <M __ 
Br<*gí nz _ 
Balzbuig____
Klagenfurt
I.esina .

Jelek magyarázata: K. = kelet, Ny. sa njOgat. D 
ft — é»zak. A felhőzet: 0 =- egészen derült, 1 = többnyire de­
rült, 2 .— ressbeu felhős, 8 = többnyire borult, 4 se egészen borult, 
• «- wö, ♦ “ bá, =s es köd, = ciratar.

llnzank időjárásában lényeges változás nem 
volt.

A levegőnyomás Európa délnyugati részén 
Bmeikedrít, egyebekben pedig változatlan maradt.

Európában csak szórványosan voltak zivataros 
esők ég a hőmérséklet alig változott.

Kilátás: Változóan felhős, meleg idő várható, 
elvétve zivataros esőkkel.

Vízállás,

APRÓ HIRDETÉSEK

Pénz.

Dr. FABINYI
specialista nemi baiokbaz 
ementáli korházi orvos

gyukersson és rövid idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása uélkül mindennemű

titkos betegséget 
hugycsöfolyást, sebeket, syphilist és önfertőzós- 

ből támadt idegbajokat).
‘Taglepő az eredmény FÉRFIÚI GYEN­
GESÉGNÉL. (IOTOTENTTA) még öre­

gebb egyéneknél 1b.
Biztos siker folytán honorárium utólag is fizet­

hető.
l evetekre díjtalanul válasz; kívánatra gyógyszerek. —

Rendelés délelőtt 0—3-ig, este 6—8-ig.
Budapesten. Erzsébet-kürat 12. szám,
félemelet: bejárat a lépcsőnél. — Külön váróterem.

BUTOHOK.
Halé-, ebédlő- és Malőr.-bútorok, úgy készpénzért, mint részlet­
fizetésre árfeiein**lés nélkül, olcsóbban műit bárhol, kaphatók. 

Erzsébet-körut 48. Koyallal sztmoen.

BlICHINGER J. butoriparosnál.

I

4l/2°/o-ra 
szemelyhitelt kezes nélkül ajánl 
Both bezsé Rózsa-utca 16. (Vá- 
lasabólyeg.) 9092

Pénzkölcsiiit 
házakra, telkekre, építkezésekre, 
földbirtokokra, gyorsan, olcsón, 
IJ., UJ.. helyre te, valamint »«e- 
mélybiCe-ft minden állású 

egy éneke ek 2UU koronától kezdve, 
4 és fíl százalék kamatra, kezes 
nélkttl ktevetk Credltor-baakireáa 
Eudapesten, Luther-utca 1/c. Vá- 
laazbélyeg. 2146

PéukSIcaSBt
400 koronáig kezes nélkttl. na­
gyobb kificsbut kezessel, 4 korona 
bavitOrlesMéssel szeres Marton, 
Kereoesi-ut 65. (Válaszbélyeg.) 

6101

Bútor.
C.ak három 

korona egy uj hajlított szék. 
Hajós-u. 17. Gittek. Telefen 80- 
61. 2277

RulcrolLat
25 százalékkal olcsóbban szálú­
tok. Hálószobákat, ebédlő kre- 
donceket, ebéálő-diványwkat, egyes 
bntorokat. Állami hivatalnokok­
nak, egy ház papoknak, Főlaiiiték* 
nak részletfizetésre és készpénz­
ért. liunyady-tér 3., az uuvarban. 
Képes árjegyzéket. 40 fillér bélyeg 
ellen ében küldők.

Bvaorok.
Hálószobák, obéoló-berendezések, 
szőnyegdivár.,valamint más ogves 
darabek legolcsóbb résxlet- 
fizotésro és készpénzért eladat­
nak Weinberger Ettlöpuól, Nagy- 
mező-u. 37. sz.

Bátorok 
részletfizetésre! Háló- és 
ebcullőszoha - serendezések, va­
lamint egyes darabok saját ké- 
->zitménytl díván ok, matracok,
sodronyágybetétek, ftlggőlám-
pák, ingaórák olcsóbban, mint 
bárhol előnyös fizetési feltételek 
mellett Náthán XgnAo, bu- 
turtelep Budapest, VII. kér. 
Erzsóbet-kkrut 27. 8200

árrerésekrhl
:;as:'.goktól vásárolt többféle 
hálószobák, ebédlők, rézbutorok, 
tükör. zekrénysk, Íróasztalok,
könyvszekrény, perzsa szőnyeg, 
előszoba- és konyha-bei < .idézések, 
darabonként is, ölesén eladatnak. 
Szövetség-utca 28/a, loldazint 3.

6056

Lakás-bérlet.
Effy csinosan 

•utorrott különb•*járatú szoba 
vagy 2 intelligens ur ré­

szére azonnal kiadó. Váczi- 
kórut 50. földszint 5. 31)111

Lakás, 
ügy csinos tiszta úri lakás, 
tét utcai, egy udvari szoba, 
■ürdöszobn ar. összes mellék­
helyiségekkel, évi 300 forint­
ért azonnal kiadó, clkelMzés 
tnfaít. Murányi-utca 55. I1J. 
emelet. 4350

Különfélék

PálinkafBsS-, 
inésó- és ukaréktüzhely tUU* 
jutányosán kaphatók. Nagy Pál, 
résmU vésnél, Osengery-utca 8.

Wasznált 
férfirubákat, régiségeket stb. 
vessek legmagasabb árbaa. 
Mátray, Lujza-utca 18. ajtó 
10._______________________3088

FsrditbalA 
korámból, billiárd, alpacca tár­
gyakat, kávéházi fekz- reléal vem 
le elad. Dob-u. 8. Winter. 2216

■•ras hordók 
kitűnő állapotban olcsón eladók, 
Rotb Jakab, borkereskedő Holló-a. 
10. __________________ 2259

Kárpitos 
ajánlkozik házon kivill és házhos 
dolgozni FUlóp Nefeiejts-a. 83. 
___ ________________________ 2258 

„Autík oris“ 
Rnuittki'díi poloskafogót küld in­
gyen próbára. Htoirer Antal, Ró* 
/.sa-nr-a 9.__________2091a 

Záloffeédnlikat 
bánóiról, vidékről is, bútorokat, 
egéss hagyatékokat, régiségeket, 
örejg ham In íog-ukal vala­
mint minden elfogadh atót vosz. 
WtoehQgrod Jakab, Nagyfuvaros­
utca 7. Levelezőlapra azonnal jö- 
vttk.______________________ 80102

Emerich féle 
kávépörkölö azonnal eladó. Gittek 
Ha^ov-u. 17. Telefon 30—61. 2270

Fordítható 
biUiárda.sztalok, ehina- és alpacca- 
tárgyok eladók. Gittek, Hajóin. 17. 

2276
Sinffer 

karikahajós és 12-es Wehler Wíl- 
son olcsón eladó, fiabán, Izabellá­
id 3. 2278

Sinsrer varrógép
10 frt, Wehler Wílson 5 írtért 
eladó. Habár Izabeiia-tér 8. 2279

SziKvizcép 
felszerelve 100 Üveggel jutányosán 
eladó, (llllek, Hajod-utca 17. Te- 
lefoa 80—61. 2276

Teavaj.
Minden mennyiségű teavajat 
óvi kötésre veszünk. Ajánla­
tok: ..Király vajtelep“, Fe­
renc-körút 27. Közvetítők 

dijazlatnak. 10X01

Vendéglői, 
korcsma, fliszcr, tejctaraok, csk- 
rÁada berendelést vess és elad 
Dob-u. 3. Winter. 2215

Cimbalom
Bcliunda-féle, 30 forintért eladó. 
Jémef-o. 28. ajtó ü-________ 2341
Hellók, Sapcllenzők, 
mindennemű ablakredőnyök, hasz­
náltak és ujjak legolcsóbban kan­
hatók. szakszert) javiláaek jótállás 
mellett készíttetnek, Kovács Ben- 
rik, Király-utca 18.

Zongora 
gyönyörű kivitelben, rüríd. t«~ 
kete, sürgősen eladó, behány-s. 
60,a II. 10. 2887

OyínyBrii 
olajfestmények Jutányos áron el* 
adók. Lleuer-u. 22. 3

Tekeasztalok 
és Dűndvnucmtl kávéházi bureu- 
áezések réízletflzetésro is eladók. 
Rottman, Dob-u. 94. 8381

.TIódéra kárpitos* 
■unnkák a legfinomabb kivitel- 
ben, mintákban látható, Jntaayu- 
san képaitebiek. Braun, Dob-u. 34.

________________________8829 
Zongara 

rövid, 7 oktávos, elcsón eladó. 
Jóssef-ntca 29. ajtó fl. 2340 

lágyeues 
„Kötveűtésl Cimiroda* Ani- 

Qán. Országszerte közvetít 
nündcut szaporán. Válaszbé- 
lyek_k éretik.____________ 30197

I nejen kérje!
„A megelégedett családi élet" 
cimü érdekei fuzetkét. 01- 
varaa mindenki. Budapest fő- 
postaflók 136_________19284 

l.'CfitnaM
emmoathali sajtot kilóját 1.20 
forintért, féle in ment állt 90 

krajcárért szállít utánvét 
mellett öt kilós csomagok­
ban. Steiacr Adolf, 
Kőhegyen.

??Gummi és íiaBólyag 4>i 
valódi francia gyártmány, tucatonként 1, 2, 4, U és 10 korona, I 
amerikai varrás nélküli 4. 7, 10 és 14 körönéért, 25 darabból álíul 
kollekció sok újdonsággal 8korona. Növédő „Peseartom oclasivnm“| 
’r. Railot módszere szerint 8 kon-.a:>. Minták újdonságokból I 
Ujegyzék ingyen és bérmentve. M. HÍ 1.1.>.K gumrai-specialteták I 

V* fen. WnllinT>.trivc.r 1,D, Ecke Kohlmarks. I

ZálOffeédxlát
ve. zek bármely tárgyról. Séniet, 
Bál váay-utea 20.

Alig. Aug.
2. 1. 

méter 
* “ 1.44 

1.80
0.820.56
1.24 
l.K)
1.14
0.60
1.38
2.12
1.82
0.18
1.04
0.06
0.10
0.21
0.21
0.20
0.10
1.8C
0.—
0.02
0.56
1.59
0.40
0.12
0.88
0.82
0.47
0.20
0.04
0.16
0.06
0.06

din BcL'lcJing M 1.28
Duna Passau 1.80

Linz........ .. 0.87
bocs 0.87
í1'- «jr....... 1.12
Komá om 1.97

t ... 1.20
_____ 0.60

Mohács __ 1.88
Gombos 2.01
VjUih k___ l._8
'' '■ '>va ... 0.14
<)r>oca 1.00

Morva M.igyarfalvs 0.02
Vág 2>clna,...._ 0.12

Treneséa 0.20
Szered ___ 0.19

Rótta d*.-G..ttbárd 0.20
Bárv.'ir ....... 0.U2
Győr ........... 1.85

Órává Bett. 0.-
7í!;iiny 0.-
Barcs .„. 0.48
Essek....... 1.44Auri M.-Wserdah. 0.35

Sztva Mgráb ...w. 0.08
M* ...... 0.44

0.-
0.48
0.10
0.26

Tizaa

a áijuavicsa. 
Bumm n»és ........

a Szamár
Krastu N.-Majtéuy
Lstorczc'lunkács...... 0.17
LabervuBomonna _ 0.04 
Ung l'ngvár ...... 0.06

M. -8.iret _ 0.05 0.05 
Tek.'bása °-°4 0.19 
V.-Namény" *-09 0.92 
Tokaj . ....... 0-M O.«t 
Tisza-Flred ’-’S
Szolnok....... l.M> 1.59
C'songrád ... 2.36 2.84 
Ezeged ___  1-70 l.ut
T.-Becse___  1-25 l. i
Titél 0.88 0.91
Bártfa_____ 0.13 o.is
Hoór_____ 1.02 1.01
Zemplea___ 0.- 0.-
Zsolesa___ 1.28 1.26
H.-Nemen - Ü Í2 0.15 

___  0.15 0.2c
B.-Ujfalu « 0.48 0.48 
Csocaa___ 0.22 U.2i
N. -Várad _ 0.28 0.2-
Belénvee _ 0.12 0.1 
Tenlre......— 0.86 0.4
Guraboacz_ 0.— 0. 
P.orosjenő ._ 0.50 O.rx 
Békés_____ 0.74 0.74
Gvoma 0.72 0.7< 
Oy.-F'chérv. n - n ’• 
Bnnyicska

M.-Ssiret ... 
Tokeldfaa ...

Ondóvá 
Topolya
Bodrog
Heliód 

Berettyó Margita
B.-Ulfali

Kérőt

■arai n.42 o.r,o 
0.— 0.1

_____  o.- 
And_____1.50 1.52
Makó_____ 0.66 O.C
K.-Kowtély 0.46 0.7
Klszctó___ 0.26 0.3'
Temesvár ... 1.02 l.o
Bec.-k rek 0.96 0.95

F

■

Biztos gyógyulást keresőknek
kik bármily

nemi betegségben szenvednek 
mint bugycsö és hólyagbajok. hugyatössUkttletek, vigeiéxi 
zavarok, éjjeli magömlések, gobek és bujakoro^ bántalmaz 
(•yphilis) »« önfertósés utébajaiként fwlléaf. ................

elryenarttléM, bármily bőrkíl
nőknél foherfoly.-M, mely bajok alapét, gvum ryö- 
kerea KJ*K.V>tA*ára, salgornao todomdayss «• 
lelMltoinervtes ffydffymodjástl fogva legjobban 

ajánljak

lír. Garas ástál
V. ott. áo kir. főorvos orarjl«o« lilrfl «» legrégibb 30 

éve fennálló rendelő-intézetét

Budapest, 71. kér., Aadráasy al 24. sz.,
“?»»“ '“T4-1* 7-8-* 14IU< hugycs

Mly^tajok villamos hwyo.óWkür sre.lrt.rt
Vidékiek levelekre kimerítő v? zt és tzahigerU tanácsot 
aywndí, gyógysze; ékről ron''a.ikodva less. Titoktaciáa 

blztoeitva.
Woknek külön vál óperem

Idegbajok, 
IBtésck stb.

E!

UiutAn jt leulvert helyiségéül a vevők 
napr.- folytán xiúkiH k
bizonyult, ennélfogva clpödra- 
tUtftiuíci anjusztun Ilitől 
Mfizvum-körut 27 alA ke- 
lyezem &t. Ad<il£ 
In rétfl ArnraktA- 
rasuból az Arukat 
Igren oIcmóii ajAn-
lom, uiei-t esek ns arak a vé<eladA«ii Araknál fw 

kevesebbek.
Férfi «cl|»6: Borjubör, vlx, 3ima vagy betétét 
Elegáns borjú vagy vix. fUaős....................
Szalonlakk, sevró, fűzős vn<y ougos.......
Boxbőr, cugo:< vagy fűzős 4.—, gombos.. 
Hárga, bagarisbör, fttitéa vagy eugoz.. 
Pincér-cipő, szeget*, cuggal......................
Tlsztlcipö, lakk vagy mvtó..................
Rorjubör. katonabakancs boxhö:
Vöi-cipGk: Zcrrebör, engos vagy rtbős 
Box, sevró vagy lakk, tUzoa .........
Fox, lakk, sevró, gombos ... 
Saluké vagy drap MarvMkör, fűzős 
i<akk. szürke, spaugiMcipó ............
Sevró vagy lakk, regatta..................
'■akk vagy bőr. kivágott cipő .........
r'árga, női, fUsőa vagy ettgua .................  a
ii’ÍÍM »™<0 ‘Ntarntta.-- N.Í ..u.
ici.io Arat klcrrcirk >«,! n pAn.t rtus.sd.ia. - 
■Űrje naffy frnju.pe. acJ.ffffMh.mrt !»<».. M 

bérmentve.

A-Sridui- Dávid “vnarEST. Hl. w vav* Kmuebet-bbrat Ajtk



214. szám. Budapest, szerda BUDAPESTI NAPLÓ 1904. augusztus 3; ti

színházak.
Szerda, 1904. augusztus hó 8-án.

VÁROSL NYÁRI SZÍNHÁZ. FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Tanav Frigyes és Vendjei l’creno 

jaint vendég 
Először:

Az áldozati bárány.
Hollósat 3 felvonásban.

Kezdető 71/a órakor

Apajune, a vízi szellem.
Nagy látványos operette 3 f-el 

vonásban.

Kezdete 7*/s órakor.

SZT.-LIKÁCSFÍKDŐ, BUDÁM

SZIMFÓNIA HANGVERSENY
Kezdete <1. n. 5 érakor. Vége este 10 érakor.

ÖS-BUDAVÁRA S®
Nyitva <1. u. 6 órától reggeli 4 óráig.

Ma, szerdán, augusztus 3-án: 
A nagv varieté-színpadon fellépnek:

JOTTASOA és DEA-l^í
néger-gigerlik.

Víímh Violet Wagner.
a londoni l'Kmpir színház tagja

Canarl CAransAg. 
a repülő konyha.

Stuart,
az amerikai csalogány.

Adaan.
• 1‘ gBigyubb majom-cscda. 

és a többi remek attrakció.

FOLIES COMIQUE:
Az nszúmester titka és a I»as I.aurmüdel' 

ífiTotilin í-otige it la F*aris.
Magy caka-walke verseny,

Monté Carló, nagy kiállítás, francia színház, uj képek, j 
Katonazenekar éa különféle zenekarok. 1

Bolepődij 60 tiUér. Kedvezményes jegyek a városi tőzsdékben.

C-IWÍ * 5 évi kezesség mellett lég-1
jobban és legolcsóbban:

REMÉNYI MIHÁLY ;
Budapest. Király-utca 44 56.

Harmoniumok
a legjutányosahb árakon. 

Nagy raktár az ö&izet> hang 
— szerek és hurokban. -- ( 
Régi hangszerek veteie, eladása 

és becserélése.
Teljes zenekarok felszerelésének költ- : 
ségvetése, úgymint képes árjegyzék I 

ingyen és bérmentve.

Kivitel nagyban és kicsinyben.

Valódi angol Lawn-Tennis.
Tornaeszközök. függő-ágyak es núndenarail hálók. Hw>'«- 
terítő-kötelek fehér kendernél, vízmentes ponyvák, zsákok 

ej kenderaruk legolcsóbb mtgbizbató forrsna:

.SelTer Antal

IWT Pénzkölcsönt
közvetítek lesgyor.-abban mindenkinek aki hitelképes heti, havi iagy 
évi törlés r. ve. Hác- es földbirtokra I II. III. U< lyre. értékpapírra 
' agt ' állóra, kezessel es k< ze.s nélkül. SPITZER JÓZSEF keres­
kedelmi- és bankkölcsön irodá ja Budapest. Damjanich-u. 32

1

STANDARD
ilc^iztosltó társaság Edinburghban, Angolban.

ALAPITTATOTT 1825.
>1 n j»- y ti v o r m x. íi k* i fiók :

Budapest. IV.. Kossuth Lajos-utca 4.
(Standard-palota.)

Évi bevétel több mint.................. 33.600.000 kor.
kiutalt nyeremény részek ............ 170.000.000 „
Vagyon több mint ...................... 266.000.000 „
Halálesetek folytán kifizetve több mint 550.000.000 .,

A ..Standard" kötvényeinek nevezetesebb előnyei: 
Kétségtelen biztonság. ö Alacsony dijak. 
® Ssabad világ kötvények. ® Kötvények 
érvényben tartása díjfizetések elmulasz­
tásánál. © Tőkésítés és előre megállapí­
tott visszaváltási érték. Megtámadha- 
tatlanság. ® Feltétlen fizetés öngyilkosság 
esetében egyévi fennállás után. • Szabad 

háború-biztosítás népfelkelők részére.
- Díjtáblázatok kívánatra küldetnek.—

I

I>i-. 17111 M-féle 

hülyék és gyengeelméjüek 
budapesti intézete

Budapesten, VII., Erzsébet királyne-ut 15-17. sz. a. 
Felvesz élethosszára is betegeket. 

Nehézkórosoknak külön osztály.
Prospektust ingyen. Díjazás mérsékelt.

képes árjegyzékem 270 oldalon. 2UX) részletesen körülírt 
rajzokban sorolja fel a női kézimunka össze- anyagait és teljes 
utbaigazitku nyújt azon vevőknek, akik mcgrendelé'ilkci személyesen 
nem eszközölhetik, kívánatra ingyen és bermentvo küldöm

Bérezi D. Sándor
kézimunka nagyiparos 

Budapest. Kiraly-utca 4.
VI CT O K1 A elsőrendű hinsőgép 

6 körözi a.
„KOH-I-XOOK*- 
eáőrendii. mosást és féuy’.tartó gép- 
hlmzösely eni 8inger,Wheeler 4 wilson 

stb. gépekhez egyedüli gyári raktára.
Újdonság! DAYSI-Tlí, sytnyruamunka készitéséltea északi 

pamnUal ára használati utasítással K 3.50.

HENTZE-féle szabadalmazott 

robbanásmentes 
kannákat, tartályokat és hordókat 

lilzArélagosan gyártja a 

Magyar Fémlemez-Ipar Részvénytársaság 
Budapest. VII., Gizella-ut 53.

'W- Kepes árjegyzék kívánatra ingyen és hérmentve.

(VidráFsy-ut közelében.)
Képes árjegyzék ingyen.

«
«
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OV/V. K!
A magyar gudaközÜMég izivea figyelmébe 1

Sok budapesti ügynök az’ utóbbi időben oly hír- 
dsUaokoi vess közzé * Upekbau, a melyben a teke- 
teUama<gig ölesé törlesztőiéi hóiéival Ígér* 
■ek.

Ezen Ügynökök ígéreteiket aekaasem vált­
hatnék baléra, mert a hirdetett teltételek merő­
ben aUenkeinek a bankok és takarékpéna* 
tArak szabályaival és kamat tételeivel ; sét 
törvényeimkkel Is. Céljuk, hangzatos hirdetések­
kel az ügyfelet lápra v.nni és htua-vons álul kéay* 
szer helyzetbe haznl, hogy az Időközben meg- jjfj 
szerzett, a hí i detettnél sokkal drágább köleséül 
kénytelen legyen igénybe venni 

Én nem ígérek semmi 
Hanem aki beküldi hozzám a birtokára vonatko • to- 
lekkunyvi-kivonatot és kataszteri birtok- 
Ivet, annak:

- — 1. Megszersena a köleséül 15-75 évi ÍEŐta.
hA a legeién/vsebb módon, minden előzetes

költség nélkül 15 nap alatt.
2. Engedclyeaés ntén késiem a feltétele­

ket és tolatásé szerint elfogadhatja, vagy vias> 
szán tavit hatja azokat anélkül, hogy bármiféle kár­
pótlást igényelnék fáradozásomért.

3. A kölcsön készpénzben le.z kifizetve és 
előzetes fél évi felmondással bármikor visiza- 
fizethetö, de az intézet nem moadha'^a lal.

4. Kamattal tőke is tu riaszt ve vau.
5. A megállapított csekély jutalék esek 

a kölesén folyósításánál Bzeteadö.
Teljes tisztelettől 

SOLTI LAJOS 
(volt banktisztviselő) 

baakkgyneksége Budapest, 
▼111., Bezerédy-ntca 11. U.

(a NépMinbáa mellei^.

Ha szép bajuszt, szakállt és hajat akar, 
nővesztőn!. vagy art akarja, hogy azok ki ne hulljanak, 
Vegh-félo bajusz vagy hajnövesztőt vegye:- melyek nem 
hasonlíthatók őse/- iaár> Uaxa-iaiai. szerekkel. mélyeket az újságok­
ban agyon hirdetnek. Rövid idő .ilatr dús bajuszt és bajai nyer­
het ni általuk, mi’ számod köázöii<> levél Igazol. Bajusznövesxtö 
2 koronáért, a hajnövesztő 3 koronáért kapható „Angyal" 
gvógyssertárban, Szolnok. Laktanya-körűt. Kan na? Török 
József gyógyszert Arában, Budapest. Király-utca 12. es minden 

gyógyt árban.

Harisnya-király
NT Kizárólag Teréz-körut 2. H.

Zálogcédulát 
arany és ezüstről úgyszin­
tén tort aranyat fi* ertistöt 
a legmagasabb árban veszek, 
legolcsóblmn eladók mindennemű 
arany estist tárgyakat.

Fuchs Dávid utóda 
| V. áenl-utca 1O. I. em S. 
I Képes árjegyzék Ingyen.

eey saer hawaiit

vizhatian ponyva legolcsóbban kapható

FISCHER J.
BVTBAPEST, V., IVádor-Mtca 31-33.

Veszek zUasdó&n. nündeu mennyi'égben, hassuált zsákét 4é 
becserélek újakra haszna)' ternéuyzaákekat.

Penyvakelcsönzo intézet. Legszolidabb kiszolgálás.
ALAPÍTVA 1333. —

készrtÓDzért vagy :;.,zletfite- 
g tétre legolcsObban

iitap Ehrentreu és Fuchs ■ § I 3 8 I testvéreknél
11 I Bpesi. VI. Teréz-körut 8.

A 17784. számú

Typerendezö gép“
Limit, 1899. szept. 18-ról kelt magyar szabadalomra

engedményesek kerestetnek
Szived ajánlatuk „W. W. 4649" jelige alatt MOSSE

RUDOLF. Becs, I.. Seilerstatte 2. továbbit

Javítások szövőgépeken"
cimü 1898. április ű-rül kelt magyar szabadalomra 

vevők vágj engedményesek kerestetnek 
Szives ajánlatokat „W. .1. 1335“ jelige al. Jlosse

Rudol. Bérs. I., Seilerstatte 2. továbbit.

KÖLTÖZKÖDÉSEKET 
veaatoo «e áaláa, ea axrrtodáe 
és eeMtegeUe megtaharttárt 

vei. elfogad m etakrüeU 
SnWMsai ButoriDomi 

Cárt es Jelűnek szállító, 
t, V-, Am^r Mmo-o. 3a
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ISSEIHIRDETÉSEK gHl
feaeriu ex tőség! teiefon-ss.: fitt—IS. Kiadóhivat .li telefon-ea.: ö<—80.
C Levélben tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. -Wd

Apró hirdetéseket 
Kerepesi-nt SS. az. 
alatt (Telefon: 54—39.) 

központi Irodánkban, 
valamint a fiókkladóbivatalbaa 
0naeam-k0rntl8.es eredeti 
nyugta mellett még a következő 

fiókokban lehet föladni;
Blockner J. 

hirdetési iroda 
IV., 8Ütő-utca 6. szám.

líreuer Nővérek 
dohánytőzsdéje 

Terés-körut 54. szám alatt
Deutsch Mikaáné

Andrássy-ut 88.
Eckstcin Bernit

hirdetési Iroda
V. kér., Fürdő-utca 4. szám.
Fngelmann Mór

dohán ytőzsde
IV. kér. Kálvin-tér 2. szám.
Frauke Pál

könyvkereskedése
IV. , Gróf Cziráky-féie palota, 
Kossuth Lajos-utca, Kigyó-tér,

(Koronabweg-utca sarkán.)
Fischer J. I>. 

hirdetési iroda 
IV., Gerlöczy-utca 1.

Falkensteln Soma 
kóayv- és bangszerkareskedés 

MIBKOLCZ.
Gnidberger A. V. 

hirdetési Iroda 
IV. kér., Váci-utca 17. szám.
Goldner JozeOn

Aadrássy-nt 50.
Colderuber Mór

könyvkereskedő
II. kér.. Fő-utca 17. ssám. 
Groazmann Jácó 

fűszer- és vegyeskereskedése
MIBKOLCZ és környéké részére 

öLdMések felvételi iroda.
Eaasenslein és Vogler

hirdetési iroda
V, kor., Dorottya-Qtca 9. szám.

Jambrlkorlts
dohán ytössdéjs 

Karepcsi-ut 50' (Takarékp. épül,) 
Kernben: Rozália 

dobánytőzsdéje 
VBI. kér., Múzeum-köret 10.

Leopold Gyula 
hird-tési irodája 

1L, trtsébet-körut 54., I. em.
Moske Rudolf 

hirdetési Iroda 
K. kar., Ferenc lek-tere 8.

Mezei Antal 
hirdefósl iroda 

IV. kar., EakU-at w. szám.
NemeUek A. J. 

újság-árudája 
IV. kar.. Petőí-tér 3. szám.

IfJ. Nacel Ottó 
könyvkereskedő 

Maaesni-lo-nii 2. ss. (Nemzeti 
Pzlnhlt bérh&zü.)

Rohouczi Ilona
dobánytözxdéje

VI. , Andrásar»«« 4b. szám.
Sikray Samu

hirdetési iroda
VL. kér., Váerídtorut 38. szám. 

Sólyom Jakab 
hirdetőéi iroda

VT. ldfllet, Király-utca 23. 
Soprony 1 V. 

dobánynagvárux 
Vili, kar., Kervpesl-nt 1. síim.

Szántó Mór 
debá<iyu.«sdéje 

Kecskeméti-utca 14.
Sváb Eliz

Wdnyu'zsdéje Sagympiőu. 12.
Scbwarz József 

hirdetési iroda 
V. kér.. Marokkói utca 4. ssám. 
Schöuwald Fcrencné 

dohánytótxdéje
IX. ken, Farrac-körat 82. rí ám. 

Schődl Gyula 
<ohány:3z<dé és postagylijtőhaiy 

V., Upót-kOrut b.
Schncidcr-féle tőzsde

F.gyotem-tér 5.
Tencier Gyula

hirdetési iroda
ÍV. kar., Szervita-tér 6. ssám, 

Talál Lajos 
könyvkereskedése

II. kér., Pő-ntca 2. szám.
VI citzenfeld Jakab

Király-utca 1.
Wluter és Háry

Magyar-utca 6-
Mlndev apróhirdetés, melvet itt 
eate • Arái* föladnak, 
már másnap megjelenik n 
BVDaFENTI NAPLÓ-ban.

szám.

Adorjánnak !
Másodikat Ámbár portobiin- 
tetést nem kellett fizetnem, 
mégis roppant boldogított 

édes kis levele; méltánylom 
okát, hiszen a fő, hogy jó 
egészségben tudom, mi ná­
lam sem hiányzik. Orvendek, 
bugy küldött ajándékommal 
eltaláltam nemes ízlését, szív­
ből fakadt. Anekdota feldol- 
gozbatásához inég nem kap­
tam az anyagot, talán hol­
nap; miért is csak csütörtö­
kön küldbetem, mit még az 
napra jelzek. 8zivböl üdvözli 
csókolja szerető bü Ellája. 
___________________________ 4812

Őszi rózsa 33.
F.des angyalom! Tegnap hiá- 
ban voltam ottan, de meg­
vagyok nyugodva, hogy nem 
volt alkalom az Írásra; ugye­
bár édes szerelmem? Már 

uem sokáig lesznek ottan. 
Istenem! jöjj te is édes szi­
vem. Ugy-e Jó volna? Itten 
semmi különös. Vasárnapra 
keresni foglak. Milliószur 

csókol őrökre bü üreged. 
__________________________ 30110

Gazdnsszonynak 
ápolónőnek vagy házvezetőnő­
nek ajánlkozik fiatal fess asszony, 
vidékre Is elmegryen. LX. kér. 
Ferencz-körat 20. ajtó 1, Hsuser 
Uoaa.____________________ 4860

Fiatal oklezes 
tanító (ixr) nevelőnek ajánlkozik, 
zenében jártas. Bciieiber, Káld 
Vasmegye.________________ 80104

ilázTezetönöl, 
írasd iisNzonyl vagy ehhez 
hasonló állást keres intelligens 
fiatal ixr. asszony a fővárosban, 
vagy vidéken. Oly Alidat, aliol 
5 éves kÍM íiAt ín magAnAl 
tarthatja előnyben réaae- 
alt. Bzives megkereséseket ,B. 
F.* jelige alatt a kiadóhivatalba 
kér,____________________________

Fiatalember 
irodai munkákat elvállal, Baross- 
ntca 86. I. em. 14. 2338

Oktatás.

Házasulandók!
Ki megnősülni óbajt, Írjon 

bizalommal Budapestre 
..rostafiók 124" alá. Hölgyek 
nagy számban vannak elő­
jegyezve, vagyon 600—500.000 
koronáig. Felvilágositas díj­
talan. ' JQ88

Középiskolai (annló- 
kat egy hónap alatt javító­
vizsgálatra vagy a követ­

kező osztály nehezebb tár­
gyaira biztos sikerrel kitűnő 
módszer szerint készít elő 
szerényigényü, végzett egye­
temi hallgató. Tanít fran­
ciát, gyorsírást és rajzot is. 
Kiadóhivatali cím: „Metbo- 
dus 4979 szám" 4079

Betöltendő 
állások.

Könyvelő 
azonnali belépésre kereste­
tik. Feltétel kettős könyve­
lés és magyar-német levole- 
aés. * " ‘ ‘ * 
kai. __ ________
nyék megjelölésével ,,Köny­
velő" alatt e lap Oókkladő- 
hi vatalába.________________ 6103

Ajánlatok rorerenciák- 
valamint fizetési igé-

i Allástkeresíík 
ingyen kapják az Országos 

I Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala- 

I mennyi szakmabeli állást tel- 
Ijes címmel közli. Megjele­

nik minden harmadnap. Ki- 
u dóhivatal: Budapest Jó- 

zsef-körut 9. 10261
Kárpitos

tanonc fiietéssei felvétetik, FUöp
Nefelejts-a. 88._______________

Tanonc
Konatlidter Vilmos papirkereske- 
débébe felvételik. Joasef-körut 7.

 30095
4 komptoiriMa 

kerestetik. Feltételek olvas­
hatók as Országos Pályázati 
Közlöny mai számában. 
Száma 40 fillér. Kiadóhivatal: 
Budapest, József-körut 9.

 10261

üzletek.

Kárpitos tanonc 
fizetés vngy ellátással felvétetik, 
Braun. Bö'vös-n. 84. 23íi8

Hlvatalasnlgal 
állások betöltendők. Feltéte­
lek olvashatók az Országos 
Pályázati Közlönyben. Egyes 
szám 40 fillér. Kapható 
csakis a kiadóhivatalban: 

_ _________________ 10261
I.CTeirxö 

kerestetik. Feltételek olvas­
hatók az Országos Pályázati 
Közlöny mai számában. — 
Száma 40 fillér. Kiadóhiva­
tal: Budapest, József-körut 

8 ct.  totál
Ery komoly 

megjelenésű idősebb magyar 
és német füszerkcreskcdüiie- 
gédet helybeli ötletembe fel­
veszek és egy kisasszonyt 
mint pénvtárnóknak, aján- 
lAtokat kérek az eddigi 
működés és bizonyítvány má­

solattal „Fűszeres" jelige 
alatt továhhlt e lap kiadóhi­
vatala, esetleg fényképpel. 
____________ 300 b'

Pincér tanonc 
felvétetik. Boros Gyula vendég­
lős Vli. Király-Q. 59. 2344

Fiatal 
sxáratdada azonnal felvétet, k. 
Hnnyadl-tér 2. Oentsch. 28».<

Állást keresők
Fodrisznő 

rendkívül Hgyes, Ismeretség hi.í 
oviban ezúton ajánlkozik. üz\ 
Waldné, VL, VOrösmarty-utca 4 
n. 2i.

Levelezés.
Rózsa 33.

Távol öntől, mégis ónnal va­
gyok, aaókolja, ha nem Is 
Wtabad enoroaer._______ Mi o1
Szerettetni sóstó.

Lóvéié van Ibolyától. 8010b

C’ryez fodróaznö 
ismeretség hiányából ez utón 
ajánlja magát. Krausznc. 

Vácai-kőmt 50. földszint. 5. 
80112

íren uóp Irtai
>ö el ml rést, vagy íródni
unokát olcsón elvállal.Kk 
ácrtéaa-utea 46. Ul. em. 1.

4C;.i

Nőidivat és rövidáru- 
üzlet előnyomdával egybekötve, 
Budapest legforgalmasabb utcá­
jában, 22 éve fönnáll, magányos 
nő is vezetheti, súlyos betegség 
miatt (árukkal együtt) 500 írtért 
eladó. Bővebbet Bzilassy Nándor 
ügynöksége, József-körut 18. 
__________________________ 10779 

Kávémérés 
Lipótvárosban, naponta 50 

Üttvr tej kávéhoz, lilővendé- 
gek által fogyasztatík, 

csinos berendezéssel 150 fo­
rintért eladó. Bővebbet Oold- 
nál, Wcssclényi-utca 47. 10768

Vendéglő 
Erzsébetváros legforgalma­

sabb helyén, évi fogyasztás 
sör 480, bor 820 hektó, ház­
bér 500 forint szép lakással, 
naponta 80 személy étkezik, 
csinos berendezéssel, Sou fo­
rintért megkapható. Bőveb­
bet Gold Mihály ügynöksé­
génél, Wessclénvi-n. 47.

Kávéház 
sarok, óriási leltárral, 
évente 18.000 koronát 
delmez, 7000 forintért, 
vnső feltételekkel eladó. Bő­
vebbet László Lipótaál, Jó- 
ssef-körut 85.____________ 10758

KávécB.vmok 
klinika mellett, fényesen be­
rendelve, napi 80 korona 

tiszta jövedelemmel, férjhez- 
menés miatt 1000 forintért 
eladó. Bővebbet László Ll- 
pótpál, József-körut 25. 10756 
Vecyékzetl eyárhox 

társ kerestetik 6uoo forinttal, 
mely évek óta fennáll, éven­
te 10.000 forintot tisztán jö­
vedelmez. Bővebbet László 
Lipótuál, József-körut S5. 
_________ ________  _______ 10757 

Fhkzerbzlel 
itaiméréa dohány tőzsdével, 
sarok, naol 12 furiut italfo­
gyasztással, átlagos 120 fo- 
int napi bevétellel, 1200 fo­

rintos áruraktárral és 800 fo­
rintos berendezéssel an blück 
1000 forintért eladó. Bővebbet 
László Lipólnál, József-kör- 
ut 25._____________________10755

* Korcsma 
napi 50 forint bevételiül, Ke- 
roposl-ut mellett, nagy lel­
tárral, 200 forintért eladó. 
Büvpbbot László Lipólnál, 
lózsef-körül 85. 10754

KávéméréB 
lejcsarnok 100 forintért sür­
gősen eladó, állás elfoglalása 
miatt. Szatócsüzlet 90 forint 
napi bevétellel olcsón eladó. 
Kocsma 3 bordó sört, 60 li­
ter bort kimér naponta, 200 
forintért __
soda 60 forint heti bevétel­
lel olcsón eladó. Pékfiók 12 
K. tiszta jövedelemét hoz 
naponta, forgalmas utcában, 
potom 150 forintért eladó. 
Bővebbet György László üz- 
\ tek adásvételi irodájában. 
\ gg teleki-utca 19._______10775

FüazerAzict 
italméréssal. 50 forint for- 
rn lom inai, szép lakással el­

adó, átvételhez 
fi kséges.

I. 13. .........
~ PékSák,

korka, gyUmölcsür.let, bá­
nta tisztán 8 koronát jö- 
delmez, magányos nőnek 

von alkalmas. 150 forint 
. eladó. Wassolényl-uten 
1 > I. 18. Ml 14

10769

mely 
jőve- 
ked-

megkApható. Mo-

___  400 forint
W osselényl-utca

8011b

KAvécsarnok
bili iárddal 30 korona napi 

tiszta jövedelemmel, kétszo­
bás lakással 1000 forintért el­
adó, tejkereskedő 600 forint­
tal hoxsájárul a megvétel­

hez. Bővebbet György 
Lászlónál, Aggteleki-utca 19.

10774
CsemcíekereskedöB 
Budapesten elismert, első­

rangú üzlet, hentesáru és 
Italméréssel egybekötve, 

mely havonta 180 forintot 
tisztán jövedelmez, pazarfé­
nyes berendezéssel, olcsón 
eladó. Megtudható Goidnál. 
Wesselényi-utca 47. 10792

NzatócBÜzlet 
munkástájékon, napi bevétel 
65 forint, pálinkából 16 fo­
rint, sör fogva sztatik 150 

üveg naponta, csinos beren­
dezéssel potom áron eladó. 
Bővebbet Goidnál, Wesse­

lényi-utca 47. 10791
FüszerkereskedéB 

csmegeiizlet bor, sör és pá­
linka elárusitással, dohány­
tőzsdével (mely átiratikl na­
ponta! forgalom átlag 400 ko­
rona, miről bárki meggyő­
ződhetik, más vállalat uilatt 
jutányosán eladó. Bővebbet 
Mzilassv Nándor ügynöksége, 
József-körut 18. 10782

1 őzBdchclyiüéK 
a főváros legerősebb for­
galmi helyén, évi kimutat­
ható 8000 korona tiszta jö­
vedelemmel, átadó. Bővebbet 
Radónál, Szövetség-utca 11. 

10777
KlsBebb vendéglő 

a Lipótvárosban naponta 4 
hordó sört és 50 1. bort kimér, 
családi ügy miatt 400 forint­
ért eladó. Bővebbet Szilassy 
Nándor üzletek adás és vé­
telét közvetítő irodája, Jó­
zsef-körut 18. 10781

Szatócsüzlet 
gyárak között, dohánytőzsdé­
vel, évente! házbér lakással 
140 forint, esaiádi ügyek mi­
att, (árukkal) 500 forintért 

eladó. Bővebbet Szilassy 
Nándor ügynöksége, József- 
körut 18. 10780

Házak, telkek.
Fiadó nrilnk Kis- 

peMtcri, a fővárostól 10 percnyi 
távolságban, kAnyrlmes közleke­
dés, tehermentes, as urilak áll: 
8 szoba, konyha, éléskamra, fürdő- 
és előszoba, nagy kert nemes 
gvflrattlcsfákka! és szGlőfilteteosel, 
hivatalnokoknak nagyon alkalmas, 
kedvező fizetési feltételekkel azon­
nal eladó Bővebbet Kispest, Bát- 
hory-utca 12. (Válaszbélyeg.)

Családiakból, 
telek, országháztal szembeni 
előkelő Rózsadomb legbájo- 
sabb részén potom árért el­
adó. Sikeres közvetítésért 

tiszteletdij. Tulajdonos: Pa- 
zaréti-ut 125. kadotlskolánál.

8104

Pénz.
Pénzkölcsönt 

keresők bármilyen kölcsön- 
ügvben (logkevesebb 500 ko­
rona) forduljanak csak a 

Biztosilási Irodához, Dohány­
utca 88. Legkedvezőbb fel­
tételek. Semmiféle előzetes 

költség. Értekezés 4—6. Vá- 
láltbélyeg. 6094

PéuzkÓICBÖnt 
házakra, telkekre, épltkesésekre, 
földbirtokukra, gyorsas, olosón, 
11., Ili, helyre is, valamint 
szeinélyhltclt minden állásé 
egyéneknek 200 koronától keidre, 
4 éx fél százalék kamatra, koze-s 
nélkül közvetít Várady, lloszár- 
utca 8. Válaszbélyeg. 2103

Gyorsan 
nlőkőltség nélkül pénaköl- 
csönt nyúlt kényelme* tör­
lesztésre Horovicz, ó-utca 45. 
Válaszbélyeg. 2184

rlnzkiilcirönöliet 
hitelképes egyének gyorsan köz­
vetít Kovács, Wezseiénjri-ntca 41. 
Válaszbályeg’ 6100

■*énzköl<-s<tni
400 koronáig kezes nélkül, 
kezesekkel bármily nagy 

összeget folyósittatok, vidék­
re is, olcsó kamat és könnyű 
visszafizetéssel, bármily fog­
lalkozású, hitelképes egyé 
nek kaphatnak. Binger, Ke- 
n pesi-ut 19. I. em. (Válasz 
bélyeg.) 8149

Kfilcnónt 
nyugdljképm köztisztviselőknek
- i.iigánhlvstalnokoknak kesea 

nélkftl. másoknak kezessel a 
i .'magasabb összegekig, leggyor­
sabban magánpénzt Is kösvetít 
ke arat la aarrea a Hitel- 
én llirzletéal Iroda, Buda 
pest, (1., Margit-körat 8. Válasz 
bélyeg. 213a

500.000 korona 
privát- és tukarék-kölcsön 
kiadatik hitelképeseknek, 

300 koronától feljebb köl­
csönkérő bármilyen kölcsön- 
iigyben hozzám bizalommal 

fordulhat, legkisebb megbí­
zást utólagos dijjazással pon­
tosan eszközöl Tarácsky Fe­
renc hatóságilag bejegyzett 
pénzforgalmi iroda, Rotten- 
bilier-utca 4/b. Válaszbélyeg. 

10778
PénzkölcsSnóket 

nyugdijképes tisztviselőknek, 
katonatiszteknek köteles­
vényre, 3 övtől 25 évig ter­
jedő időre, váltőkölcsöDöket 
kereskedőknek, magánosok­
nak, törlesztései kölcsönöket 
birtokokra, házakra 4%-os 
kamat mellett, valamint 11. 
és III. helyre kölcsönöket 
kieszközöl BalogbConstantín, 
Budapest, Akadémia-utca 5. 
_____ _____________________10277 

Pénzkölcsönöket 
legnagyobb titoktartással 24 

óra alatt kieszközlök to­
vábbá személyes és tárca­
hitel betáblázúsokra 60 évi 
törlesztés 4 százalékos. Nagy 
Alsóerdősor 5. Válaszbélyeg. 
__________________________80118

Pénzkölcsön 
katonatiszteknek, állami, 
megyei, városi és magántiszt­
viselőknek, fizetés és nyugdíj­
előjegyzésre 20 évi törlesztés 
mellett 7 százalékra. Állami al­
kalmazottaknak, gazdálkodóknak, 
iparosoknak és minden hitelképes 
egyénnek 200 koronától, feljebb, 
4 korona havi törlesztéssel. Kon­
vertálok birtok és házkülcsönöket 
10—50 évi előnyös törlesztéssel, 
vagy felcserélem azokat 4 száza­
lékos kölcsönre, a legmagasabb 
összegig, Radó Mihály bank- 

bizom&nyoo, Szövetség­
utca 11. ez. Válaszbélyeg 
csatolandó. 10776

Bútorok.
íróasztal 

egész uj, remek munka 14 forin­
tén eladó. Madách-ntca 17. ajtó. 
24.____________________ 30105

Az arc szépítésére
tessék határozottan Csemlozky-fél'

.STEROLCRÉME1'w
használni, amely pár nap alat' 
hófehérré és kdévé varázsolja a? 
arcot és eltávolít szeplőt, májfolto* 
és minden arcüsztátalnnságut. Ár’ 
2 korona, kis tégely i korona 
Osemlozky g-yógyozeréazné' 
Budapesten, J ózuef-körut 71 
Kapható gyógyszertárakban, dro 
gua- és Uiutszer-kereckedések* 

ben is.

BÚTOR
feltűnő olcsó és jó tdvitelben

részletre
és készpénzért nagy választékban

GONDA S.
bntorraktárban, Xstván-tér 7. 

10288

ötvenezer lakossal bíró, élénk 
forgalmú városban ME" egy év- 
■Azad TJS éta ugyanazon 
oa&lád közén fenálló előkelő

_  1 _ r__ 1

Bámulatos olcsón 
eladó, beraktározott hálószoba, 
szalon és ebédlő garnitúrák, csil­
lárok irodai berendezések. Cím 
Be. aktározási vállalat. Hajó-utca , 
16 Sütő-utca sarkán.

a város központján, kiterjedt 
üzletkörrel, készpénzfizetés elle­
nében kedvozö feltételek 
mellett eladó. Tudakozódni 
lehet Fiaoher J. D. hirdetési iro­
dájában, Budapest, Oerlóocy- 

ntoa 1. aa.

4-GUMMI+ 
valódi párisi Ovkülönlegdszógek. 
bök érdekes njdonaAgok. 
Discr. mintagj’fijtemény. tét. K. 
2.50, 3, 4, 5. 8 drb. finom mlnta- 
árjogyzékkel, K. 1.20 levélbAlycg 
beküldése Után Randbnkiu 
M. Bdehp IX/1. Llechten-

a tel nitrasie 23.

Veszünk
zálogházi cédulákat

Alig .
htuznált matt szoba bntor di- 
ványnyal, kihozó asztal, székek, ' 
85 írtért eladók, Vas-n. 11. 238U l 

í régi aranyat, ezüstöt és drága­
köveket eladunk legolcsóbb árak 
mellett, tí és 12 személyre vaiu 
evőké.-Jeteket, arany és ezüst- 
nemQvkot a legolcsóbb árak 

mellett.
Képes árjegyzék ingyen ús 

bérmentve.

Félárban 
hálószobák, f-ónyeg, szövet és 
bórdivái.vok, vaságyak Kiéin Dá­
vidnál, k r,díófa-u. 16. 28R4

Faragott
hálószoba és ebédlő legolcsóbban 
beszerezhető Dob-n. 08. Wiri- 
sebafter. 233;

Faragott |
hálószoba, asstal, szék, olcsón 
eladók. Vörösmarty-utca 2, 1. 10.

6102
Háló.

ebédlő, egyes butordsrabok, ka­
ri!.? hajós varrógépek, lámpák, 
órak, olajfestmények részletfize­
tésre is olcsón tőadatnak, lstván- 
tér 14. Dob-ufca sarok. 1,324

ajiGrünberger Ármin Béla
örökösei

órái és ékszerkereskedők 
IV., Váci-utca 30. az. 

I. em. 32. Haris-bazár.

Bútor 
részletfieetésro Xeurath és 
l.öwenbeln-nál Bupapest VII., 
Király-utca II. 2-ik ud^ur. 332j

Lakás-bérlet.
Kényelmeken 

bntorozott szoba egy vagy két ur 
részére kiadó. Kerepesl-at 10. 
___ ________________________2842 

Elegánsan 
buiorzotl külön bejáratú, tol- 
jeson fóregmenlos szobák, 
napokra la kiadók, egy ko­
ronától. Főherceg Sándor- 
■tca 36—B. I. em. 12.

Több 
kisebb és nagyobb szép utca! és 
udvari lakáf, olcsón kiadó. VI., 
Dalnok-utca 26. 10254

Különféle.
Tegnap

f. h. 1-én egy fehér borí­
tékban, mely „HAzbér" 
fellrANMnl volt eliAfva, 3 
<irb 20 koronás veszett 
el. Kéretik a bccKOletee 
nicgtalAld, hogy 30 koro­
nát I.iptft-körut 22. 
alatti portádnak „L. — 
jelzéssel Átadni saivea- 
kedjék.

na. 
.L. L“

___________________________ 497b
Pénzszekrényt 

használtat vessek. Deuuch, Ró- 
saa-utca 48. földszint 6. 288?

Varrógép 
és kerékpárokat legolcsóbban Ja­
vít Rétekért, □. utgmoad-u. I 
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Magyar kir. államvasutak 
127.394/904. M. 
HIRDETMÉNY.

(Körutazási Jegyek kiadása 
Wlenről a Magas-Tátrára.,’

A magyar királyi állam - 
vasutak igazgatóságától vett 
érteftité**- szerint a termé»7ef1 
szépségekben bővelkedő Ma­
gas-Tálra olcsó meglátogat- 
hatása érdekében VV len-ben 
ss államvaspálva udvaron a 
Ferdínánd császár északi 
vasúton, valamint a nem­
zetközi hálókocsi-társaság 

bécsi városi menetjegy iro­
dájában (Kaertncrring 9. sr.. 
Graud Hotel) továbbá a T. 
Cook és tla (1., Stefansplaiz 
>.), Schenker és Társa (1., 
Bcbottouring 3.) végül Nagel 
és Wortmann cég (1.. Opern- 
gass*-) utazási irodáiban oly 
mérsékeltáru körutazási je­
gyek adatnak ki, melyek 43 
napig érvényesek és Wien 
államvaspálya- vagy éjszaki 

pályaudvarról Marcbegg, 
Zsolna, Rózsahegy, Csorba, 

Csorbató, Csorba—Poprád- 
Felka. Abos—Kassa, vagy

Dobsina—Budapest—Mar- 
chegg vagy Bruckon át 
Wien be Allumvaspálya- vagy 
éjszaki pályaudvar állomá­
sukra gyorsvonaton teendő 
utazásra jogosítanak.

Az utazás Poprád-FellcA re 
Budapest között tetszés sze­
rint Kassáu vagy Dobsinán 
át történhetik.

A dobsinai útirány válasz­
tásánál az utas a poprad- 
felka—dobsinai kocsiút költ­
ségeiről menetjövetkor magé 
tartozik gondoskodni.

Ezen körutazási jegyek má­
jus hó 1-től szeptember hó 
m-ig az I. osztályra 60, a U. 
osztályra pedig 40 korona 
áron adatnak ki.

Budapest, 1004. julius hó 2L 
As Igazgatóság. 

(Utánnyomás nem dljaztatik).

Nyomatott a Budapesti Napló körforgógópein Budapest, Rökk Szilárd-utca 9.
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